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ÖNSÖZ
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GİRİŞ

1. Roma İmparatorluğu’nun Batısında Kamusal
Oyunlara (Ludi Publici) Genel Bakış

Hem Helenler’de hem de Romalılar’da yarış nitelikli oyunlar çok eski tarihlere

dayanıyordu. Helenler araba yarışları, müzik ve tiyatro gösterileri gibi çeşitli

dallarda sergiledikleri dinsel oyunları agon olarak adlandırıyordu. Romalılar’ın,

araba yarışlarını, tiyatro gösterilerini, gladyatör dövüşleri ile hayvan avını kapsayan

ve ludi adı altında toplanan oyunları ise agon’lardan oldukça farklı bir yapıdaydı.

Zamanla bedensel ve sanatsal olarak birbirinden tamamen ayrılan agon’lar daha çok

eğitime yönelikken, bu ince zevkten yoksun olan ludi’de dövüşler öne çıkıyordu.

Ludi özel (ludi privati) ve kamusal (ludi publici) olmak üzere ikiye ayrılırdı.

Özel oyunlar, belli aralıklarla yapılan kamusal oyunlardan farklı olarak, kişisel

nedenlerle düzenleniyordu ve masrafları düzenleyen kişi tarafından karşılanıyordu.

Bunlardan en yaygın olanı ludi funebres, ölümden sonraki dokuzuncu günde

yapıldığı için aynı zamanda ludi novendiales adını alırdı; ludi honorarii ise, halkın

onurlandırdığı üst sınıftan kişilerce üstlenilirdi. İmparator tarafından yalnızca

davetlilere verilen oyunlar da ludi privati kapsamındaydı.

Roma toplumu için büyük bir önem taşıyan kamusal oyunlar halka açık olarak

yapılan ücretsiz gösterilerdi ve dini bayramlarla sıkı bir ilişkisi vardı. Bu oyunların

en eskileri tamamen dinsel nitelikte olup, feriae günlerinde, rahiplerin denetimi

altında yapılıyordu (ludi Capitolini, ludi Tarentini gibi).

Üst düzey memurların yönetimi altında circus’ta düzenlenen ve belli tapımlara

bağlanan oyunlar da vardı. Bunlardan en eski olanı İÖ 366 yılından beri kutlanan ve

Iuppiter Optimus Maximus onuruna yapılan ludi Romani (ludi Magni) idi. Bundan

başka ludi Plebeii, ludl Cereales, ludi Apollinares, ludi Megalenses, ludi Florales,

ludi Victoriae Sullanaei gibi birçok oyun vardı. İmparatorluk Devri’nde,
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imparatorun tahta çıkışını ve doğumunu kutlayan dini nitelikli oyunlar da

düzenleniyordu (ludi natali). Zamanla bir adağın yerine getirilmesi için düzenlenen

ludi votivi, büyük savaşlar sona erdiğinde düzenlenen ludi Parthici, ludi Alemannici

gibi çok sayıda yeni oyun ortaya çıkmıştır.

Oyunlar yapıldıkları yere göre de, ludi circenses ve ludi scaenici olmak üzere

ikiye ayrılırdı. Ludi circenses, circus’ta yapılan araba yarışlarını ve gladyatör

dövüşlerini; ludi scaenici ise, her türlü tiyatro oyunlarını kapsamaktaydı. Roma’da

ludi circenses, önceleri Circus Maximus ya da Circus Flaminus’ta, daha sonraları da

Flavius Amfitiyatrosu’nda (Colosseum) yapılırdı. Colosseum’un kurulmasından

itibaren ludi circenses denen oyunların yapıldığı yerler birbirinden ayrılarak,

gladyatör dövüşleri ve hayvan avı gösterileri amfitiyatrolarda, araba yarışları ise

circus’da yapılmıştır.

Kamusal oyunların sergilenmesi görevini üstlenen memurların, yaptıkları işi

daha gösterişli bir hale getirmek için programa ekledikleri gladyatör dövüşleri, artık

halka sunulan bir hediye (munus) haline gelmiş; böylece munera terimi tamamen

amfitiyatroda düzenlenen gösteriler için kullanılmaya başlamıştır.

Hayvan dövüşlerini kapsayan ve av anlamına gelen venationes, gladyatör

oyunlarına sonradan katılmıştır. Amfitiyatroda arena'ya su doldurularak yapılan

deniz savaşı naumakhia gösterileri ise ender olarak sergilenmiştir.

Gladyatör oyunlarının Roma'ya nasıl geldiği sorunu, Roma yazarlarının bu

konuya fazla değinmemeleri nedeniyle, uzun süre tartışma konusu olmuştur. İÖ I.

yüzyıl yazarı Athenaios'un kaleme aldığı Sofistler Şöleni adlı eser (Ath.

Deipnosophistai, 4, 39. 11-18), bu konunun aydınlanması açısından önemlidir.

Athenaios, Damaskoslu Nikolaos adlı eski bir tarihçiden, Romalılar'ın gladyatör

oyunlarını Etrüskler’den aldıklarını söylemektedir. Romalılar Etrüskler'den önemli

ölçüde etkilendikleri için, bu teze uzun süre kesin gözüyle bakılmasına rağmen,

Etrüsk anıtlarında şimdiye kadar gladyatör oyunlarına ait bulgulara rastlanmamıştır.
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Bu oldukça şaşırtıcıdır; çünkü Etrüsk zenginlerinin mezarlarında çok sayıda at yarışı

ve atletik yarış resmedilmiştir. Ama bunlar kesinlikle gladyatör dövüşü değildir.

Taştan yapılmış ilk amfitiyatrolar ve gladyatör okulları Campania'da bulunduğu

için, bu bölgenin gladyatörlüğün çıkış yeri olduğu konusunda bazı görüşler vardır.

Ölen insanın mezarı yakınında, ölü ile yaşayanlar arasında bir köprü oluşturduğu

inancıyla insan kanı akıtmak, Akdeniz kültüründe eski bir adetti. Tert. De Spect.,12,

2-34’te, insan kanıyla ölülerin ruhlarını huzura kavuşturduklarına inanan insanların

savaş esirleri ve köleler satın alıp bunları cenaze törenlerinde kullandıkları anlatılır.

İnsanlar belli bir süreden sonra bundan zevk aldıklarını farketmiş ve ölüme karşı

kendilerini bir başka insanın ölümüyle teselli etmişlerdir.

Tarihçi Festus ise, yigit savaşçıların mezarlarında esir kurban etmenin bir adet

olduğunu; bu adetin vahşiliği anlaşılınca, mezarlarda gladyatörlerin dövüşmelerine

karar verildiğini söylemektedir.

Cenaze törenlerinde bu gösterilere yer veren seçkin Romalılar, ölen kişinin

geride kalan ailesinin hâlâ güçlü ve refah içinde olduğunu kanıtlamak istiyorlardı.

Cenaze töreninde yapılacaklar, çoğunlukla ölen kişinin vasiyetinde belirtilmiş

olduğu için, vasiyette belirtilen bu tür gösterileri gerçekleştirmek aynı zamanda

ölüye karşı yerine getirilmesi gereken büyük bir sorumluluktu.

Modern araştırmacılar, İtalya'da ve bütün Akdeniz ülkelerinde ölü gömmeyle

birlikte insan kurban etmenin, arkaik destanlarla bağlantılı olduğunu belirtmektedir.

Bu uygulama insanların hafızasının ve bilincinin derinliklerine yerleşmiştir.

Özellikle Hristiyan yazarlar, gladyatör dövüşlerinin kaynağını, bu gaddarca adette

bulmaktadırlar. Güney İtalya'da ortaya çıkan gladyatör dövüşleri, İÖ IV. yüzyılda

Helenler’deki atletik yarışlar gibi, boks ve güreşlerin yanında yer alan bir gösteriydi.

IV. yüzyılın sonlarında, Etrüskler bu dövüşe özel bir karakter vermiş ve onu ölü

gömme merasiminin bir parçası olarak kabul etmişlerdir. İÖ III. yüzyılın ilk

yarısında gladyatör dövüşleri Romalılar’a bu biçimiyle geçmiştir.
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Roma'daki ilk gladyatör dövüşü İÖ 264 tarihinde yapılmış; Iunius Brutus

Pera'nın oğulları Marcus ve Decimus, babalarının cenaze töreninde, ticari bir pazar

yeri olan Forum Boarium'da gladyatör dövüşü düzenlemişlerdir (Liv. Perioch. 16;

Serv. Ad Aen. 3, 67; Val. Max. 2, 4, 7).

İÖ III. ve II. yüzyılda özel kişilerin düzenledikleri gladyatör dövüşlerine ilgi

oldukça artmış; İÖ 105'de Senato ilk kez konsül P. Rutilius Rufus ve C. Manilius'a

resmi gladyatör oyunları düzenleme izni vermiştir; artık munus sunmak, memurların

ve memur adaylarının halkın sempatisini kazanmada en etkili ve vazgeçilmez aracı

haline gelerek dini karakterini tamamen kaybetmişti.

Gladyatör oyunlarının zamanla artması ve gelişmesi başlangıçta sorun olarak

görünmemiş olsa da, Spartacus önderliğindeki çok sayıdaki kölenin, üç yıl boyunca

(İÖ 73- İÖ 71) Romalılar’ı tedirgin etmesi, bu konuda geniş önlemler alınmasına

neden olmuştur.

Vahşi hayvan avı anlamına gelen venatio ise, ilk kez Roma’ya Kartaca’dan

ganimet olarak getirilen fil ve diğer yabanıl hayvanların zafer alayı gösterilerinde yer

almasıya başlamıştır. Av gösterileri, ehlileştirilmiş yırtıcı hayvanlar ve

silahlandırılmış gladyatörler arasında yapıldığı gibi, hayvanlar arasında da olabilirdi.

Ayrıca vahşi hayvan önüne atılarak ölüm cezası uygulaması (damnatio ad bestias)

da bu kapsamdaydı. Cumhuriyet Devri’nde ludi'ye katılan ve Circus Maximus'ta

yapılan venationes, İmparatorluk Devri'nde munera'nın tamamlayıcı unsuru olmuş;

amfitiyatrolara taşınıp sabah programlarına dahil edilmiştir.

İlk olarak gerçek bir venatio İ.Ö. 186 yılında bir aslan ve panter avı olarak, M.

Fulvius Nobilior tarafından halka sunulmuştur (Liv.,39, 22, 2).

Amfitiyatrolardaki deniz savaşı gösterileri (naumachia), Romalı mühendislerin

su taşıma ve biriktirmedeki becerilerini göstermektedir. Augustus, Monumentum

Ancyranum'da, bu tür bir gösteri için, 1800 ayak uzunluğunda, 1200 ayak

genişliğinde bir yer kazıldığını, burada hepsi iki ya da üç çifte kürekli olan 30 kadar



v

tığlı ve diğer bir çok küçük geminin savaştığını belirtir.

Caesar'ın İÖ 46 yılındaki zafer kutlamaları sırasında, heykelinin tanrı heykeli

ile birlikte taşınmış olması, imparator kültünün başlangıç işaretlerinden biri

olmalıdır. Daha sonra İÖ 43 yılında Octavianus, Antonius ve Lepidus arasında

kurulmuş olan II. Triumvirlik’in ilk işlerinden biri Caesar'ı tanrılaştırmak ve nihayet

İÖ 42’de onun adına resmi bir kült kurmak olmuştur. Augustus kültü ise İÖ 29

yılında ortaya çıkmıştır. İmparator kültünün ortaya çıkmasından sonra munera

düzenleme işi, artık imparator kültü rahipleri tarafından yürütülmeye başlanacaktır.

Amfitiyatro gösterileri İÖ III. ve II. yüzyıllarda gittikçe yaygınlaşmış, Roma

Senatosu tarafından resmen kabul edilmiş ve zamanla Suriye, Mısır ve Küçükasya'ya

da yayılmıştır. İS. I. yüzyılda Roma egemenliğindeki Küçükasya, gladyatör

oyunlarını öyle benimsemiştir ki, Kyzikos, Pergamon, Perge, Aphrodisias, Nysa ve

Laodikeia'da amfitiyatrolar inşa edilmiştir.

2. Konuya İlişkin Antik Kaynaklar ve Modern Araştırmaların Durumu

Antik yazarlardan Küçükasya gladyatörleri konusunda bilgi veren az sayıda

metin bulunmaktadır. Konumuz kapsamına giren bu bilgilere ulaşılmasında TLG adlı

CD ROM özellikle antik yazarların eserlerini taramak açısından yarar sağlamıştır.

Küçükasya’daki amfitiyatro gösteriler için, Dio Cassius Nikomedeia, Ammianus

Pisidia Isaura, Cicero Laodikeia ve Mylasa, Galenos Pergamon, Plutarkhos Ephesos

ile ilgili olarak çok kısa bilgi vermektedir.

Principatus Devri Küçükasyası’nda yer alan gösterilere ilişkin çok sayıda

epigrafik ve arkeolojik malzeme bulunmaktadır. Epigrafik açıdan PHI CD, 7 adlı

CD-ROM, Küçükasya’daki bütün bölgelere yer vermese de, en azından bazı

bölgelerin taranmasında kolaylık sağlamıştır.
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Küçükasya’da konumuz kapsamına giren yazılı ve görsel malzemeler üzerine

çok az çalışılmış; araştırmacıların ilgisi çoğunlukla Roma İmparatorluğu’nun

batısına yönelmiştir. Gladyatör anıtlarına ilişkin önemli yorumlar içeren ROBERT

1946, 1948, 1949 ve 1950; Aphrodisias gösterilerini yazıtlar ışığında ele alan

ROUECHÉ 1993 ve Ephesos’ta bulunmuş olan mezar taşları aracılığıyla

gladyatörlerin sosyal yaşamını inceleyen PIETSCH 1999 gibi çalışmalar ya tek bir

kent üzerine yoğunlaşmış ya da çalışmamızın yalnızca bir kısmı için aydınlatıcı

olmuştur. FRIEDLÄNDER 1921-192310 dört kitaptan oluşmaktadır ve genel olarak

gösterileri içermektedir.

Principatus Devri Küçükasyası'ndaki gösteriler konusuna en iyi ışık tutan yayın

ROBERT 1940'tır. Bu kitapta, 71’i Küçükasya dışından olmak üzere, toplam 302

buluntu coğrafi dağılımlarına göre bir katalog içinde toplanmıştır. ROBERT, geniş

içerikli bu çalışmasıyla, Roma’nın işgal etmesiyle, Helen kültürünün

gelenekselleşmiş gösterilerine yansıyan Roma tarzını ve bu yeni gösteri tipinin

Küçükasya’da yaygınlaşmasını ortaya koyan ilk kişidir. ROBERT, yorumlarıyla

konuya ilişkin birçok teknik terime ve görsel malzemeye açıklık getirmekle kalmaz;

yazıtlar aracılığıyla gösterilerin toplumdaki yansıması, düzenlenişi ve finansmanı

üzerine de çok değerli bilgiler verir. Ne yazık ki ROBERT’in değerlendirdiği

belgeler 1940 yılı öncesinde ortaya çıkarılan malzemeyi kapsamaktadır ve bugüne

kadar ROBERT’inki kadar kapsamlı bir başka çalışma henüz yapılmamıştır.

3. Araştırmanın Amacı ve Kapsamı

Zaman olarak Principatus Devri, coğrafi açıdan ise Küçükasya ile

sınırlandırılan çalışmamızda, bu devirde Roma etkisiyle öne çıkan amfitiyatro

gösterileri üzerine yoğunlaşılmıştır.

Yukarıda belirtildiği gibi modern araştırmalar yönünden eksik kalan bu

konunun seçilmesindeki amaç, eski tarihli olan ROBERT'in yayımlamış olduğu
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yazıtlara, zamanla doğal olarak artmış olan yenilerinin eklendiği bir antik kaynaklar

kataloğu oluşturmak; bu katalogda yer alan belgelerin değerlendirilmesiyle,

Küçükasya’da yer alan amfitiyatro gösterilerini, genel yapısından türlerine ve

toplumdaki yansımasına kadar her açıdan ortaya koymaktır.

Konuya ilişkin belgelerin değerlendirilmesinde, ROBERT’in yorumlarına ek

olarak, yeni araştırmacıların görüşlerine de yer verilmiş ve yazıtların daha iyi

yorumlanması amaçlanmıştır. Ayrıca ROBERT’in, üzerinde çok fazla durmadığı

gladyatör dövüşleriyle imparator kültü rahipleri arasındaki sıkı ilişki, son

zamanlardaki tartışmaların ışığı altında açıklanmaya çalışılmıştır.

4. Çalışmanın Kuruluş Düzeni

Bu tez esas olarak konuyla ilgili belgelerin toplandığı bir antik kaynaklar

kataloğu üzerine kurulan bir sosyal tarih çalışmasıdır. Çalışmamızın gelişme bölümü

dört ana başlık altında toplanmıştır. “Gösteriler” adı altındaki birinci bölümde,

gösterilerin düzenlenmesi, gösterileri düzenleyen kişiler, gösterilerin mali yükü,

gösterilerin sunuluşuna ilişkin hazırlıklar, gösteri programı ve gösterilerin yapıldığı

yerler ele alınmıştır. Gösterilerin düzenlenmesiyle ve finansmanıyla ilgili onur

yazıtlarında geçen bazı teknik terimler, bu bölümün geniş tutulmasına neden

olmuştur. Gösterilerin yapıldığı yerler konusundaki bilgiler, gladyatör dövüşleri ve

hayvan avı gösterilerinin, imparatorluğun doğusu ve batısı arasında bir karşılaştırma

yapma olanağı sunmaktadır.

 “Gladyatörler, Hayvan Avcıları ve Dövüşçüleri” başlığı altındaki ikinci

bölümde daha çok mezar yazıtları değerlendirilmiş ve bu yazıtlar gladyatörlerin

kökenleri, isimleri, tipleri, sınıflandırılmaları, eğitimleri, zafer ve dövüş sayılarının

belirlenmesinde oldukça değerli bilgiler vermesi açısından önemli bir yer

oluşturmuştur.

“Gladyatörlerin, Hayvan Avcıları ve Dövüşçülerinin Toplumsal Konumu” adını
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verdiğimiz üçüncü bölümde, gösterilerde kullanılan kişiler için diktirilen anıtlara

yansıyan toplumsal görünüm, bu kişilerin toplumdan dışlanmaları, azad edilmeleri

gibi konular incelenmiştir.

Son bölüm “Antik Çağ İnsanının Amfitiyatro Gösterilerine Bakışı” adıyla

amfitiyatro gösterilerine karşı toplumun genel yargısına ayrılmıştır. Antik Çağ

insanının gösterilere bakış açısını anlamak için, Antik Çağ düşünür ve yazarlarının

konuyla ilgili görüşlerine başvurulmuş ve  özgün kaynaklar kullanılmasına özen

gösterilmiştir.

5. Teknik Noktalar

Çalışmada kullanılan monografyaların kısaltmaları, yazar adı ve eserin yayın

yılına göre yapılmış; kitap adları italik stilde yazılmış; makaleler ise akıllı tırnak

içine alınmıştır. Süreli yayınların kısaltmalarında L'année Philologique esas alınmış;

yazıt corpusları ve diğer standart eserlerin kısaltmaları için Supplementum

Epigraphicum Graecum; antik yazarların ve eserlerinin kısaltmaları için Lexikon der

Antike kullanılmıştır.

Gönderme ve dipnotlarda, modern literatürde izlenen sıra, yazarın soyadı,

eserin basım yılı ve sayfa numarası olarak belirlenmiştir. Eğer bunlar aynı dipnot

numarası altında yer alıyorsa, basım yılı esas alınarak, kronolojik bir sıra takip

edilmiştir. Epigrafik belgelere gönderme yapılırken, çalışmanın arkasında

oluşturulmuş olan “Antik Kaynaklar Kataloğu” numaraları kullanılmıştır. Antik

Kaynaklar kataloğunda yer alan epigrafik belgeler için (EP.) kısaltmaları kullanılmış

ve bunlar alfabetik olarak bölge ve kent adlarına göre, sonra da konularına göre

sıralanıp numaralandırılmıştır. Bu çalışmada yayımlanmış epigrafik malzemenin

eksik kalmamasına özen gösterilmiştir. Yazar ve eser kısaltmalarının açılımı da,

çalışmanın sonunda yer alan “Kısaltmalar Listesi”nde gösterilmiştir. Çalışmanın

arkasına ek olarak gladyatör tiplemelerini gösteren resimli bir sayfa eklenmiştir. Bu

sayfada yer alan çizim,  Efes Gladyatörleri, Öğleden sonra Ölüm, Selçuk 2002, s.
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45’ten fotokopi yoluyla büyütülerek çalışmaya eklenmiştir.

Bölge ve yer adları için SEG kullanılmış, Helence sözcüklerin Latin harflerine

transkripsiyonunda İPLİKÇİOĞLU’nun Eski Batı Tarihi’ndeki önerileri dikkate

alınmıştır.  Metin içinde kullanılan Latince sözcükler italik olarak yazılmıştır.

Türkçe yazımlarda, 2000 yılına ait Türk Dil Kurumu yazım klavuzu ve sözlüğü

esas alınmıştır.



I. GÖSTERİLER

1. Gösterilerin Organizasyonu ve Finansmanı

Gladyatör oyunları için Helence'de “teke tek dövüş” anlamına gelen

µonoµax€a, Latince'de munera gladiatoria, ludus gladiatorius, munus gladiatorum

gibi ifadeler kullanılmaktadır. Hayvan avı gösterileri için Helence’de kunhg°sia

kullanılırken, bu sözcük Latince’de venatio ya da munus venationum ile

karşılanmaktadır. Gladyatör sözcüğü ise, Latince'deki gladius yani “kılıç”

anlamından çıkmıştır.

Gladyatör dövüşleri ile ilgili olarak yazıtlarda pukteÊein, pÊkthw, pugµÆ, gibi

sözcüklere rastlanır. Fakat bu sözcükler “yumruk dövüşü” yani “boks” anlamında

değil, ilgili yazıtlardaki kabartmalardan da anlaşılacağı gibi, gladyatör dövüşü

anlamında kullanılmıştır. ROBERT 1929: 24 - 42, Gortyne’de bulunmuş olan bir

yazıttan yola çıkarak, Küçükasya’dan da bazı örnekler sunmuş ve pukteÊein fiilinin,

gladyatörlükle ilgili bir teknik terim olduğunu ortaya koymuştur. Ankyra, Smyrna,

Alabanda, Tralles, Tripolis, Edincik, Attaleia, Laodikeia ad Lycum, Amaseia ve

Ilion’da pukteÊein, gladyatör düvüşleriyle ilgili olarak kullanılmıştır1.

Küçükasya yazıtlarında, gladyatör dövüşleri ve hayvan avı düzenlenmesi

konusunda, bayramların ve yarışmaların kutlanması için kullanılan tele›n, §pitele›n,

suntele›n gibi bazı sıradan sözcüklere de rastlanır2. Didyma ve Magnesia ad
                                                                        
1 Latince’deki pugna, pugµÆ ile karş ılanırken; pugnare ve gladiator sözcükleri için pukteÊein ve

pÊkthw sözcükleri kullanılmış tır: (EP.4.38); (EP.5.137); (EP.7.143); (EP.7.202); (EP.7.203);
(EP.9.232); (EP.11.254);.(EP.12.267); (EP.13.300); (EP.15.315); (EP.16.327).

2 Nikaia’da, §pitel°santa y°aw µonoµaxi«n ka‹ kunhges€vn (EP.3.27); Lagina’da §t°lesan
érxiervsÊnhn §p‹ filodvr€aiw ka‹ kunhges€oiw (EP.7.181); Panamara’da tetelekÒtvn ka‹
µonoµax€aw ka‹ kunhg°sia (EP.7.194); Stratonikeia’da, µonoµax€aw ka‹ kunÆgia sunet°lesen
(EP.7.196); Oinoanda’da §pitele› kunhg°sia ka‹ yhrioµax€aw (EP.10.243); Telmessos’ta §t°lesen
µegalocÊxvw µonoµax€aw ka‹ yhrioµax€aw (EP.10.247); Pergamon’da §pitelesãshw taurokayãcin
(EP.11.265); Attaleia’da §pitel°santa kunhg°sia ka‹ µonoµax€aw (EP.12.266) ifadeleri yer
almaktadır.
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Maeandrum’da ise gladyatör dövüşlerinin düzenlenmesi anlamında poie›n fiilinin

kullanıldığı görülmektedir3.

ROBERT 1940: 280’e göre, didÒnai µonoµax€an ya da didÒnai kunÆgion,

Latince’deki dare gladiatorum munus’u karşılamaktadır. Bu ifade Ankyra’da

(EP.4.36), Pinara’da (EP.10.245) ve Rhodiapolis’te (EP.10.246) gladyatör dövüşü

ya da hayvan avı sunmak anlamında kullanılmıştır. Bununla birlikte, Ankyra’da

¶dvken ka‹ µonoµãxvn zeÊgh, dare gladiatorum paria, yani gösterilerde

kullanılmık üzere, gladyatör çifti vermekle ilgilidir (EP.4.35). Latince’de

gladiatores dati ab ile karşılanan µonoµãxoi ofl doy°ntew ÍpÒ ifadesi,

Stratonikeia’da (EP.7.198) ve Halikarnassos’ta (EP.7.172), gladyatör veren kişiyi

göstermektedir. Dövüşlere gladyatör veren kişiler, genellikle imparator kültü

rahipleridir ve IGSK 49, no. 73’de bu kişilerin gladyatör dövüşlerinde kullanılmak

üzere, gladyatörleri hazır bulundurdukları ileri sürülmektedir.

İmparatorluğun batısında, gladyatör gösterilerini düzenleyen organizatörlere

editor muneris ya da munerarius; gladyatör truplarını kuran ve çalıştıran kişilere

lanista adı verilirdi. Büyük bir çoğunluğunu, imparator kültü rahiplerinin (hiereus)

ve başrahiplerinin (arkhiereus) oluşturduğu gladyatör ve hayvan dövüşü gösterileri

düzenleyen kişilerle ilgili onur yazıtlarında, bu kişilerin yerel rahipler ya da eyalet

rahipleri olarak görev yaptıkları görülmektedir.

Helen kentlerindeki imparatorluk kültü, ayinler açısından köklü Helen

özellikleri taşımaktaydı ve giderek halkın beğenisini kazanan gladyatör ve hayvan

dövüşleri de, imparator kültüyle bağlantısı sayesinde benimsenmişti (ROBERT

1940, 267 -175). Bununla birlikte, bu ayinlerin tamamen Roma etkisinde olduğu ve

geleneksel şenliklerden çok fazla uzaklaştığı da söylenemez. Dövüşler, bir yenilik
                                                                        
3 Didyma’da poihsãntvn yevr€aw §p‹ ≤µ°raw d°ka ka‹ µonoµax€aw épotÒµouw (EP.5.83);

Magnesia ad Maeandrum’da poiÆsanta µonoµaxi«n ≤µ°raw tre›w épotÒµouw (EP.5.82) ifadeleri
yer aymaktadır.
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olarak imparator şenlikleriyle bağlantılı ortaya çıkmıştır. Bu bakımdan, her

durumda, asıl ayinler, gladyatör ve hayvan dövüşlerinden daha önemlidir (PRICE

2004: 162). İmparatorluk şenlikleri, diğer Helen şenlikleri gibi geçit törenleri,

şölenler ve oyunlardan oluşurdu. Bazı modern araştırmacılar, Helen kenti

seçkinlerinin, imparator kültüne şüpheli yaklaştığını ileri sürseler de, kent açısından

bu çok önemliydi. Kült sadece kamusal bir formalite değil, kent yaşamının birçok

alanında, önemli bir kurumdu ve eyalet şenlikleri, kentler arasında farklı bir çatışma

yaratsa da, yine de farklı bağlar oluşturmuştu (PRICE 2004: 179 vd.).

İmparatorluk kutlamaları, düzenli aralıklarla ya da bir imparatorun tahta çıkışı,

sevinçli bir haber alması gibi nedenlerle de yapılabiliyordu. İmparator onuruna

düzenli bir biçimde yapılan şenliklerde ise, atletizm ve müzik yarışmaları yer

alıyordu. Bunların içinde Sebasteia, Caesarea, Hadrianea, Antoninea ve Severeia en

yaygın olanlardı. Bu şenlikler genellikle dört yılda bir düzenlenirdi. Küçükasya’daki

eyalet şenlikleri ve oyunları da, düzenli aralıklarla yapılıyordu ve eyalet oyunlarını

düzenleyen çok sayıda kent vardı. Farklı kentlerde, farklı aralıklarla düzenlenen

oyunların yanında, bir de yılda bir yapılan oyunlar vardı.

Roma İmparatorluğunun doğusunda, imparator kültü kutlamalarının

vazgeçilmez bir unsuru haline gelmiş olan gladyatör oyunları ve hayvan dövüşleri,

Küçükasya’da, eyaletler ya da bağımsız kentler tarafından düzenleniyordu.

Gladyatör oyunları, bilinen agonlar’ın dışında kalan ve kentin leiturguia işleriyle

bağlantılı olan gösterilerdi. Bununla birlikte Pergamon’da µonoµax€a doye›sa ÍpÚ

t∞w pÒlevw ifadesi, kent tarafından bir gladyatör dövüşünün düzenlendiği anlamını

kesin olarak vermemektedir (EP.11.261). Stratonikeia'da pentaethrikÚw ég∆n ka‹

µonoµax€a ifadesinden, beş yılda bir yapılan yarışmalarla birlikte, bir gladyatör

dövüşü de düzenlendiği anlaşılmaktadır, fakat burada da gösterileri kimin

düzenlediğinden söz edilmez (EP.7.198). Yöneticiler, kentin iki büyük tanrısına,

Zeus ve Hekate'ye, bir yaz kutlaması ithaf etmişlerdir. Adına yarışma düzenlenen
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tanrıça ise Nemesis olmalıdır (ROBERT 1940: 268-270 ). Aigai'da, bir yapının

yeniden ayağa kaldırılması için, parlak törenlerle birlikte, üç kez gladyatör dövüşleri

düzenlenmiştir (EP.2.24). Magnesia ad Maeandrum’da bir agonothetes, büyük

µegãla Klaud€ha sırasında üç gün gladyatör dövüşü sunmuştur (EP.5.82). Bayrama

ilave edilen bu gösteri için büyük bir bonkörlük söz konusudur. Adramytteion’da

asiarkhes Eunus, oğlu Euphrosynos için bir gösteri düzenlemiştir ve bu büyük bir

olasılıkla gladyatör oyunlarıdır (EP.16.322). Konuya ilişkin yazıtlar incelendiğinde,

bu birkaç yazıt dışında, hangi nedenle munus düzenlendiği açık değildir.

Asia eyaletinde, asiarkhes olarak adlandırılan imparator kültü eyalet baş

rahipleri, Bithynia’da bithyniarkhes; Galatia’da galatarkhes; Lykia’da lykiarkhes,

Pontus’ta pontarkhes’tir. Bunlar birer yıllığına koinon tarafından seçilerek, çeşitli

yerlerde görev yapmış ve imparator kültü ile ilgili işleri düzenlemişlerdir.

Küçükasya ile ilgili yazıtlarda en çok rastlanan “érxiereÁw t∞w ÉAs€aw” ile

“ésiãrxhw” ifadeleri, son yıllarda modern araştırmacılar arasında büyük tartışmalara

yol açmaktadır. Bu tartışmalar, arkhiereus’luğun ve asiarkhes’liğin aynı anlamda ve

işlevde olup olmadığı konusunda yoğunlaşmıştır4. Bazı araştırmacılar, bunların aynı

görevi kapsayan iki farklı ünvan olduğunu ileri sürerken, bazı araştırmacılar ise, bu

ünvanların iki farklı görev ve iki farklı ünvan olduğunu ileri sürülmektedir.

MAGIE 1950: 449 vd., arkhiereus ve asiarkhes’in, aynı memuriyet için iki

farklı isim olarak kullanıldığını ve bu memurlukların bir tür leiturgia olduğunu

belirtir.

DEININGER 1965: 41-50, asiarkhes'lerin, Asia eyaleti arkhiereus'ları ile

birlikte tanımlanabileceğini belirtmiş ve aynı görev için nasıl iki unvan birden
                                                                        
4 Bu tartışmalarla ilgili olarak bkz. ROBERT 1940: 270-275; MAGIE 1950: 449-450; 1298- 1302;

DEININGER:1965; SEG 38 (1988), no. 1973; ROSSNER 1974; KEARSLEY 1986: 183-192; SEG
38 (1988) no. 1973;  KEARSLEY 1986; KEARSLEY 1988 a ; KEARSLEY 1988 b; KEARSLEY
1990;  HERZ 1992; WÖRRLE 1992: 368-370; FRIESEN 1993; QUASS 1993; CAMPANILE 1994;
BREMEN 1996; KEARSLEY 1996;  FRIESEN 1999 a; FRIESEN 1999 b; ENGELMANN 2000;
WEISS 2002: 241-254; SEG  51 (2001): 1491; CARTER 2004: 41-68.
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kullanılabileceğini de kanıtlamaya çalışmıştır. Ona göre, imparator kültü

kurulmadan önce asiarkhes, koinon başkanıdır. İmparator kültünün kurulmasıyla

birlikte, koinon’un başkanı arkhiereus olmuş ve bu iki ünvan kullanımda kalmıştır.

Fakat Principatus Devri’nde asiarkhes bir süre kaybolmuş ve İS. II ve III. yy’larda

tekrar ortaya çıkmış, ama bu sefer de arkhiereus’lar kaybolmuştur.

ROSSNER 1974: 103 vd., asiarkhes'lerin masraflarını üstlendiği hayvan ve

gladyatör dövüşlerinin, imparatorluk kültüyle ilgili tipik faaliyetler olduğundan söz

ederek, çok açık belirtmese de, bu iki unvanın aynı görev için kullanıldığı sonucuna

varmıştır.

HERZ 1992: 100 vd., asiarkhes'lerle ilgili bir tanımlama yaparken, eyaletler

arasında bölgesel farklılıklar olabileceği için, başka bir eyaletteki durumu da

incelemek gerektiğini söylemektedir ve kadınların eyalet arkhiereia'lığına katılımı

konusunda bilgiler vermektedir.

KEARSLEY, bu konuyla ilgili yaptığı incelemelerde, bu iki ünvanın farklı

görevler için kullanıldığı görüşünde olan yeni araştırmacılardandır5; fakat gladyatör

oyunlarıyla bu ünvanlar arasındaki ilişkilere çok açık bir biçimde değinmez; daha

çok kendileri asiarkhes’ken, eşleri arkhiereus olan rahiplerden söz eder. Ona göre

asiarkhes’ler, daha çok politik ve idari işlerle ilgilenirken, arkhiereus’lar kült

işleriyle ilgilenmektedir.

FRIESEN 1999: 275 - 290, asiarkhes unvanının, Asia arkhiereus'u olarak

hizmet eden rahiplere verilen başka bir unvan olduğu düşüncesine, en çok karşı

çıkan araştırmacıdır ve MAGIE'nin, asiarkhes'lerin belli bir agonothetes zümresi

olduğu sonucuna oldukça itibar etmektedir. FRIESEN’e göre, asiarkhes ve Asia

arkhiereus’u unvanları eşanlamlı değildir ve aynı görevi nitelememektedir.

Asiarkhes, Asia kentlerindeki bazı festival türlerinden sorumlu bir görevlidir.
                                                                        
5 KEARSLEY 1986; KEARSLEY 1986; KEARSLEY 1988 a ; KEARSLEY 1988 b; KEARSLEY

1990;  KEARSLEY 1996.
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FRIESEN’e göre, gladyatör dövüşlerinin masraflarını, bu ünvanlarla ilişkisi

olmadan karşılayan belli örnekler de vardır. Gladyatörler, mutlaka Asia eyaleti

imparatorluk kültleriyle ya da asiarkhes'likle ilişkilendirilmemelidir. Ona göre, bu

konuda, Temenothyrai’da gösteri düzenlemiş olan T. Aruntius Nicomachus, çok

önemli bir örnektir (EP.9.224). Nicomachus’a, kendisini ve karısını onurlandıran

gladyatörler tarafından bir mezar adanmıştır. Yazıt, Nicomachus'un sadece kentteki

arkhiereus'luğundan söz eder (érxier°vw pr≈tou t∞w patr€dow) ve onun Asya

eyaleti érxiereÊw'larının soyundan geldiğine dikkat çeker (érxier°vn ÉAs€aw

épogÒnou). Nicomachus, ne asiarkhes’tir, ne de eyalet imparatorluk kültlerinde

görevlidir.

FRIESEN, gladyatör dövüşlernin, mutlaka Asia eyaleti imparatorluk kültleriyle

ya da asiarkhes'likle bir bağlantı içinde görülmemesi gerektiğini düşünür. Ona göre

epigrafik kanıtlar asiarkhes'lerin ve Asia arkhiereus'larının gladyatörlerle farklı

ilişkileri olduğunu göstermektedir. Ephesos’ta bulunmuş olan ve Reginus’un hem

asiarkhes, hem de Asia arkhiereus'u olarak, her iki unvanla anıldığı bir onur yazıtını

da örnek vermektedir (IGSK 3, no. 692).

Aynı makalede FRIESEN, Thyatira'da bulunmuş olan ve M. Aur. Diadochus

(EP.9.225) ve karısı Aurelia Hermonassa'yı (TAM V 2, no 954) onurlandıran iki

onur yazıtından da bir sonuç çıkarmıştır. Diadochus'un heykelini taşıyan kaide, onun

aynı zamanda hem Asia arkhiereus'u, hem de kent arkhiereus'u olduğunu; karısının

heykelinin altındaki kaide ise, Diadochus’un aynı zamanda hem asiarkhes, hem de

kent arkhiereus'u olduğunu belirtmektedir. Ona göre, her iki görev de, kent

arkhiereus'luğu sırasında üstlenildiği için, asiarkhes'in ve Asya arkhiereus'unun aynı

şey olduğu düşüncesini uyandıracaktır; ama bütün asiarkhes ve arkhiereus

yazıtlarını ele alan sistematik bir değerlendirme, bunun imkansız olduğunu

göstermektedir. Diadochus’un kaidesinden anlaşıldığına göre, Diadochus, hem

Pergamon'da, hem de anayurdu olan Thyatira'da, gladyatör oyunlarını, eyalet

arkhiereus'luğuna dahil etmek için, imparatordan özel bir izin almıştır. Anlaşılan,
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gladyatör dövüşü, onun arkhiereus'luğunun içerdiği zorunlu işlerden biri değildir.

Karısına ait heykel kaidesi ise onun asiarkhes unvanını da aldığını göstermektedir.

Sonuçta Diadochus’un Asia arkhiereus'luğu ve asiarkhes'liği, onun aynı zamanda

üstlendiği iki farklı görevdir.

ENGELMANN 2000 ise, FRIESEN’in bu görüşüne, bazı çelişkiler olduğunu

ileri sürerek, karşı çıkmaktadır. ENGELMANN da Reginus ve Diadochus

örneğinden yola çıkmaktadır. Ona göre Diadochus, her iki kentte de gladyatör

gösterileri sunmak için izin başvurusunda bulunmamıştır. Onun izni, gladyatörleri

keskin silahlarla dövüştürmekle ilgili olmalıdır. Keskin silahlarla dövüş, masraflı,

tehlikeli ve büyük kayıplara neden olduğu için, izne gerek duyulmaktadır.

Arkhiereus sözcüğü Thyatira’da, hem yerel imparator tapınağındaki rahip için, hem

de koinon’un, Asia eyaletinin belli bir metropol’ünün kurduğu imparator

tapınağındaki rahip için kullanılan, iki farklı makamı göstermektedir. Rahip, kentin

imparator tapınağında “kentimizin başrahibi” ya da “imparator başrahibi” olarak;

koinon kapsamındaki ünvanıyla da “Asia'nın başrahibi” olarak gösterilmektedir.

Sonuçta eyaletin arkhiereus’u ile asiakhes kavramları özdeştir ve Thyatira'da bu iki

ifade karşılıklı olarak değiştirilebilmektedir.

ENGELMANN gibi, bu görevlerin aynı olduğu düşüncesine katılan

araştırmacılardan WEISS 2002 ve CAMPANILE 1994 de, Diadochus örneğinden

hareket eder. Onlara göre, bir yazıtta bir kişinin, hem eyalet arkhiereus’u, hem yerel

arkhiereus ve hem de başka bir yazıtta asiarkhes olarak geçmesinin, eyalet

arkhiereus’luğu ile asiarkhes’liğin aynı görev olduğunu göstermektedir.

CARTER 2004: 41 - 68 ise, bu tartışmaya tamamen gladyatörlük açısından

bakmaktadır. O da diğer araştırmacılar gibi aynı örneklerle yola çıkmış ve

çalışmasının arkasına, konuyla ilgili 23 yazıt eklemiştir. Ona göre ésiãrxhw ve

érxiereÊw’lar, gladyatör truplarının sahibi ve dövüşlerin düzenleyicisidir.
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Gladyatörlük açısından bakıldığında, bu iki görevin özdeş olduğu sanılmaktadır ve

ésiãrxhw ve érxiereÊw’ların ortak yanları, gladyatör birliklerine sahip olmalarıdır.

Her iki durumda da, gerek eyalet gerekse kent bazında düzenlenen gladyatör

dövüşlerinin, kesinlikle imparator kültüyle ilgisi olduğu ve gösterilerin imparator

kültü rahiplerince düzenlendiği görülmektedir. Büyük bir olasılıkla, eyaletler

tarafından düzenlenen gösteriler söz konusu olduğunda, bu baş rahipler eyaletin

adını içeren asiarkhes, bithyniarkhes, lykiarkhes, pontarkhes gibi unvanları almıştır.

Kos’ta Nemerius Castricius Paconianus’un (EP.1.1); Ephesos’ta Aurelius

Apolaustos (EP.5.50), Claudius Cleobulus (EP.5.51), T. Claudius Tatianus Iulianus

(EP.5.52-53), T. Claudius Pancratidus Atticus (EP.5.54), T. Iilius Reginus

(EP.5.55), L. Aufidius Euphemus (EP.5.56) ve Marcus Fulvius Publicianus

Nicephorus’un (EP.5.57); Smyrna’da Iulius Menecles Diophantus EP.5.101) ve

Claudius Timon’un (EP.5.102); Kyzikos’ta Plo(tius) Aurelius Gratus’un

(EP.11.256); Adramytteion’da Eunus’un (EP.16.322), gladyatör dövüşleri ile ilgili

olarak ünvanları asiarkhes’tir.

 Oinoanda’da (EP.10.242) ve Rhodiapolis'te (EP.10.246) lykiarkhes; Amisos

(EP.15.316), Sebastopolis (EP.15.319) ve Sinope’de  (EP.15.321) ise pontarkhes,

gladyatör dövüşü düzenleyen eyalet baş rahipleri olarak görülmektedir.

Ephesos’ta Timaios Attalus (EP.5.41); M. Aurelius Mindus Matidianus Pollio

(EP.5.42); T. Flavius Montanus (EP.5.43) ve Tiberius Claudius Menandros için

(EP.5.44) érxiereÁw ÉAs€aw na«n t«n §n ÉEf°sƒ; Marcus Aurelius Daphnos

(EP.5.45) ve adı yazıtta eksik olan bir asiarkhes onuruna dikilmiş (EP.5.46) anıtta,

Iulius Candidus için ésiãrxhw na«n t«n §n ÉEf°sƒ ünvanları kullanılmıştır.

Mytilene’de Cladius Trophonianus’un (EP.1.10); Aphrodisias’ta M. Antonius

Apellas Severinus (EP.7.145), Hypsicles Zeno (EP.7.146) ve T. Claudius

Paulinus’un (EP.7.147); Lagina’da T. Claudius Aristeas Menandros’un (EP.7.181);

Mylasa’da Gaius Iulius Hybreas’ın (EP.7.185-187); Stratonikeia'da T. Flavius
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Aeneas (EP.7.196) ve Uliades’in (EP.7.197); Philadelphia’da M. Aurelius Manilius

Hermippus’us (EP.9.209); Temenothyrai’da T. Aruntius Nicomachus’un

(EP.9.224); Parion’da Aelius Iulianus’un (EP.11.259); Laodikeia ad Lycum’da

Diokles’in (EP.13.292) unvanı, arkhiereus’tur.

İmparator kültü rahibi olarak, érxiereÁw t»n Sebast«n ya da érxiereÁw t∞w

patr€dow diye anılan yerel rahipler de vardır. Didyma’da aynı yazıtta Marcus

Ulpius Flavianus Damas ve karısının ünvanı hem érxiereÁw t∞w ÉIvn€aw, hem de

érxiereÁw t«n Sebast«n ve başka bir yazıtta érxiereÁw t∞w patr€dow’tur

(EP.5.83-84). Miletos’ta, hemşerilerine beş gün süreyle parlak bir munus vermiş

olan Ateimetos (EP.5.90) ve Attaleia’da Lucius Calpurnius Diodoros için

(EP.12.266) érxiereÁw t«n Sebast«n; Ksanthos’ta Philippus için  (EP.10.238)

flereÁw t«n Sebast«n  kullanılmıştır.

Sagalassos’ta Publius Aelius Quintus Claudius Philippianus Varus

(EP.14.310) ve  Selge’de P. Plancius Magnianus Aelianus Arrius Perikles

érxiereÁw toË SebastoË olarak (EP.14.312) anılmaktadır. Oinoanda’da ise

flerateÊsaw t«n Sebast«n §n tª patr€di ile bir yerel rahipten söz edilmektedir

(EP.10.243).

Ankyra'da Galat«n ofl flerasãµenoi ye«i Sebast«i ka‹ yeçi ÑR≈µhi olarak

eyalet rahipleri görülmektedir (EP.4.35). Ankyra’daki Augustus Tapınağı’nın sol

tarafındaki duvarda yer alan bu yazıtta, rahiplerin bir listesi vardır. Bu rahiplerin

görev süresi birer yıldır ve isimlerinden sonra, görevleri sırasında yapmış oldukları

bağışlar yazılmıştır. Rahipler Ankyra rahipleri değil, tüm Galatia’nın yani eyaletin

rahipleri olarak görülmektedir. Ama sonradan adı geçenler, Ankyra rahipleri

olmalıdır. Burada kült kutlamaları söz konusudur ve bu kutlamalar sadece Ankyra

için değil, tüm Galatia eyaleti için düzenlenmiştir (BOSCH 1967: 35-49). Bu

rahiplerden bazıları halk için yemek vermiş (dhµoyoin€a); yağ bağışında (¶laion)

bulunmuş; tiyatro gösterileri (yhvr€a) sunmuş; gladyatör çifti vermiş (¶dvken
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µonoµãxvn zeÊgh); vahşi hayvan ve boğa avı gösterileri düzenlemiştir (kunÆgion

¶dvken taÊrvn ka‹ yhr€vn).

Klaudiopolis’te Secundus (EP.3.25); Nikaia’da Fl. Severianus Asclepiodotus

(EP.3.27); Panamara’da Marcus Ulpius Asklepiades Iulius’un (EP.7.194) unvanı,

hiereus’tur. Pisidia Antiokheia’sında Longus, bir pontifex olarak munus vermiştir.

Yine aynı kentte Maximianus, ikili yönetimi sırasında (aedili II viro) hayvan ve

gladyatör dövüşü gösterileri sunmuştur

Bütün bunların yanında Halikarnassos’ta Publius Vedius Asiaticus (EP.7.172)

ve Tralles’te P. Lucilius Pisoninus (EP.7.201) gibi, gladyatör veren ve görevi belli

olmayan kişiler de vardır.

Gladyatör ve hayvan dövüşü düzenleyen imparator kültü rahipleriyle ilgili bir

çok yazıtın da gösterdiği gibi, ister eyalet, ister kent rahibi olsun, gladyatör ve

hayvan dövüşü düzenleme işi, genellikle imparator kültü rahiplerine aitti ve bu görev

onların kariyerlerinde önemli bir yer tutmaktaydı.

İmparator kültü rahiplerinin kişisel cömertliğini göstermesi açısından, para ve

erzak dağıtımının yanında önemli bir hizmet olan gösteri düzenlemek, çok pahalı bir

iş olduğundan, bazı düzenleyicilerin iflas ettiği bile olmuştur. Bu nedenle

İmparatorluk sık sık gladyatör sayısını kısıtlama yoluna gitmiştir. Marcus Aurelius

döneminde böyle bir sınırlama yapılmış ve bazen arkhiereus’lar bu sınırı aşmak için

özel izin istemiştir. Bu konuyla ilgili İS. 177'de bir senatus consultum olduğu

bilinmektedir. Bu kararda, gösteri masraflarının kısıtlanmasından ve

munerarius'ların parasal açıdan rahatlatılmasından söz edilmektedir (ROBERT 1940:

274, 282, 284 ).

Muhtemelen oyunlar her yıl ve farklı yerlerde gerçekleşmiştir. Bu nedenle,

arkhiereus’un bir gladyatör birliğine sahip olması ve bunun masraflarını karşılaması

gerekmiştir. Kent ve eyalet düzeyinde, imparatorluk kültü ile bağlantılı olarak,

şenliklerin sayısı ve kapsamı artınca, çeşitli gösteriler için masraflar da yükselmiş ve
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toplu ağırlamalar için büyük paralar harcamak gerekmiştir. Kentte politik bir rol

üstlenmek isteyen zengin bir yurttaş için, erken dönemlerde olduğu gibi, oyun

masraflarını üstlenmek çok önemlidir ve böylece bu kişi hem göz önünde olmakta,

hem de yurttaşların sempatisini kazanmaktadır.

Oyunların masraflarının karşılanmasıyla ilgili resmi bir düzenlemeye ait bilgiler

azdır; ama genellikle, eyalet rahibinin gladyatör oyunları için gereken parayı ve

görevi dolayısıyla ödemek zorunda olduğu miktarı, kendisinin karşıladığını gösteren

(§k t«n fid€vn) belgeler çoktur. Eyaletin imparator rahipliği, ayrıcalıklı ve aynı

zamanda da pahalı bir görevdi. CAMPANILE 2001: 136, imparator kültü

rahiplerinin gladyatör oyunlarını düzenlemekle yükümlü olduklarını belirtir.

Bazı yazıtlarda başrahipler onurlandırılırken, harcamalardaki cömertliklerini

gösteren filÒtiµow ve filÒdojow sözcükleri kullanılmaktadır. Kurumlar, tribuslar

ve kentler iyilik yapanlara filÒtiµow ya da filÒtiµow diå b€ou ünvanı vererek,

kurumlarının iyiliksever üyelerini onurlandırmışlardır. “Cömert ve eli açık”

anlamındaki bu sözcükler, zamanla gelişip eÈerg°thw gibi bir onur ünvanına

dönüşmüştür. Gladyatör dövüşü ile ilgili onur yazıtlarında bu sözcükler, gladyatör

dövüşlerinin cömertliği anlamında kullanılmış; onurlandırılan kişinin övgü sözcüğü

değil, unvanı olmuş ve munus düzenleyenler için filÒdojow ya da filÒtiµow,

munus için filotiµ€a kullanılmıştır. Fakat hangi ölçüde ve durumda filÒtiµow ve

filÒdojow’un, munus düzenleyen kişi; filotiµ€a’nın da munus anlamında

kullanıldığına karar vermek oldukça zordur6

Miletos’ta bulunmuş bir yazıtta arkhiereus Ateimetos, bir gösteri sunmuştur

(EP.5.90). Ateimetos almış olduğu görev ve düzenlemiş olduğu gladyatör ve

hayvan avı gösterileri nedeniyle, saygınlık kazanmış biri olarak, Miletos’un siyasal

yaşamında önemli yeri olan zengin bir aileye mensup olmalıdır. İmparator kültü
                                                                        
6  (ROBERT 1940: 276-280); (ROBERT 1946: 125 vd); (ROBERT 1968: 582)
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rahipleri için munera düzenlemek bir zorunluluk olmasa da, cömertliklerini

göstermeleri açısından, böyle bir hizmet onlardan beklenirdi (GÜNTHER 1985:

125-130).

GÜNTHER 1985: 125-130’a göre, filoteiµhsãµenow §ndÒjvw ifadesi,

Miletoslu bu munerarius’un iyilik sever biri olarak, cömertçe yaptığı bir hizmeti

göstermektedir ve önceden Roma’dan alınan özel bir imparator izni söz konusudur

(EP.5.90). Euergetes, yani iyiliksever kişiler için dikilen anıtlarda §ndÒjvw

sözcüğünün yanında, µegaloprep«w, µegalocÊxvw, filodÒjvw ve §pifan«w

sözcüklerine de sık rastlanmaktadır.

Stratonikeia’da, Titus Flavius Aeneas, arkhiereus’luk görevini yaparken,

gladyatör dövüşü ve vahşi hayvan avı gösterileri sunmuştur. Yazıtta yer alan

µegaloprep«w sözcüğü, bu gösterilerin çok masraflı olduğunu belirtmekle birlikte,

imparator iznini gerektirecek olağan dışı bir gösteri yapılmamıştır (EP.7.196).

Lagina’da bulunmuş bir yazıtta, Tiberius Flavius Menander ve Aelia Glycinna,

arkhierus’lukları sırasında oldukça masraflı olan hayvan avı gösterisi sunmuştur

(EP.7.181). Philadelphia’da ise venationes için masraf yapmak, bir filÒpatriw’in

hizmeti olarak gösterilmektedir (EP.9.209).

Side’de, Aurelius Mandrianus Longinus onuruna bir anıt dikilmiştir

(EP.12.270). Yazıttan anlaşıldığına göre, Licinnius Mucianus tarafından Side

halkına gladyatör dövüşleri ve hayvan avı gösterileri vakfedilmiş; gösterileri

düzenleyen kişi de (prostãthw) onurlandırılmıştır. Bu gösterileri bağışlayan

Mucianus, t∞w ér€sthw µnÆµhw ifadesinden anlaşılacağı gibi, ölmüş olduğundan,

onun adına yapılan gösterileri, bir prostãthw olarak, Aurelius Mandrianus

Longinus yönetmek zorunda kalmıştır. Bu görev sadece gladyatör ve hayvanların

temini ile ilgili değildir; aynı zamanda çok büyük bir mali yük getirmektedir.

Burada  gösterilerin yapılması için ayrılan paraya başvurulmamıştır. Mucianus’un

bağışlamış olduğu munus’unu övmek için, §ndÒjvw ve µegaloprep«w gibi
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sözcükler, gösterilerin düzenlenmesinde büyük gayret göstermiş olan Aurelius

Mandrianus Longinus için  kullanılmıştır (IGSK 43, no. 3.2.1.)

Yine Side’de bulunmuş olan iki yazıtta, Side halkı Modestos’u (EP.12.271) ve

arkhiereia Modesta’yı (EP.12.272) onurlandırmıştır. Burada, kabartmalardan da

anlaşılacağı gibi, filÒdojow ve filÒteiµow sözcükleri gladyatör oyunlarına işeret

etmektedir.

Kibyra’dan bir yazıtta, Asia’daki Helen halkı, arkhiereus Tiberius Claudius

Celsus Orestianus’u ve karısını onurlandırmıştır (EP.10.233); sözü edilen ofl §p‹ t∞w

ÉAs€aw ÜEllhnew ile, Asia eyaletinin koinon’u kastedilmektedir. Tiberius Claudius

Celsus Orestianus, imparator kültü festivalleri için gladyatör dövüşleri düzenlemiştir

ve bu da filote€µvw sözcüğü ile belirtilmiştir (IGSK 60: no. 62). Ephesos, Lagina,

Thyatira, Adramytteion, Ilion, Kyzikos, Miletos, Ksanthos, Philadelphia, Pergamon,

Sagalassos, Sebastopolis ve Side’de bu sözcükler, gösterilerin parlaklığı ya da

gösterileri sunan kişilerin cömertliği anlamında kullanılmıştır7.

Ephesos kentinin bule ve halk meclisi üyeleri, T. Flavius Montanus'u

onurlandırmıştır. O da Asya Koinonu’nun rahibi ve agonothetes’i olarak görev

yapmıştır. Montanus, arkhiereus görevindeyken, gladyatör dövüşü ve hayvan avı

gösterisi sunmuş; kent kasasından ona ayrılan parayı bu gösteriler için değil, liman

yapımı için kullanmıştır (EP.5.43).
                                                                        
7 filote€µvw (EP.5.41); filoteiµhsãµenon (EP.5.45); §ndÒjvw filoteiµhsãµenon (EP.5.46);

¶ndojon ≤µer«n tessãrvn (EP.5.57); filotiµi«n faµil ›aw µonoµãxvn (EP.5.98); §p‹ filodvr€aiw

ka‹ kunhges€oiw (EP.7.181); filotiµhsãµenon §ndÒjvw ka‹ µegalofrÒnvw (EP.9.225); filote€µvw

(EP.10.246); ta›w t«n toË ¶ynouw érxier°vn filodoj€aiw (EP.10.238); §ndÒjvw ka‹ µegaloprep«w

(EP.12.270); filÒdojow (EP.14.310); filoteiµ€a (EP.15 319); filotiµhsãµenow (EP.16.322);
filot€µvw (EP.16.329) gibi ifadeler gösteriler için yapılan harcamaların büyüklüğü ile ilgilidir.
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2. Gösterilerin Yapıldığı Yerler

Roma İmparatorluğu’nun doğusunda da, gladyatör ve hayvan dövüşleri, çok

sevilip tutulmuş; buna karşın, Batı’daki kadar görkemli ve çok sayıda amfitiyatrolar

inşa edilmemiş; tiyatrolar yeniden düzenlenerek, belli ölçülerde kullanıma açılmıştır.

POLACCO 1994: 367 - 373’e göre bunun nedeni, teknik beceriksizlik ya da para

değildir. Batıda yüzlerce gladyatörün katıldığı büyük munera’lar söz konusuyken,

Küçükasya’da daha çok “teke tek dövüş” yani monomakhia’lar vardı.

Küçükasya’daki tiyatrolar, başka gösteriler sunmaya elverişli ve çok muhteşem

olduğu için, ayrıca amfitiyatro yapmaya gerek duyulmamış olabilir. Tiyatrolarda

yapılan gladyatör dövüşleri, imparatorluğun batısındaki kadar gösterişli değildir ve

seyircisi de güç ve şiddetten etkilenmemiştir. Helen kültürü etkisindeki ülkelerde, bu

tür gösterilere pek ilgi duyulmadığı, yaygın bir düşünce olmakla birlikte,

Küçükasya’da gladyatör dövüşleri ile ilgili buluntuların geniş bir yer kaplaması, bu

tür gösterilere karşı, halkın ilgisinin az olmadığını göstermektedir.

İS. II. yüzyılda birçok tiyatro binası, gladyatör oyunları ve venationes için bazı

değişiklikler yapılarak onarılmıştır. Ephesos’ta ikinci bir gösteri yeri, artık atletizm

yarışmaları için kullanılmayan stadyumun doğu kısmına inşa edilen, küçük bir arena

olmuştur. Aphrodisias stadyumunda da aynı değişiklikler yapılmıştır. Bazı kentler

ise, yeni bir amfitiyatro yapmaya karar vermiştir. Örneğin Nysa amfitiyatrosu,

Augustus döneminde yapılmıştır.

Yazıtlardan da anlaşılacağı gibi, İmparatorluk Devri’nde stadyumlar, yalnız

spor karşılaşmaları için değil, gladyatör ve hayvan avı gösterileri için de

kullanılmıştır8. Küçükasya'da İS. II. yy’la tarihlenen birkaç iyi korunmuş stadyum
                                                                        
8 Nikaia’da (EP.3.28); Nikomedia’da (EP.3.30); Prousa ad Olympum’da (EP.3.32); Ankyra’da;

(EP.4.38); Alabanda’da (EP.7.143); Tralles’te (EP.7.202); Tripolis’te (EP.9.232), Ksanthos’ta
(EP.10.239); Atteleia’da  (EP.12.267) ve (EP.12.268); Akmonia’da (EP.13.274); Hierapolis’te
(EP.13.286); Sagalassos’ta (EP.14.311); Amisos’ta (EP.15.317); Aleksandria Troas’ta (EP.16.324);
Ilion’da (EP.16.327)  dövüşlerin yapıldığı yerler için  §n stad€oiw ve §n stad€oisin kullanılmıştır.
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vardır ve bunlardan biri de Aphrodisias stadyumudur. Aphrodisias tiyatrosu ve

stadyumu hakkında en iyi bilgileri, WELCH 1998 vermektedir. Aphrodisias'ta

stadyumun işlevi, diğer Roma çağı stadyumlarından farklı olmadığı için, bu stadyum

hakkındaki bilgiler, diğerleri hakkında, genel bir fikir sahibi olmamızı sağlayacaktır.

İmparator kültü festivalleri çerçevesinde, Helen spor faaliyetlerinin yanında,

gladyatör oyunları, vahşi hayvan gösterileri ve ölüm cezalarına da  yer veriliyordu.

Doğu'daki Helen kentlerinde, bu tür gösterilerin tiyatrolarda gerçekleştirildiğinin iyi

bilinmesine karşın, bu tür gösteriler için stadyumların kullanılması pek bilinen bir

şey değildir. Aphrodisias stadyumu, bir stadyum için fazla uzun sayılan 1.60 m.

yüksekliğindeki podyumu ve dikdörtgen şekliyle, vahşi hayvan gösterileri için

uygun bir yer olmuştur (WELCH 1998: 558 - 559).

Aphrodisias tiyatrosunun orkestrası, Antoninus Pius Dönemi'nde (M.S. 139-

161) İmparator kültü rahibi Ti. Claudius Zelos tarafından değiştirilmiştir. Tiyatronun

orkestrasının değiştirilmeden önce de, gladyatör oyunları için kullanıldığı

düşünülebilir. Bununla birlikte, oldukça küçük olan gösteri alanı ve seyircileri

koruma zorluğu, sert geçen gösteriler için artık pek uygun olmamıştır. Tiyatro

orkestrası, İS II. yy’lın ortalarına kadar değiştirilmediğine göre, gösteriler başka bir

yerde ve olasılıkla stadyum’da sergilenmiştir. Kısaca söylemek gerekirse,

Aphrodisias'ta tiyatronun orkestrası, Antoninus Dönemi'nde değiştirilinceye kadar

stadyum, gladyatör ve vahşi hayvan gösterilerinin yapıldığı yer olmuştur. (WELCH

1998: 561).

Stadyumun oturma sıralarında, belirli gruplar ve kişiler için yer ayrıldığını

gösteren yazıtlar bulunur. Bunlar, Aphrodisias'ta halkın ve belli sosyal sınıfa ait

kişilerin, stadyumda nasıl bir araya geldiğini göstermesi bakımından, önemli bir bilgi
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kaynağıdır. Bazı oturma sıralarında kadın adlarının varlığı dikkat çeker. Ignatia ve

Hypsikleis adlı iki kadın, stadyumda hâkimlerin de oturduğu itibarlı bölüme

oturtulmuşlardı; oysa kadınların oturma yerleri cavea'nın arka tarafındadır. Oturma

alanının gerisinde, Claudia Seleukeia adlı bir başka kadının adına rastlanır. Batılı

kadınların, Augustus Dönemi'nden itibaren, atletik festivallerde bulunmaları

yasaklanmıştı. Hellen dünyasında da, kadınların atletik oyunlara gitmelerine izin

verilmezdi (Suet. Aug. 44.3). Aphrodisias'taki stadyumda kadın adlarının varlığı,

stadyumun yılda bir kutlanan imparatorluk kültü festivali süresince, Roma gösterileri

için kullanılmasıyla bağlantılı olabilir (WELCH 1998: 562 - 563).

Aphrodisias stadyumuyla aynı plana ve benzer inşaat tekniğine sahip olan

Laodikeia stadyumda bulunmuş olan yazıtlarda, amfitiyatro-stadyum (tÚ stãdion

éµfiy°atron) ifadesi yer almaktadır9. WELCH 1998: 563 - 568’e göre

Aphrodisias'ta İmparatorluk Devri'nde kullanılan amfitiyatro-stadyum, Hellen

kültürel kimliğini bozmadan, Roma mimari formlarının özelliklerini taşıyan bir

yapıydı ve Aphrodisias'a yakın bir kent olan Laodikeia da bu mimari biçmi

benimsemişti. Geç Antikçağ'da (İS. IV. yy’lın ikinci yarısı) Aphrodisias gibi birçok

Helen kentinde, stadyumlara kalıcı oval arena’lar eklenmişti. Bazı araştırmacılara

göre, stadyumların içine inşa edilen amfitiyatrolar, imparatorluk kültü festivalinin bir

parçası olarak, Hristiyanların ölüm cezalarının infazında kullanılmıştır. Bu mümkün

değildir, çünkü Hristiyanlar’ın öldürülmesi, Doğu'daki Helen dünyasında, bu tür

amfitiyatroların stadyumların içine inşa edilmeğe başlanmasından çok daha önce,

Constantinus Dönemi'nde (İS. 306-337) sona ermiştir. Aphrodisias’ta, stadyumun

doğu ucuna bir amfitiyatro eklenmesi, geçmiş yüzyıllarda atletik festivallerin

yapılması çok önemli olduğu için, geçici olarak hazırlanan, vahşi hayvan

gösterileriyle ilgili kalıcı bir düzenleme olmalıdır.
                                                                        
9 (Laodikeia’dan iki yazıtta (EP.13.298), (EP.13.299), amfitiyatro stadyum kavramı, açıkça bellidir.
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FERRERO 1990: 159 vd’ye göre, Küçükasya’da benimsenen gladyatör

oyunları ve hayvan avı gösterilerinin, İmparator kültü rahiplerinin bir propaganda

aracı olarak, siyasi bir taban oluşturduğu, Küçükasya halkı tarafından hissedilmiş; bu

tabanın genişlemesi istenmediği için, amfitiyatrolar inşa edilmeyerek, tiyatrolardan

yararlanılmıştır.

Genellikle Küçükasya’daki tiyatroların ilk dört ya da beş sırası kaldırılarak,

yerine 1. 50 m. yüksekliğinde bir podyum kurulmuştur. Ayrıca seyircileri korumak

amacıyla, orkestranın etrafına duvar örülmüştür. Priene, Pinara ve Balbura tiyatroları

gibi küçük kentlerin tiyatroları, bu kentlerin önemli imparator kültü tapınaklarına

sahip olmamaları ve gösteriler için harcamaların büyük olması nedeniyle, küçük

çaptaki gösterilere sahne olmuştur. Böylece tiyatroların cavea’sında, orkestradaki

koltukların kaldırılmasından başka bir değişiklik yapılmamıştır. Assos’ta, ayrıca bir

de tırabzan parmaklığı eklenmiştir. Ephesos tiyatrosunun ise, ilk dört ya da beş sırası

kaldırılarak, podyum biçiminde, yeni bir arka çevirme duvarı inşa edilmiştir.

Aspendos, Hierapolis ve Sagalassus ve belki de Selge tiyatrolarında orkestra

alçaltılarak yeniden yapılmıştır. Çok büyük olan Ephesos tiyatrosunda, arena’yı

çevreleyen ve arena’dan duvarla ayrılan bir koridor inşa edilerek, vahşi hayvanlara

karşı önlem alınmıştır (FERRERO 1990: 159 vdd.).

3. Gösterilere Hazırlık ve Gösteri Programı

Küçükasya yazıtlarında, gösterilerin yapılışıyla ilgili bulguya pek

rastlanmamaktadır. Antik Çağ yazar ve düşünürleri de, bu konuda bilgi

vermemektedir. Ama Roma’da yapılan gösterilerle ilgili genel bilgiler oldukça

fazladır. Bu nedenle, kısaca sözü edilecek olan, batıdaki oyunların yapılış biçimi,

Küçükasya için genel bir bilgi edinmemizi sağlayacaktır.
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JUNKELMANN 2000 a: 71 vd.’nin verdiği bilgilere göre, gösteriler sırasında,

komşu köylerden ya da daha uzaktan gelen ziyaretçiler nedeniyle, şenliklerin

yapıldığı yerler oldukça kalabalıktır. Gösteriden önce editor muneris, lanista ile

birlikte bir anlaşmaya vardıktan sonra, halkın kolayca görebileceği duvarlara edicta

muneris asardı. Bu çoğunlukla imparator onuruna olmak üzere, munus'un hangi

vesileyle yapıldığını, editor muneris’in ismini, sahneye çıkacak olan çiftlerin

(gladiatorum paria) ya da trubun adını (familia gladiatoriae), eklenecek programları

(venatio, athletea, noxii), çiftlerin eşleştirilmesini (compositio) içerirdi. Önceden

belirlenen listeye göre yapılan eşleşim, lanista ve doctores bilgisine danışan editor

tarafından yapılırdı.

İmparatorluk çağında bir munus'un hazırlığı ve uygulanması belli bir plana

göreydi. Gösteri, bir kutlama alayı (pompa) ile açılırdı. İzleyicilerin rahatlığı için

güneş tentesi, kokulu su püskürtme gibi önlemler de alınırdı. Munus'un

başlangıcından bir ya da iki gün önce, dövüşçüler açık bir alanda halka tanıtılırdı.

Şenlik arifesinde, dövüşçülerin tekrar incelenebilmesi için halka bir ziyafet verilirdi

(JUNKELMANN 2000 a: 72).

Oyunlar başlamadan önce, müzik aletleriyle başlangıç sinyali verilir ve dövüşler

farklı müzik aletleri eşliğinde sürdürülürdü. Prolusio adlı bir ön oyun, gladyatör

dövüşlerinin parçasıydı. Çiftler ucu köreltilmiş silahlarla dövüşür ve yetkinliklerinin

ön denemelerini yaparlardı. Bu aşama, dövüşçülerin ısınması ve kazanabilecek kişi

konusunda, halka bir fikir verme açısından önemliydi. Burada kullanılan arma

lusoria isimli oyun silahları, tıpkı antrenmanlarda kullanılan tahta silahlar gibiydi.

Prolusia'dan sonra keskin demirler anlamına gelen ferra acuta getirilir ve

keskinlikleri denenirdi (Probatio armorum). Bundan sonra editor tarafından

düzenlenmiş eşleştirmelere göre, çiftler ortaya çıkardı. Başlangıcı atlı gladyatörler

yapardı. Diğer eşlerin arenaya çıkış sıraları ise, pek belli değildi (JUNKELMANN

2000 a: 72).
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Büyük bir amfitiyatroda, en üst sıradakilerin aşağıda olanları daha iyi

anlamalarını sağlayan, praecones isimli anonsçular bulunurdu. Anonsçuların yaptığı

bu tanıtım, ilk sıralarda, tabellae isimli büyük yazılı levhalarla sağlanır; gladyatörler

isimlerinin ve utkularının yazılı olduğu bir levha eşliğinde sahneye çıkarlardı

(JUNKELMANN 2000 a: 72). Smyrna’da ve Edincik’de bulunan yazıtlarda

bunlardan söz edilmektedir; anonsçu (pra€kvn) Plãtanow (EP.5 127) ve

Paryenopa›ow (EP.11.255), arkadaşları için bir mezar yaptırmıştır.

Gösteriler sabah hayvan avı ile başlardı; munera’ya sonradan eklenmiş olan bu

gösteriler, İmparatorluk Devri’nde çok beğenilmiş ve benimsenmişti. Atletik yarışlar

dans ve komik ara oyunları öğle tatilinde; gladyatör dövüşleri ise, öğleden sonra

büyük kapanış programı olarak yapılırdı (Sen.Epist. I,7,4)

4. Gösterilerin Yapılışı ve Süresi

İyi yetişmiş birer kılıç dövüşçüleri olan gladyatörler, halk tarafından büyük bir

beğeniyle karşılanırdı. Kılıçla dövüşme sanatı, diğer silahlı dövüşlerden ayrı olarak,

farklı bir biçimde gelişmişti. “Çınlayan çarpışma” adlı özel bir dövüş sanatı, sadece

çok kısa kılıçlarla yapılırdı. Bu dövüşlerde rakibin saldırılarını engellemek veya

karşılamak için kalkanlar kullanılırdı. Rakibin beklemediği bir anda, hedefe

saplanmak üzere olan kılıç, kalkanın arkasında tutulurdu. Dövüşçüler dövüşün bitiş

aşamasında, çoğunlukla birbirlerini yere sererlerdi. Dövüşler sadece vahşi bir

vuruşma olarak değil, tam tersine kesin kurallara (dictata, leges pugnandi) bağlı

sanatsal bir düello olarak gerçekleşirdi (JUNKELMANN 2002: 66).

Hakemler arena'da çok önemli insanlardı. Çoğunlukla iki kişi bu görevi

üstlenirdi. Bunlardan biri, summa rudis denen baş hakem, diğeri ise ona yardım eden

secunda rudis idi. Summa rudis, arena’daki kurumsal gücü ve disiplini temsil eden

bir asa taşırdı. Bu asa dövüşçüleri ayırmak ve ara vermek için kullanılırdı.
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Verilen aralarda her iki rakip de, hizmetkarlar (harenarii, ministri) tarafından

masaja tabi tutulur ve içecek bir şeyler verilirdi. Hafif yaralara anında pansuman

yapılırdı. Eğer dövüşçüler disipline aykırı bir davranış ya da dövüş isteğinden

yoksun bir tutum sergilerlerse, hakem asasıyla bu duruma müdahale ederdi. Sadece

profesyonellerin dövüşmediği, ölüm cezasına çarptırılmış amatörlerin dövüştüğü,

üçüncü sınıf karşılaşmalarda, kritik durumlarda kırbaçlarla, kor demirlerle veya

meşalelerle donatılmış hizmetkarlar müdahale ederlerdi (JUNKELMANN 2000 a:

74).

Oyunların süresi iki ile on üç gün arasında değişmekteydi. Yazıtlarda

gösterilerin kaç gün sürdüğü de belirtilmektedir. Ephesos’ta M. Aurelius Mindus

Matidianus Pollio 5 gün (EP.5.42); M. Aurelius Daphnus 13 gün (EP.5.45)

boyunca gösteri düzenlemiştir; bu süre Magnesia ad Maeandrum’da (EP.5.82) ve

Klaudiopolis’te 3 gün (EP.3.25); Oinoanda’da (EP.10.242) ve Antiokheia’da 2

gündür (EP.14.305).

Smyrna'da boğa avı gösterileri 2 gün  (EP.5.103); hayvan avı gösterileri 3 gün

(EP.5.104); Ilion’da, gladyatör dövüşü ve hayvan avı gösterileri 3 gün

(EP.16.329); Sagalassos’ta 4 gün (EP.14.310) sürmüştür.

Ankyra’da Traian dönemine ait bir yazıtta, kendi parasıyla tahıl dağıtmış, dört

kez Agoronomos’luk yapmış, 51 gün gladyatör döğüşü, hayvan döğüşü ve tiyatro

oyunlarını düzenlemiş bir kişi, yurduna olan iyi niyetinden ötürü onurlandırılmıştır

(EP.4.36). Burada bir kişinin, yedi haftadan fazla süren, büyük bir şenlik

düzenlemesi pek mümkün olmadığından, farklı zamanlardaki gösteriler söz konusu

olmalıdır ve bu sürekli 51 gün değildir. Hepsinin toplamı 51 gün eden farklı bir çok

gösteri olması daha akla yatkındır.

Miletos’ta Ateimetos (EP.14.310),  gösterileri sunmak için imparatordan izin

almıştır. Gösteri günlerinin, dövüşen çiftlerin ve arena’ya gönderilecek olan hayvan

sayısının belli bir sınırı aştığı ve ölümüne dövüşün (Íp¢r cux∞w égvnisãµenon



21

zugo€) sergilendiği durumlarda imparator iznine gerek duyulurdu. Ateimetos da, bu

izin için Roma’ya gitmiş olmalıdır; ama imparatordan niçin izin almak zorunda

olduğu yazıtta tam olarak belli değildir, Ateimetos, belirlenmiş gün sayısının

üzerindeki izni, yazılı ya da elçilik vasıtasıyla almış olmalıdır (GÜNTHER 1985:

125-130).

Ephesos’ta (EP.5.57) ésiãrxhn ¶ndojon ≤µer«n tessãrvn ifadesinden

anlaşılacağı gibi, bu dört günlük süre, M. Fulvius Publicianus Nicephorus’un,

asiarkhes’lik süresi değil philotimia süresidir; yani büyük bir olasılıkla, dört gün

süreyle gladyatör dövüşü ya da vahşi hayvan dövüşü sunmuştur (CARTER 2004:

54; SEG 39 [1989]: no.1791).

A. Gladyatörlerin Eşleştirilmesi

(compositio)

Gerçek ve iyi eğitim almış gladyatörler teke tek dövüşürlerdi; çünkü dövüş

hakkında detaylı bilgilere sahip olan seyirci, dövüş tekniğinin en ince ayrıntılarını

seyretmek ve kazananı onurlandırmak isterdi. Küçük Asya yazıtlarında da, teke tek

dövüş olan monomakhia’lar görülmektedir. Toplu dövüşler (gregatim) ise tek tük

kaynaklarda anlatılır, ama bunlar sadece çok büyük munera'larda olurdu.

Muhtemelen bunlar tıpkı suda yapılan naumakhia’larda olduğu gibi, mitolojik ve

tarihi savaşları temsil ederdi. Burada sadece ikinci sınıf gladyatörler, belki de ölüm

cezasına çarptırılmış mahkumlar, profesyonel kişilere göre daha çok dövüşürlerdi

(JUNKELMANN 2000 a: 72).

Çiftlerin eşleştirilmesinde (compositio), genelde aynı seviyedeki dövüşçülerin

karşı karşıya getirilmesine dikkat edilirken, gladyatörlerin birbirinden farklı olan

beceri seviyeleri de göz önünde bulundurulurdu. Acemi bir gladyatörün, birçok utku
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kazanmış olan tecrübeli bir gladyatörle çarpışması, pek de ilginç değildi; çünkü

burada asıl amaç, dövüş tekniklerinin en iyi bir biçimde sergilenmesiydi. Eques,

provocator ve essedarius gibi bazı gladyatör türleri, prensip olarak sadece kendi

türünden bir rakiple dövüşürdü. Donanımı birbirinden farklı olan iki gladyatörün

eşleştirilmeleri de sınırlıydı. Genellikle murmillo ile thraex ya da hoplamachus;

retiarius ile secutor; bazen de thraex ile hoplamachus eşleştirilirdi.

Yazıtlarda, gösteriler sırasında kaç çift gladyatörün dövüştüğü belirtilmektedir

ve bu Helence bir sözcük olan zugÒw, zeËgow ya da zugÒn ile karşılanmaktadır.

Miletos’ta Ateimetos’un sunduğu munus sırasında, kaç çift gladyatörün dövüştüğü,

yazıtın o bölümünün tahrip olması nedeniyle bilinmemektedir (EP.5.90). Fakat

GÜNTHER 1985: 127’ye göre, İS 177’deki Senatus Consultum ile, günde kaç çiftin

dövüştürüleceği kurala bağlanmıştır Buna göre, bu yazıttaki beş günlük program

sırasında, çiftlerin her gün aynı sayıda olması gerekmektedir. Çünkü, günde ancak

bir çiftin, demirden yapılmış mızrakla, vahşi hayvana karşı (sidhrokontr«n) ve bir

çiftin keskin silahlarla (Ùj°sin) çarpışması kesin olarak belirlenmiştir. Bu on çiftin

dışında, Senatus Consultum’un kararına uygun olarak, kalan çiftlerin sayısının aynı

kalması suretiyle, bunların başka türden dövüşlerde kullanılması gerekiyordu ve bu

da tamamı 20 ya da en fazla 30 çift olarak hesaplanır.

Ephesos’ta arkhiereus Tiberius Claudius Menandros, bir gösteri sırasında 16

çift gladyatör dövüştürmüştür (EP.5.44).

Ankyra’daki gösteriler için, rahip Kastor 30 çift; Amyntas’ın oğlu Pylaimenes

50 çift; Gallios 25 ve ayrıca10 çift; Menas’ın oğlu Pylaimenes 30 çift gladyatör

vermiştir (EP.4.35).

Kos’ta (EP.1.6) ve Ksanthos’ta (EP.10.239) sÊnzugoi sözcüğü “rakip” anlamında

kullanılmıştır. Amisos’ta (EP.15.318) ve Hierapolis’te ise (EP.13.286) ént€palow ise

agonistik bir terimdir.
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Sagalassos’ta 4 gün süren dövüşlerde, her gün 5 çift dövüştüğüne göre, bu

gösterilerde toplam 20 çift gladyatör dövüşmüş olmalıdır (EP.14.310). Ephesosta 31

(EP.5.48) ve 39 (EP.5.45); Antiokheia’da ise 36 (EP.14.305)  çift dövüşmüş olduğu

yazıtlardan anlaşılmaktadır.

B. Hayvan Avı ve Hayvan Dövüşü

Av anlamına gelen ve çeşitli arena gösterilerini kapsayan venatio, eğitilmiş

hayvan dövüşçülerinin (vanator) terbiye edilmiş hayvanlarla mücadelesini

göstermekle birlikte, ölüm cezası (noxii) almış kişilerin, vahşi hayvan önüne atılarak

cezalarılmalarını (damnati ad bestias) ve hayvanların birbirleriyle mücadelesini de

içermektedir. Küçükasya yazıtlarında venatio sözcüğü Helence kunhg°sia ile

karşılanmakta ve çoğu zaman µonoµax€a ile birlikte görülmektedir; bu da çok fazla

sayıda hayvan dövüşü sergilendiğini kanıtlamaktadır10.

Pisidia Antiokheia’sında, munus venationum et gladiatorum ifadesinden de

anlaşılacağı gibi, gladyatör dövüşleri ve hayvan avı gösterileri birlikte yer almaktadır

(EP.14.307). Helence yazıtlarda da, vahşi hayvan avı gösterileri her zaman gladyatör

dövüşleriyle birlikte görülür.

Seyrek de olsa sadece hayvan avı ve dövüşlerinin geçtiği yazıtlar da vardır11.

ROBERT 1940: 310’a göre, yazıtlarda kunhg°sion daha sık görülen bir formdur12.
                                                                        
10 Nikaia (EP.3.27), Ankyra (EP.4.35), Ephesos (EP.5.43), Panamara (EP.7.194), Stratonikeia

(EP.7.196), Lydai (EP.10.241),  Oinoanda (EP.10.242), Rhodiapolis (EP.10.246), Attaleia
(EP.12.266), Side (EP.12.270), Selge (EP.14.312), (EP.14.313) , Sebastopolis (EP.15.319), Sinope
(EP.15.321) ve Ilion’da (EP.16.328), (EP.16.329)  kunhg°sia ka‹ µonoµax€aw birlikte yer almaktadır.

11 Tiberiopolis’te kunÆgion (EP.13.301); Lagina’da §p‹ filodvr€aiw ka‹ kunhges€oiw (EP.7.181);
Panamara’da  §n to›w genoµ°noiw kunhg€oiw  (EP.7.195) hayvan avı ve dövüş lerini göstermektedir.

12 Lagina (EP.7.181); Panamara (EP.7.194); Oinoanda (EP.10.242), (EP.10.243); Attaleia
(EP.12.266); Selge (EP.14.312); (EP.14.313); Sebastopolis (EP.15.319) ve Sinope’de (EP.15.321)
kunhg°sion biçimi kullanılmıştır.
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Femininum olarak kunhges€a biçimine hiç rastlanmamaktadır. Accentus göz önüne

alınırsa kunhges€vn, kunhges€a'nın değil kunhg°sion'un genetivi'idir. Mytilene’deki

bir yazıtta geçen kunhg€a ise, çok kesin bir ifade değildir (EP.1.9). Sıklıkla görülen

bir başka form da, kunÆgion’dur13. Ksanthos’ta (EP.10.238) ve Pinara’da

(EP.10.245) prokunÆgia sözcüğü kullanılmıştır (ROBERT 1940: 309 vd.).

Pisidia Antiokheia’sında venatio omnis generis, yani hayvan avının bütün

türlerinden söz edilmektedir (EP.14.305). ROBERT 1940: 310, burada venatio’nun

anlamının biraz daraltıldığını belirtir. Oinoanda’da ortaya çıkan êgein kunhg°sia ka‹

µonoµax€aw ifadesinde yer alan kunhg°sia, yani venatio, tüm hayvan dövüşlerini

kapsamaktadır (EP.10.242); §pitele›n kunhg°sia ka‹ yhrioµax€aw ka‹ µonoµax€aw

ifadesinde ise, venatio vahşi hayvana karşı girişilen mücadeleyi göstermektedir

(EP.10.243). Bu durumda, buradaki gösteriler üçe ayrılmıştır. Gladyatör dövüşü,

hayvanların birbiriyle dövüşü ve vahşi hayvana karşı insanın dövüşü.

Yırtıcı hayvanların, avcılar tarafından öldürülmesini ya da hayvanların

birbirleriyle dövüşmelerini yhrioµax€ai sözcüğünden; bir dövüşçünün yırtıcı bir

hayvana karşı kalın demirden yapılmış olan mızrakla dövüşmesini ise sidhrokÒntra

ya da kontrokunhg°sia sözcüklerinden anlıyoruz (ROBERT 1940: 312, 324).

Çok şiddetli çarpışmaların sergilendiği ve yırtıcı hayvanlara karşı zorlu bir

mücaadeleyi içeren sidhrokÒntra, vahşi hayvan dövüşçüleri için oldukça riskliydi

ve venatio’ya eklenen özel bir program olduğu için, bu dövüş çeşidinin

sergileneceği, genel program akışı içinde, özellikle belirtilirdi. Miletos’ta da böyle

bir gösteri sergilenmiştir ve bu gösteri için imparatorluk izni gerekmiştir (EP.5.90).

Bu ihtişamlı ve büyük harcamalar gerektiren gösteriler (ye€aw filodvr€aw) için

imparator izni gerekmektedir. GÜNTHER 1985: 129’a göre, bu yazıtta eksik olan

satır yeatrokunhg°sia olarak tamamlanmalıdır; çünkü Miletos tiyatrosu bir munera
                                                                        
13 Ankyra (EP.4.35); Panamar a (EP.7.194); Pinara (EP.10.245); Tiberiopolis (EP.13.301) ve

Ilion’da bu sözcük kullanılmış tır.
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sahnesi olmuş olsaydı ve çok türden hayvanların katledilmesi (yhr€a sfaktã) söz

konusu olsaydı, yeatrokunhg°sia kavramı, bu yazıt için uygun olmazdı, bunun

yerine başka ifade yer alırdı. Burada yeatrokunhg°sia bir hayvan avı gösterisine

işaret etmektedir.

Robert 1940: 311’de yeatrokunhg°sion, yalın bir ifade olan av gösterisi

anlamındadır. Bunların içinde vahşi hayvanı öldürme, hayvan ve insan arasındaki

mücadele de vardır. Philadelphia'da görülen bir sözcük olan kontrokunhg°sion yani

“kargı avı”, yeatrokunhg°sion ile karşıtlık göstermektedir (EP.9.209). Sagalassos'ta

görülen sidhrokÒntra sözcüğü  ise kontrokunhg°sion ile aynı anlamda olmalıdır

(EP.14.310); ya da en azından her ikisinde de, bir hayvan ve bir insandan oluşan

ikili bir çarpışma söz konusudur (ROBERT 1940: 312).

JUNKELMANN 2000: 78, hayvan avına, venator'ün refakatçisi olarak

köpeklerin de katıldığından söz etmektedir. Onun verdiği bilgilere gore, bu köpekler

insan katılımı olmadan, ne birbirlerine ne de başka bir hayvana saldırırlardı.

Romalıların, birbiriyle özellikle dövüştürmeyi sevdikleri tehlikeli ve büyük

hayvanlar vardı. Bunlar genellikle sabırsız olduklarından zincirle bağlanırlardı.

Bazen venator’ler, hayvanı öldürmeden önce kızdırıp, sahte bir dövüş gösterisi de

yaparlardı ve genellikle bu hayvanlar arslan, kaplan, leopar, ayı ve filden

oluşmaktaydı. En sevilen venatio türünü uygulayan venator'lerin leopar, arslan,

kaplan, ayı gibi yırtıcı hayvanlarla yaya olarak dövüşmeleri, büyük bir risk

oluşturmaktaydı. Gladyatörler gibi silahlandırılmış venator'lerin zamanla ortadan

kalkmasıyla, her iki elle kargı gibi taşınan, sivri silahlar kullanılmaya başlamıştır.

Böyle bir dövüşte bağışlama (missio) uygulanabilirdi. Organizatör venator'ün

yeterince direndiğini, yaralandığını ya da bitkin düşüp mücadeleyi daha fazla

sürdüremeyeceğini anladığında, venator'ün serbest kalmasını isteyebilirdi.

Organizatör bunu kabul etmezse, venator bir sonraki hayvanla dövüşmek

zorundaydı.
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Az görülmekle birlikte missio hayvana da verilebilirdi. Sürü halinde koştukları

sırada, venator tarafından öldürülerek yere serilen hayvan sürülerine de

rastlanmaktaydı (JUNKELMANN 2000: 78)

Kos’tan bir yazıtta hayvanlara da isim verildiği görülmektedir (EP.1.7).

Miletos’ta bulunmuş olan 31 adet kabartma parçasının konusunu, av sahneleri

oluşturmaktadır. Hayvanların yakalanmaları, ehlileştirilmeleri ve sonunda da avın

nakledilmesine katılanların sayısı ile birlikte, vahşi hayvan yakalama ve öldürülmesi

sahnesi büyük bir alanı kapsamakatıdır. Bu sahneler, arena’daki hayvan avı

sahneleri ile tam bir paralellik göstermektedir. Ayı, devekuşu, koç, boğa, dağ keçisi,

ceylan, antilop, geyik, panter, aslan ve domuz gibi av hayvanlarının seçilmesiyle,

izleyicilerin büyük bir venatio gösterisi beklentilerine cevap verilmiş olmalıdır

(ALTENHÖFER-BOL 1989: 28.)

Boğa Güreşleri tauroµax€a, bu gün İspanya’da yapılan tarzda yapılırdı ve özel

bir gösteri olarak sunulurdu. Tam olarak ehlileştirilmemiş boğaları yakalamak,

büyük bir beceriklilik ve cesaret gerektirirdi. Hayvanlar atlılar tarafından avlanırdı

ve boğa yakalama boğayı at sırtında kovalayıp, onun üzerine çıkmayı gerektirirdi

(ROUECHÉ 1993: 73). Ankyra’da kunÆgion taÊrvn ve tauroµax€a (EP.4.35);

Ksanthos’ta tauroµãxion (EP.10.238) bu türden dövüşlerdi.

Boğa avı anlamında kullanılan bir sözcük de taurobÒlia’dır. Pinara’da

(EP.10.245)  ve Pednelissus’ta (EP.14.309) bu sözcüğe rastlanmaktadır.

Smyrna’daki bir yazıtta ise, iki gün süren taurokayãcia’dan söz edilmektedir.

IGSK 24,1, no. 835’e göre taurokayãcia, at üstünde yapılan bir boğa avı türüdür

ve Theselya’dan Roma’ya gelmiş, İmparatorluk Devri’nde de yaygınlaşmıştır.

Smyrna (EP.5.103); Aphrodisias  (EP.7.146); Pergamon (EP.11.265); Hierapolis

(EP.13.276) ve Sinope’de (EP.15.321) bu tür gösterilere rastlanmaktadır.



27

Smyrna'da iki yazıtta görülen yhr€a sfaktã ise, tamamen hayvanların

öldürülmesiyle ilgilidir ve bu gösteri sırasında kaç hayvanın katledildiği yazıtların

eksik olması nedeniyle bilinmemektedir (EP.5.105-106).

Gladyatör betimlemelerinin yazıtlara eşlik ettiği gibi, arenaya salınmış

hayvanları betimleyen, birçok kabartma vardır. Hayvan avı için, sadece ülkedeki

hayvanlarla yetinilmemiş, yabancı ülkelerden de hayvan getirilmiştir. Sagalassos'ta

Tertullus, arena'ya ayı, panter ve aslan vermiştir (EP.14.311). Efes'te, Afrika'dan

(z“a Libukå) yabani hayvanlar gelmiştir14. Bu gösteriler 5 gün sürmüş ve 25 yırtıcı

hayvan öldürülmüştür. Burada da şüphesiz bir imparator izni vardır (ROBERT 1940:

314).

Mytiline’de bulunmuş ve çok silik olan bir onur yazıtı parçasından, bir hayvan

avı gösterisi düzenlenmiş olduğu anlaşılmaktadır (EP.1.9). Mytilene’nin önde gelen

kişilerinden Lesbonax’ın oğlu Potamon’un bir venatio düzenlenlediği ve bunun için

Mysia’dan hayvan getirtmiş olduğu bilinmektedir. Büyük bir olasılıkla, bu onur

yazıtı da bununla ilgili olmalıdır (ROBERT 194: 221, no. 272 ).

Arena'da, gladyatör olarak dövüşme cezası alan suçlular da vardı ve bunlara üç

türlü ceza uygulanırıdı. Bu cezalar bir yıl içinde öldürülmek üzere arena'da dövüşme

(ad gladium); gladyatör eğitiminden geçtikten sonra arena'ya gönderilme (ad

ludum); arena'da vahşi hayvanların önüne atılma (ad bestias) idi. Venatio

çerçevesinde yapılan ölüm cezası (noxii), öğle programına dahil edilmişti. Onursuz

bir cezaya mahkum olmuş bir suçlunun cezası, bir munus çerçevesinde belli bir süre

içinde yerine getirilmek şartıyla, organizatöre bırakılmıştı. Arena'da uygulanan

çeşitli ölüm cezaları oldukça tüyler ürperticiydi. Ad bestias cezası alan kişinin, hiç

bir şansı yoktu; çünkü küçük bir bel kuşağının dışında, tamamen çıplak, silahsız ve
                                                                        
14 (EP.5.42); (EP.5.45); (EP.5.48)
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genellikle de zincire vurulmuş olarak, yırtıcı hayvanların önüne atılırdı

(JUNKELMANN 2000: 77).

Smyrna’da bulunmuş üç sahneden oluşan bir kabartmada, üstteki iki sahnede,

suçluların boyunlarından birbirine kalın bir iple bağlanmış olarak, bir bestiarius,

yani venatörlere yardım eden kişiler tarafından çekilişi gösterilmektedir.

Bestiarius'lar, bir çeşit koruyucu elbise giymiş olarak, suçlulardan farklı

resmedilmiştir. Alttaki sahnede ise, ölüm cezasının uygulanışını, yani mahkumların

hayvanlar tarafından parçalanışı betimlenmiş olmalıdır (JUNKELMANN 2000: 77).

Gladyatör oyunlarına ve venatio'lara ek olarak, Aphrodisias'ta bulunmuş

yazıtlarda damnatio ad bestias almış kişileri katãdikow olarak görmekteyiz. Bunlar

imparatorluk kültü rahiplerinin sahip olduğu truplara aittir. (EP.7.146-147).

Hayvan avı gösterileri de imparator kültü rahipleri tarafından düzenlenirdi ve

genellikle kendileri gibi eyaletin ya da kentin rahibesi olan karıları ile birlikte

anılırlardı. Parion’da arkhiereus Aelius Iulianus ve karısı Ofillia Zotice, masraflarını

kendileri karşılayarak bir hayvan avı gösterisi sunmuşlar ve bu hayvan avı gösterisi

adına bir anıt yapılmıştır (EP.11.259) .

Kos’ta Nemerius Castricius Paconianus (EP.1.1); Nikaia’da Fl. Severianus

Asclepiodotus (EP.3.27); Ephesos’ta Timaios Attalus (EP.5.41) ve T. Flavius

Montanus (EP.5.43); Miletos’ta Ateimetos (EP.5.90); Aphrodisias’ta Zenon M.

Antonius Apellas (EP.7.145); Mylasa’da Gaius Iulius Hybreas (EP.7.185-187);

Panamara’da Marcus Ulpius Asklepiades Iulius (EP.7.194); Stratonikeia'da T.

Flavius Aeneas (EP.7.196); Philadelphia’da M. Aurelius Manilius Hermippus

(EP.9.209); Ksanthos’ta Philippus (EP.10.238); Parion’da Aelius Iulianus

(EP.11.259); Attaleia’da Lucius Calpurnius Diodoros (EP.12.266); Side’de,

Aurelius Mandrianus Longinus (EP.12.270); ve Selge’de P. Plancius Magnianus

Aelianus Arrius Perikles (EP.14.312) imparator kültü rahipleri olaraık hayvan avı

gösterileri düzenlemişlerdir.
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Ephesos kentinin danışma ve halk meclisi üyeleri, Ephesos'taki Asia

tapınağının rahibi Timaios’u, karısını ve oğlunu onurlandırmıştır. Çünkü Timaios,

cömertçe ve özveride bulunarak rahiplik görevini yapmış ve İmparator

kutlamalarının av gösterileri için 70.000 gümüş denar vermiştir. Timaios, eyaletin

başrahibi, Asia koinon’unun ve büyük Epinikia’nın agonotetes’idir (EP.5.41).

ENGELMANN 1996: 91-93'e göre, Epinikia (tå µegãla Epin€kia), Lucius

Verus’un, Parthlar’ı 166 yılında yenmesinden sonra kurulmuştur. Bunlar dört yılda

bir yapılan agon’lar olmalıdır ve Timaios’un görev yılıyla, Asia eyaletinin agon’u

aynı zamana rastlamaktadır. Timaios, yalnızca hayvan avı için para bağışlamıştır.

Yazıtın ilk yayımında, Timaios'un Kaiser kutlamaları vesilesiyle, bir miktar para

bağışladığı görüşü savunulmuştu. Oysa Timaios, zafer kutlamalarının programına

dahil olan ve köpeklerle yapılan hayvan avı için bu bağışı yapmıştır. Yazıtta geçen

Íp¢r praepositio’su (Íp¢r t«n kunhges€vn) resmi ve teknik bir terim olarak

kullanılmıştır ve bütçenin belli bir kalemini göstermektedir. Diğer Ephesos

yazıtlarından da anlaşılacağı gibi, kentin bütçesinde gösteri düzenleme ve

prytanlık’ın bakımını üstlenme diye bir kalem (Íp¢r t«n yevri«n t∞w prutane€aw)

vardır. Aynı biçimde, Asia eyalet meclislerinin, bir de hayvan avı için harcama

kalemi vardır (Íp¢r t«n kunhges€vn). Bu harcama bu yazıtta 70 000 gümüş dinar

olarak görülmektedir. Başrahip Timaios’un, bu para üzerinde söz hakkı vardır; ama

o hayvan avı harcamalarını kendi cebinden karşılamıştır.
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II. GLADYATÖRLER, HAYVAN AVCILARI VE
DÖVÜŞÇÜLERİ

1. Gladyatörler

A. Gladyatörlerin Kökenleri

Gladyatörlerin büyük bir çoğunluğunu, köleler oluştururdu. Az görülmekle

birlikte, kaçmaya yeltenen kölelerin, ceza olarak gladyatör okuluna yollandığı da

olurdu. Gösterilerde dövüştürülen gladyatörler, çeşitli kaynaklardan

sağlanmaktaydı. Bunların içinde ölüm cezası almış (noxi) ve ad gladium ya da ad

ludum cezasına çarptırılmış suçlular; kürek mahkumları; köleler, savaş esirleri ve

kendi isteğiyle gladyatör olanlar (auctorati) vardı (WEEBER 1994:19 vd.).

Ad gladium’a yani kılıçla öldürülmeye mahkum olan kişiler, hiç bir eğitim

almadan arena’ya yollandıkları için, yaşama şansları pek yoktu. Ad ludum cezası

alan kişiler ise, gladyatör okullarına yollanır ve burada eğitim alırlardı. Eğer iyi

dövüş sergilerlerse, özgür kalma şansları bile olurdu (WIEDEMANN 1992: 105).

Küçükasya’yla ilgili olarak, Aphrodisias’ta bulunmuş yazıtlarda, suçluların

(katãdikow), imparatorluk kültü rahiplerinin sahip olduğu truplara ait olduğunu

görmekteyiz (EP.7.146-147).

Köleler, efendilerinin yönetimi altında oldukları için, sahiplerinin isteğiyle

gladyatör olarak dövüştürülürlerdi. Bir efendinin, yetenekli kölesini gladyatör

olarak dövüştürmesinin nedeni, onun sırtından para kazanmak olmalıdır. Kölelerin

mülkiyet hakkı olmadığı için, bu köleler kazandıkları paraları efendilerine

götürmek zorundaydılar; ama sadece ceza olsun diye, kölelerini arena’ya yollayan

efendiler de vardı (VILLE 1981: 240 vd.). Tertullianus birçok kölenin suçsuz

olduğu halde, ludus’a yollandığını aktarmaktadır (Tert. Spect., 19, 4).
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Azatlı ve özgür olan her yurttaş, kendi isteğiyle gladyatör okuluna giderek,

gladyatör olabilirdi. Bunun için, bir lanista ya da editor ile sözleşme yapması

gerekiyordu. Gladyatör okulunda eğitimini tamamlayan bu kişilerin de, yasal olarak

gladyatör olabilmeleri için, arena’da yakılmayı (uri), zincire vurulmayı (vinciri),

dövülmeyi (verberari) ve silahla öldürülmeyi (ferroque necari) kabul etmeleri

gerekiyordu (Sen., Epist. 4, 27,1). Böyle bir yükümlülük altına giren gladyatör,

özgürlüğünü yitirmiyor; ama sözleşme süresince lanista’nın kölesi gibi yaşıyordu

(VILLE 1981: 246 vdd.).

İS. II. ve III. yy’larda Roma İmparatorluğu’nun ekonomik sıkıntıları nedeniyle,

birçok özgür yurttaş, gladyatörlük yaparak para kazanma yoluna gitmiştir.

Yetenekli ve kendine güvenen bir Romalı da, ücret karşılığı arena’da dövüşürdü.

Bunlar kiralık gladyatör olarak, çok iyi bir dövüş sergilemek zorundaydı (VILLE

1981: 249 vdd.). Diğer yandan, bazı asil aileye mensup kadınların, gladyatör

okullarına gittikleri de olmuştur; fakat Septimus Severus Devri’nde kadınların

arena’ya çıkması yasaklanmıştır (WEEBER 1994: 18).

Gladyatör dövüşlerini düzenleyen yasalarda (leges gladiatoriae) gösterilerin

niteliği, ücretler, organizatörün yetki ve sorumluluklarıyla ilgili hükümler yer alırdı

(VILLE 1981: 210). İS.177’de çıkarılan senatus consultum ile, oyunların masrafları

kısıtlanmış ve munerarius’ların mali yükü azaltılmış; gösteri günleri kısıtlanmış;

eyalet rahiplerinin sahip oldukları truplardaki gladyatörleri miras olarak varislerine

satmaları zorunlu kılınmış; gladyatör ücretleri de belirlenmiştir (ROBERT 1940:

274, 282, 284, 287). Magnesia ad Maeandrum’da böyle bir düzenleme olduğunu,

parå tÚ cÆfisµa sözcüğünden anlamaktayız (EP.5.82). İki gün boyunca munus

sunma izni olan bir kişi, karara rağmen, gösterilere bir gün daha ekleyerek, üç gün

épÒtoµa sunmuştur. Bu tür kanlı gösteriler için bir kısıltlama ve alınmış bir karar

olduğu, burada açıkça belli olmaktadır.
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Bazı azat edilmiş köleler, para kazanmak için gladyatör olmak istemiş ve

bunlar da gladyatör okuluna girerken sözleşme yapmak zorunda kalmıştır (VILLE

1981: 246 vd). Bu arada, köleliği sırasında gladyatörlük yapan ve sonradan azad

edilen birçok kişi, yine de bu meslekten ayrılmayıp, para kazanmak için gösterilere

katılmıştır. Küçükasya yazıtlarındaki mezar taşlarında, özgür olduğu halde, halâ

dövüşen kişilere rastlanmaktadır. Aigai’da  (EP.2.24) ve Iasos’taki (EP.7.178-180)

yazıtlarda, özgür olduğu halde, dövüşmüş olan gladyatörler görülmektedir.

B. Gladyatörlerin İsimleri

Gladyatör isimleri, genellikle patronymik isimler değildir. Elaoussa Sebaste’de

PoÊbliow ÜElouÛow M°gaw üç ismli (EP.8.205); Klaudiopolis’te FilokÊnhgow

Maked≈n (EP.3.26) iki isimlidir.

Kos’ta ZeËjiw ı ka‹ KinÊraw (EP.1.6); Miletos’ta Gen°siw ı ka‹

ÉArkoplãnhw (EP.5.100); Thyateira’da ÉArãjiow ı ka‹ ÉAnta›ow (EP.9.230);

Edincik’te Nuµf°row ı ka‹ Neikãnvr (EP.11.253); Dardanos’ta FlabianÚw ı

ka‹ ÉEnhdÊnvn? (EP.16.325) gibi bazı gladyatörlerin, bir de takma adı vardır ve

bu (ı ka‹) ile belirtilmektedir.

Iasos’ta Gãiow (EP.7.180); Smyrna’da  DekoÊratow (EP.5.136); Kos’ta

Dvnatow  ve FÒrtiw (EP.1.7); Aphrodisias’ta (EP.7.161) ve Halikarnassos’ta

(EP.7.174) ÜIlarow; Hierapolis’te (EP.13.282) ÉIng°nhw; Aphrodisias’ta (EP.7.160)

Ka€stillow; Klaudiopolis’te (EP.3.25) Kãµpanow; Kos’ta (EP.1.2) Mar€skow,;

Smyrna’da (EP.5.131) Martiãliw; Saittai’da (EP.9.216) Mãternow; Kos’ta

(EP.1.5) ve Kyzikos’ta (EP.11.258) OÈn€vn; Smyrna’da (EP.5.119) P°rfektow ve

(EP.5.121) Pr€skow; Kos’ta (EP.1.7) ÑRoufe€now; Smyrna’da (EP.5.122)

Satorn€low; Aigai’da (EP.2.24) Skãplaw; Klaudiopolis’te (EP.3.25) Spek€hw;

Mytilene (EP.1.17), Klaudiopolis (EP.3.25) ve Hierapolis’te (EP.13.282) B€ktvr;
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Smyrna’da (EP.5.123) Bal°riow gibi birçok gladyatör ismi, Latin harflerine

çevrilebilir.

Antiocheia ad Cragum’da, Mvtaw yerel bir isimdir (EP.8.206). ROBERT

1940: 298’e göre, Amaseia’daki P€nnaw isminin orjinali, olasılıkla Pinnçw’tır

(EP.15.315). Pinnes, Pinnius ve Pinnia Illyria isimleridir. Örneğin Pinna

Pompei’den bir gladyatördür.

Smyrna’da ÉApoll≈niow (EP.5.125); Aigai’da Bãkxiow (EP.2.24); Amisos’ta

DhµÆtriow ve DiÒdvrow (EP.15.319); Kos (EP.1.7), Mylasa (EP.7.185-186),

Philadelphia (EP.9.213) ve Kyzikos’ta (EP.11.258) DionÊsiow; Miletos’ta Efisçw

(EP.5.87); Smyrna’da ÉEp€kthtow (EP.5.108); Aphrodisias’ta ÑErµçw (EP.7.148);

Telmessos’ta ÑErµ∞w (EP.10.248); Magnesia ad Sipylum’da ÑHrakle€dhw

(EP.9.208); Kos’ta ÑHrÒfilow (EP.1.3); Aigai’da ÑIerokl∞w (EP.2.24); Smyrna’da

(EP.5.134) ve Prusa ad Olympium’da (EP.3.33) EÈr≈taw; Tralles’te ÖIstrow

(EP.7.204); Dardanos’ta Galãthw (EP.16.326); Ephesos’ta ÑRÒdiow (EP.5.69);

Kos’ta EÈtÊxhw (EP.1.7); Aigai’da ÉAnt€oxow (EP.2.24); Hierapolis’te

AntioxianÒw (EP.13.282); Aigai’da Be›yuw (EP.2.24); Iassos (EP.7.180) ve

Ephesos’ta (EP.5.61) Drãkvn; Thyateira’da EÎgraµµow (EP.9.226); Iasos’ta

EÎkarpow (EP.7.180); Kos’ta EÈe€daw (EP.1.7); Iasos’ta Kerãµullow (EP.7.180);

Aigai (EP.2.24) ve Smyrna’da (EP.5.139) Klãdow; Kos’ta Meid€aw  Samos’ta

M°lpiw (EP.1.23); Iasos’ta P°plow (EP.7.180); Smyrna’da Plãtanow (EP.5.127);

Laodikeia ad Lycum’da SvzÒµenow (EP.13.293); Smyrna’da Filvnçw (EP.5.120);

Kos’ta F€lvn ve ÉAsbÒliw (EP.1.7); Ephesos’ta ÉAsbolçw (EP.5.73) gibi isimler

bilinen ve çok sık rastlanan Helence isimlerdir.

Kos’ta PerseÊw (EP.1.7), Mytilene’de Pulãdhw (EP.1.15); Nikaia’da TudeÊw

(EP.3.28); Aphrodisias (EP.7.168) ve Alexandria Troas’ta (EP.16.324)

Melãnippow; Tripolis (EP.9.232) ve Smyrna’da (EP.5.116) ÉEteokl∞w;

Philadelphia’da AÈtÒlukow (EP.9.212); Herakleia Salbeke’de EfidoµeneÊw
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(EP.7.177); Edincik’te DanaÒw (EP.11.254); Attaleia (EP.12.267) ve Kos’ta

(EP.1.6) KinÊraw; Amisos’ta Trv€low (EP.15.317); Hierapolis’te Mel•agrow

(EP.13.282), Edincik’te Paryenopa›ow (EP.11.255); Ephesos’ta ÉAsteropa›ow

(EP.5.61); Aphrodisias’ta Jãntow (EP.7.156); Kos’ta Z°furow (EP.1.7);

Aphrodisias’ta Pãtroklow (EP.7.157); Klaudiopolis’te MÊrvn, ÑApl°rvw,

Poseid≈niow ve Sk€rtow (EP.3.25); Attaleia’da ÉOdusseÊw (EP.12.267); Miletos’ta

ÉAbãskantow (EP.5.85); Perge’de ÉAlke€dhw (EP.12.269) gibi isimler mitolojik ya

da kahramanlara ait ünlü isimlerdir.

Utkuyla ilgili olarak Ksanthos (EP.10.239) ve Tralles’te (EP.7.202) B€ktvr;

Smyrna (EP.5.116), Alabanda (EP.7.143) ve Attaleia’da (EP.12.268) Polune€khw;

Edincik’te Pasine€khw (EP.11.255); Herakleia Salbake’de NeikhfÒrow (EP.7.176);

Smyrna’da NikÆforow (EP.5.107); Edincik’te Neikãnvr (EP.11.253); Thyateira

(EP.9.229), Pergamon (EP.11.263), Ephesos (EP.5.62), Halikarnassos (EP.7.170),

Philadelphie (EP.9.211), Hierapolis (EP.13.286) ve Antiokheia’da (EP.14.308)

St°fanow gibi isimlere çok sık rastlanmaktadır.

Mytilene’de ÖEjoxow (EP.1.16) ve Iassos’ta TÊrannow (EP.7.178) üstünlüğü

göstermektedir. Kos’ta ÉAdiãµaktow (EP.1.7) yenilmez, baş eğmez; Smyrna

(EP.5.128) ve Tralles’te (EP.7.202) ÉAµãrantow ölmek istemeyen anlamındaki

isimlerdir. Mytilene’de PolÊdroµow (EP.1.22); Kos’ta ÉAn°µion (EP.1.7); Aigai’da

ÉVkÁw (EP.2.24); Kibyra (EP.10.235), Ankyra (EP.4.38) ve Kos’ta (EP.1.7)

Kall€droµow; Prousa ad Olympum (EP.3.32), Ksanthos (EP.10.240), Smyrna

(EP.5.117) ve Pergamon’da (EP.11.262) AxilleÊw; Smyrna’da Pãrdow (EP.5.137);

Alabanda’da Sfhkçw (EP.7.144); Kos’ta Pikr€diw (EP.1.7) ve Smyrna’da

Passere›now (EP.5.124) ise, dövüşte çok önemli özellik olan, çabukluk, beceriklilik

ve atiklik anlamındadır.

Kölelerde olduğu gibi, gladyatörlerde de coğrafya ile ilgili isimler

kullanılmıştır. Laconia’da bulunan bir akarsu adı olan EÈr≈taw, Prusa ad
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Olympium’da (EP.3.33); Smyrna’da (EP.5.134) ve Aphrodisias’ta (EP.7.169)

kullanılmıştır. Tralles’te, Tuna nehrini gösteren ÖIstrow (EP.7.204) ve Smyrna’da

bir Suriye kenti olan ÑR«sow (EP.5.130) , coğrafi isimlerdendir.

Mylasa’da (EP.7.191) ve Laodikeia ad Lycum’da (EP.13.295) Kall€µorfow ı

kalÚw, gladyatörün yakışıklılığını belirtmektedir ve belki de lakap olarak

kullanılmıştır. Pãlouµbow ismi ise, güçlü güvercin anlamındadır (EP.5.77); ama

muhtemelen bir retiarius’un ağından kurtulamadığı için ölmüştür.

Ana vatanlarıyla birlikte adı geçen gladyatörler de vardır. Smyrna’da bir munus

anısına dikilen anıtta Sele€niw Nikomedia’lı, K°stillow Smyrna’lı, LukofÒnthw

Pergamon’lu, Kãstor ise Laodikeia’lıdır (EP.5.110) .

Laodikeia ad Lycum’da Kall€µorfow Thyateira’lı (EP.13.295); Perge’de

ÉAlke€dhw Ephesoslu’dur (EP.12.269). Kyzikos’ta gladyatör DionÊsiow, Apri’den

(EP.11.258); Alexandreia Troas’ta Melãnippow ise, Tarsus’tan gelmiştir

(EP.16.301).

Mylasa’da, arkhiereus C. Iulius Hybreas adına bir venatio düzenlenmiştir

(EP.7.185). Ölen C. Iulius Hybreas için, 18 venator bir anıt adamıştır. Bu

venator’ler MÒsxow’un oğlu DhµÆtriow’un oğlu DhµÆtriow; Drãkvn’un oğlu

YeÒfilow; ÉEp€gÒnow’un oğlu ÉEp€gonow; YeÒµnhstow’un oğlu DiÒdotow;

YeÒµnhstow’un oğlu ÖErvw; Drãkvn’un oğlu Yras°aw; YeÒdvrow’un oğlu

Basile€dhw; XrÊsippow’un oğlu Diog°nhw; ÖAndrvn’un oğlu DhµÆtriow;

Kallikrãthw’un oğlu Dioskour€dhw;  YargÆliow’un oğlu DiÒgnhtow; Diog°nhw’in

oğlu Diog°nhw; Kallikrãthw’in oğlu M°nippow; DionusÒdvrow’un oğlu DionÊsiow

ve YeÒdorow’un oğlu ÉAsklhpiãdh babalarının adlarıyla anılmıştır. Bunlardan

sadece üçünün ismi patronymik değildir (ÜElenow, DionÊsiow, DionusÒdvrow).

Yine Mylasa’da bulunmuş başka bir yazıtta, arkhiereus C. Iulius Hybreas

adına bir venatio düzenlenmiştir (EP.7.186). Ölen C. Iulius Hybreas için bu kez, 23

venator bir anıt adamıştır. Bu venator’lerden M°nippow’un oğlu Strãtvn;
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DhµÆtriow’un oğlu FilÆµvn; EÎµenow’un oğlu Filãrgurow; M°nhw’in oğlu

Yeudçw; DionÊsiow’un oğlu ÉApoll≈niow; M°nippow’un oğlu YeÒkritow; Ñ

Ekata›ow’un oğlu ÜOµhrow; ÉArist°aw’ın oğlu ÉArist°aw; YeÒkritow’un oğlu

EÎandrow; FrÒntvn’un oğlu St°fanow; ÉEpitunxãnvn’un oğlu PlÒkaµow;

ÉEpafrÒditow’un oğlu DioµÆdhw; TrÊfvn’un oğlu DiÒdotow; Lus€µaxow’un oğlu

DiÒfantow; XrÆsiµow’un oğlu FilÒjenow; ÖOluµpow’un oğlu ÉAnt€gonow;

YargÆliow’un oğlu ÑErµ∞w; ÑEkata›ow’un oğlu ÉArist°aw; M°nippow’un oğlu

AsklhpiÒdvrow; ÑErµ€aw’ın oğlu ÑErµ€aw ve S≈frvn’un oğlu M°law babalarının

ismiyle anılmaktadır. IK 34, 1: 535’e göre bu yazıttaki PÒpliow Grãniow,

cognomen değildir.

C. Gladyatör Tipleri

Gladyatör tiplerini belirlemede en iyi kaynak, yazıtın kendisi olduğu kadar,

gladyatörlere ait mezar taşlarındaki kabartmalardır. İS. II ve III yy için geçerli olan,

silahları ve giysileri göz önüne alınarak belirlenmiş 7 gladyatör tipi vardır. Bunlar,

thraex, hoplomachus, retiarius, provocator, secutor, murmillo ve eques’tir (res. 1).

Çalışmaya kaynak olan yazıtlar içinde, hoplomachus dışında bunların hepsi

görülmektedir.

a. Eques

(ÑÑIppeÊw)

Eques, atıyla birlikte, az sayıda görülen bir gladyatör tipidir. Girişte at

üzerinde olduğu ve dövüşün sonlarında atından indiği sanılmaktadır. Her zaman, ilk

çift olarak oyunlarda yer almaktaydılar. Bunlar iki eques’ten oluşan bir çift

oluştururlar ve başka rakiplerle karşılaşmazlardı. Sorguçsuz ve kenarlı bir miğfer,
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deriden yapılmış yuvarlak bir kalkan ve kolluk (manica) kullanmaktaydılar. At

üzerindeyken mızrakla, daha sonra da kısa kılıçla dövüşürlerdi. Bunlar, hafif orta

sınıfa dahildi (JUNKELMANN 2002: 35 vd.).

Küçükasya’da da bu tip gladyatörler vardır; Smyrna’da ÉAxilleÊw (EP.5.117)

ve Sardes’te ÉEpãgayow (EP.9.218) için flpppodi≈kthw; Klaudiopolis’te ise

Spek€h̀w (EP.3.25) için flppeÊw sözcükleri kullanılmıştır.

b. Essedarius

 (ÉEssedãriow)

JUNKELMANN 2002: 36’da verilen bilgilere göre, essedarius’ların bu ismi,

Keltler’in savaş arabası olan essedum’dan aldıkları düşünülmektedir; ama at

üzerinde dövüşen gladyatör betimlemesine rastlanmadığı için, bunlar hakkında pek

bilgi edinememekteyiz. Yazılı kaynaklar bunların rakip olarak kendi türleriyle

dövüştüklerini belirtmektedir. Gladyatör tiplemelerinde (armaturae), adı kesin

olmayan tek bir sınıf kaldığı için, bu tiplemenin essedarius olacağı

düşünülmektedir. Hafif orta sınıfa dahil olan essedarius’lar, sorguçsuz, yumurta

şeklinde ve göz delikleri olan bir miğfer, orta boyda oval bir kalkan ve kolluk

(manica) kullanmaktaydı. Muhtemelen önce cirit atar, sonra ucu küt kılıçla

dövüşürlerdi. Önceleri dövüşü, arabalarla açan esirler vardı, ama daha sonraları bu

savaş arabaları kullanılmamıştır.

Bu tip gladyatörlerin Küçükasya’daki örnekleri, Aigai’da aynı yazıtta adları

geçen ÑHrÒfilow, Skãplaw, ÑIerokl∞w, Bãkxiow ve ÉAnt€oxow (EP.2.24);

Klaudiopolis’te MÊrvn, Margare€thw ve Poseid≈niow (EP.3.25); Smyrna’da

Polune€khw (EP.5.116); Iasos’ta ÉAlÊkhw ve Moutçtow (EP.7.179-180);

Aphrodisias’ta Efirhn€vn (EP.7.167); Mylasa’da Xrusop°tasow (EP.7.183);

Philadelphia’da DionÊsiow’tur (EP.9.213).
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c. Hoplomachus

(ÑOploµãxow)

Hoplomachus, Helenistik Dönem’de seyahat eden dövüş hocalarına ve taktik

öğretmenlerine verilen addır. Silahlanmaları ve dövüş tarzları, Helen hoplitleri’nin

savaş stilinin, geç bir yansıması olarak görülmektedir. Cumhuriyet ve Erken

İmparatorluk Devri’nde, oldukça popular olan; fakat Küçükasya’da pek tutulmamış

olan hoplamachus’lar, ağır silahlı sınıfa dahil değildi (JUNKELMANN 2002: 37).

Yazıtlarda bunlarla ilgili bir örneğe henüz rastlanmamıştır.

ç. Murmillo

(Murµ€llvn)

Murmillo, Cumhuriyet Devri’nin son dönemlerinden itibaren ortaya çıkmış bir

gladyatör tipidir. Thraex ve hoplamachus’un rakibi olarak, bazen de provocator’a

karşı dövüşürlerdi. Erken imparatorluk Devri’nin en yaygın gladyatör tipi olan

murmillo’lar, metal sorguçlu ve geniş kenarlı miğfer kullanmaktaydı. Dikdörtgen

bir kalkan, manica ve sol bacakta kısa bir zırh taşırlardı. Sadece düz ve kısa kılıçları

vardı. Murmillo’lar da ağır sınıfa dahildi (JUNKELMANN 2002: 37).

Aigai’da ÖErvw ve Be›yuw (EP.2.24); Klaudiopolis’te ÉAxilleÁw (EP.3.25);

Smyrna’da Filvnçw (EP.5.120) ve Klãdow (EP.5.139); Halikarnassos’ta

Zµãragdow (EP.7.171); Iassos’ta TÊrannow (EP.7.178), Gãiow, Kerãµullow ve

P°plow (EP.7.180); Ksanthos’ta ÉAxilleÊw (EP.10.240) Küçakasya’da görülen bu

tip gladyatörlerdendir.
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d. Provocator

(Probokãtvr)

Provocator’un, “meydan okuyan” anlamı çok kesin olmasa da, bu gladyatör

tipinin, Geç Cumhuriyet Devri’nde ortaya çıktığı bilinmektedir. Sorguçsuz bir

miğfer, küçük bir göğüs levhası ve orta uzunlukta sol bacak zırhı ve orta

büyüklükte dikdörtgen bir kalkan taşıyan provocator’ler, orta ağır sınıfa dahildi.

(JUNKELMANN 2002: 38).

Provocator olarak, Klaudiopolis’te (EP.3.25) Apl°rvw, Xrusãµpelow,

EÎxrouw; Artake’de (EP.11.252) ve Mylasa’da (EP.7.192) EÈpr°phw  karşımıza

çıkmaktadır.

e. Retiarius

(ÑRhtiãriow)

JUNKELMANN 2002: 38’e göre, retiarius, “Ağ dövüşçüsü” olarak tanınan bir

gladyatör tipidir ve Augustus Dönemi’nde ortaya çıkmış olduğu sanılmaktadır.

Hakkında daha çok belgelerin bulunduğu dönem, İS. I. yüzyılın ortalarıdır.

Kendisine en uygun rakip olan secutor da, bu dönemde ortaya çıkmıştır. Haklarında

çok sayıda yazılı ve görsel malzeme bulunmaktadır. Retiarius, en hafif silahlanmış

gladyatör tipidir. Ağ, üç çatallı mızrak ve kısa bir kılıç taşıyan retiariuslar, sol

kollarında bir manica ve bunun üzerindeki omuz kalkanı ile korunmaktadır.

Aigai’da ÉVkÁw (EP.2.24); Nikaia’da XrusÒµallow (EP.3.28); Prousa’da

OÈ€ktvr; Ankyra’da Kalle€droµow (EP.4.38); Halikarnassos’ta St°fanow

(EP.7.170); Amaseia’da P€nnaw (EP.15.315); Aleksandria Troas’ta Melãnippow
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(EP.16.324); Klaudiopolis’te Sk€rtow, PanyØ̀r (EP.3.25) `ve FilokÊnhgow

(EP.3.26) Küçükasya yazıtlarında görülen retiarius’lardandır.

.

f. Sagittarius

(Sagittçw)

Sagittarius, çok nadir görülen bir gladyatör tipidir ve okçu anlamındadır.

Emniyet açısından, sadece olağanüstü durumlarda görev alan bu gladyatör tipine

Küçükasyada pek rastlanmamıştır. Smyrna’da bir mezar anıtından anlaşılacağı gibi,

gladyatör DekoÊratow, bir sagittarius tarafından öldürülmüştür  (EP.5.136).

g. Secutor

(SekoÊtvr)

Retiarius’lar için uygun bir rakip olan secutor’un anlamı “takipçi” dir.

Yumurta biçimli bir miğfer taşıyan bu tip gladyatörler, ağır sınıfa dahildi

(JUNKELMANN 2002: 39).

Klaudiopolis’te Kãµpanow ve B€ktvr (EP.3.25); Ksanthos’ta B€ktvr

(EP.10.239) ve Saittai’da ÉAµfiãraow (EP.9.215) secutor’dur.

h. Thraex

Thraex, kalkanının küçük olmasına rağmen, ağır sınıfa dahil edilmektedir.

Orak biçimli sorguç ve kenarlıklı bir miğfer, yüksek bacak zırhı, küçük kare şekilli

kalkan ve eğimli kısa bir kılıç taşımaktadır (JUNKELMANN 2002: 39).
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Bu tip gladyatörlere örnek ise, Aigai’da Klãdow (EP.2.24); Smyrna’da

Pr€skow (EP.5.121); Iasos’ta EÎkarpow ve Drãkvn (EP.7.180); Halikarnassos’ta

Str∞now (EP.7.171); Edincik’te DanaÒw (EP.11.254); Alexandria Troas’ta Lukãw

(EP.16.323) ve Ephesos’ta Ket°vn’dur (EP.5.68).

Ç. Gladyatörlerin Sınıflandırılması

(palus)

Palus kelime anlamıyla, acemi gladyatörlerin alıştırma yaptıkları, yere çakılmış,

altı ayak uzunluğunda ve yerinden oynayamayan bir eğitim direğiydi. Acemi

gladyatör, sanki karşısında bir rakip varmış gibi, bu sırıkla dövüşürdü. Fakat bu

sözcük, aynı zamanda gladyatörlerin sınıflanmasında kullanılmıştır (AUGUET 1994:

159 vd.).

Küçükasya’da bulunmuş olan mezar yazıtlarında, gladyatörlerin bu

sınıflamaları açıkça belirtilmiştir. Ephesos’ta PolÊdojow (EP.5.65); Alexandria

Troas’ta Lukãw (EP.16.323); Tralles’te ÖIstrow (EP.7.204); Ankyra’da

Kalle€droµow (EP.4.38); Aphrodisias’ta Pardalçw (EP.7.149) ve EÈpiyanÚw

(EP.7.153); Halikarnassos’ta St°fanow (EP.7.170); Ksanthos’ta B€ktvr

(EP.10.239); Smyrna’da ÑApl°rvw (EP.5.114); Herakleia Salbeke’de NeikÆforow

(EP.7.176); Philadelphia’da DionÊsiow (EP.9.213) ve Saittai’da Mãternow

(EP.9.216), 1. sınıf (pãlow pr«tow)  gladyatördür.

Alexandria Troas’ta Melãnippow (EP.16.324); Edincik’te DanaÒw

(EP.11.254) ve Aphrodisias’ta OÎnivn (EP.7.149) 2 sınıf (pãlow deÊterow);

Aphrodisias’ta Podhn°µ `ow (EP.7.148) ve EÎplouw (EP.7.152); Saittai’da

Aµfiãraow (EP.9.215) 3. sınıf (pãlow tr€tow); Tralles’te B€ktvr (EP.7.202) ve

Aphrodisias’ta ÑErµçw (EP.7.148) 4. sınıf (pãlow t°tartow); Kaland€vn
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(EP.7.154) 6. sınıf (pãlow ßktow) ve F°ropew (EP.7.155) 8. sınıf (pãlow ˆgdoow)

gladyatördür.

D. Gladyatörlerin Eğitimi

Dövüşte yetenekli mahkumlar ve savaş esirleri, bir kısmı özel, bir kısmı ise

imparatorluğa ait olan gladyatör okullarında, dönüşümlü olarak, deneyimli bir

gladyatörün denetiminde ve gerçek olmayan silahlarla eğitilirdi. VILLE 1981:295-

306, İmparatorluğun batısındaki gladyatör okullarıyla ilgili detaylı bilgiler

vermektedir, Bu bilgilere göre, ünlü gladyatör okulları Capua, Pompei ve

Ravenna’daydı. Tahminen yüzden fazla gladyatör okulu mevcuttu. Bunlar normal

şartlarda, usta bir gladyatörün denetimi altındaydı ve bu da gladyatör okulunun

sahibiydi.

Ankyra’dan bir yazıtta (EP.4.40) procurator Lukius Didius Marinus, Gallia,

Britannia, Hispania, Germania, Raetia gibi Batı Avrupada yer alan ülkelerin

gladyatör okullarından sorumluydu. Bu ülkelerin her biri, kendi içinde birçok

eyaleti barındırmaktaydı. Aynı procurator Asia, Bithynia, Galatia, Kappadokia,

Lykia, Pamphylia, Kilikia, Kyprus, Pontus ve Paphlagonia’daki gladyatör

okullarının sorumlusu olarak görülmektedir. Her eyalet için özel bir denetleyiciye

gereksinim duyulduğu için, çok sayıda gladyatör okulu yoktu ve burada olduğu gibi

bir yetkili birçok gladyatör okulundan sorumlu olmalıydı (BOSCH 1967: 336, no.

276). Küçükasya’da, bunun dışında gladyatör okullarıyla ilgili belgeye

rastlanmamaktadır.

 Bütün dövüşlerden becerileri ve güçleriyle utku kazanarak çıkan ve belli bir

yaşa ulaşan yetenekli gladyatörler, gladyatör okuluna yollanırdı. Bu durumda da

özgürlüklerini ve Roma yurttaşlığını elde ederlerdi. Bunlardan bazıları öğretmen

olarak kendi arzularıyla tekrar gladyatör okuluna giderler; ya da yine kendi
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istekleriyle gladyatör oyunlarnda hakem olarak görev alır ve summa rudis ya da

secunda rudis unvanı taşırlardı (VILLE 1981: 369 vdd,).

Acemi gladyatörleri eğiten eğitmenler (doktores), eski ve tecrübeli

dövüşçülerden oluşurdu. Her doktor belirli bir silahın ve dövüş tekniğinin uzmanıydı

(VILLE 1981: 304 - 305). Eğitim sırasında gladyatörler, gerçek silahlar değil, rudis

denen tahta kılıç kullanırlardı. Bu kılıçlar ayrıca ustalığın da simgesiydi; belli bir

ustalık kazanmış olan gladyatörlere, birer tahta kılıç armağan edilir ve bunu kazanan

gladyatöre de rudarius adı verilirdi. Bir gladyatör okulunda eğitmenlik yapabilecek

rudarius’lar, ancak belli bir süre sonunda doktor’luğa yükselebilirdi (VILLE 1981:

325 vd.) .

Küçüçükasya yazıtlarında da rudarius’lara rastlanmıştır. Mylasa’da summa

rudis Lucius Vettonius Alexandros tarafından, Zeus için bir sunak yaptırılmıştır

(EP.7.184); Telmessos’ta (EP.10.249) ve Hierapolis’te ise secunda rudis’e ait mezar

yazıtları bulunmaktadır (EP.13.289).

E. Gladyatör Trupları

(Familia Gladiatoriae )

Roma’da gerekli mali güce sahip olan her Roma yurttaşı, köle ya da

gönüllülerden oluşan ve familia gladiatoriae (Faµil€a µonoµãxvn) adı verilen

gladyatör trupları oluşturabilirlerdi. Başlangıçta munera için sadece küçük gruplar

organize edilirken, bunların sayıları M.S. 1.yüzyılda oldukça artmıştır. Artık oyun

organizatörlerinin abartılı rekabetini denetleyebilmek için, daha fazla yasal önlemler

alma gereği ortaya çıkmıştır. İmparatorluk döneminde, munus’ta kullanılan

gladyatörlerin sayıları çok değişkendir. Yalnız İmparator tarafından düzenlenebilen,

günlerce ve haftalarca süren büyük organizasyonlarda ancak yüzlerce çift

dövüşmüştür (JUNKELMANN 2000 a : 41).
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Muhtemelen oyunlar her yıl ama farklı yerlerde düzenlenmekteydi. Bu nedenle

başrahibin bir gladyatör birliğine sahip olması ve bunu finanse etmesi gerekiyordu.

Kos’ta Nemerius Castricius Paconianus’un (EP.1.1); Mytilene’de Cladius

Trophonianus’un (EP.1.10); Ephesos’ta Claudius Cleobulus’un (EP.5.51), T.

Claudius Tatianus Iulianus’un (EP.5.52-53), T. Claudius Pancratidus Atticus’un

(EP.5.54), T. Iilius Reginus (EP.5.55) ve L. Aufidius Euphemus’un (EP.5.56);

Miletos’ta adı belli olmayan bir kişinin (EP.5.98); Smyrna’da Claudius Timon’un

(EP.5.102); Temenothyrai’da T. Aruntius Nicomachus’un (EP.9.224); Kyzikos

(EP.11.256); Parion’da Aelius Iulianus’un (EP.11.259); Amisos’ta M. Iulius

Iulianus’un (EP.15.316) gladyatör truplarına sahip olduklarını görmekteyiz.

Smyrna’da bir gladyatörün oğluna ait bir mezar taşından anlaşıldığına göre,

familia, mezar masraflarına ortak olmuştur. IGSK 23: no. 416’ya göre familia’nın

sahibi Apellikon, büyük bir olasılıkla arkhiereus değil, bir lanistadır. Burada

familianın üyeleri olarak µonÒµaxoi (gladyatörler) ve loudãrioi (gösterilerde görev

alanlar) birbirinden ayrılmıştır. (EP.5.129) .

Aphrodisias’ta arkhiereus Tiberius Claudius Pauleinus’un, mahkumlar ve

gladyatörler trubu (EP.7.147) ; M. Antonius Apellas Severinus’un vahşi hayvan avı

ve gladyatör trubu (EP.7.145); Hypsicles Zenon’nun gladyatör, mahkum ve boğa

avcıları trubu (EP.7.146) vardır.

Ayrıca Ephesos’taki philoploi ve philovedii gibi belirli gladyatör gruplarını

destekleyen birlikler de vardır (EP.5.45), (EP.5.49),(EP.5.50). Bunlar gladyatör

dövüşleri düzenlemiş olan zengin Vedii ailesinin taraftarlarından oluşuyordu

(ROBERT 1940: 25).
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F. Gladyatörlerin Hayatta Kalma Şansları

Gladyatör dövüşlerinin süresi hakem karar verinceye kadar sınırsızdı ve belli bir

bitiş noktası yoktu.  Eğer bir dövüşte iki gladyatör de büyük bir gayretle üstünlük

sağlamadan dayanırlarsa, o zaman halkla birlikte karar verilirdi. Rakipler bundan

sonra berabere kaldıkları için, birlikte arena’yı terkedebilirlerdi (stantes missi). Ama

çok az dövüş berabere biterdi. Genelde dövüşler pes etme ya da ölümle sonuçlanırdı.

Bir gladyatör’ün ölecek ya da daha fazla çarpışamayacak kadar ağır bir darbe alması,

dövüşlerin sonucunu belirlemek için yeterliydi. Yenilenin, teslim olduğunu belli

etmesi için, silahını ve kalkanını yere bırakarak, ya da işaret parmağını yukarı doğru

göstererek, elini kaldırması gerekirdi. Halkın sempatisini kazanmış, iyi dövüş

sergilemiş bir gladyatöre, yenilmiş olsa da, hayatının bağışlanması anlamında missio

verilebilirdi. Eğer bir gladyatör, yeterince cesaret ve beceri sergileyemediyse,

topluluk onun ölmesi için bağırırdı (JUNKELMANN 2000 a: 74).

Kos’taki bir yazıtta épelÊyh ¶jv loÊdou ifadesine rastlanmaktadır (EP.1.2).

MEIER 1890: 164-166’ya göre, épelÊyh “missus est” anlamında kullanılmıştır.

Kabartmadan da anlaşılacağı gibi, burada bir retiarius, bir secutor için missio

uygulamaktadır. Bu yazıttaki ¶jv loÊdou e ludo, e munere ya da e pugna yani

dövüşten azad edilme anlamındadır. Burada gladyatör okulundan azad edilme değil,

bir ikili dövüşün missio’sundan söz edilmektedir. Ludi circenses ve ludi scaenici

gösteri anlamında kullanılmasına rağmen, burada ludus gladiatorius, tekil biçimiyle

munus gladiatorium anlamında olmalıdır. Aslında gladyatör dövüşleri, ölü için

kurban edilme kavramından uzaklaşınca ve diğer gösterilerle birleşmeye başlayınca

ludi kavramı öne çıkmıştır.

Bazı gladyatör dövüşleri, bağışlamanın olmadığı sine missione dövüşlerdi.

Bununla ilgili olarak yazıtlarda épÒtoµa sözcüğü geçmektedir. Çok kanlı ve

tehlikeli olan bu gösteriler için, bir imparator izni söz konusudur. Philedelphia’dan
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bir yazıtta (EP.9.209) arkhiereus M. Aurelius Manilius Hermippus bir dövüş

düzenlemiştir (kontrokunhg°sion §n ⁄ zugÚn épÒtoµon §k ye€aw filodvr€aw).

Yazıt imparatorun bonkörlüğü ile ilgili olarak, gösterilerin içinde bir de zugÚw

épÒtoµow bulunması iznini içermektedir. Yasalar, bu tür sıra dışı gösterileri

kısıtlamış olduğundan bir imparator iznine gerek duyulmuştur.

Suetonius, Augustus’un gladyatörlerin missio olmadan katledilmelerini

yasakladığından söz eder (Suet., Aug, 45, 3.). Miletos’ta da kanlı bir biçimde beş gün

sergilenen gösteri için, imparatorluk izni olmalıdır (EP.5.90). GÜNTHER 1985:

127-128’e göre, keskin silahlarla yapılan dövüşlerde (to›w Ùj°sin), her gün bir çift,

canı pahasına dövüşmektedir (zugÚn Íp¢r cux∞w). Sonuçta yenenin de, yenilenin de

arena’dan azledilme ya da affedilme şansları yoktur. Bu sert karar, venatio’da

dövüşen diğer çiftler için geçerli değildi ve keskin silahlarla çarpışma, tanınmış

gladyatörlere uygulanmamakta; bu gladyatörler için, ölümcül bir yara almadan

missio verilmektedir.

Arena’da gladyatörlerin yaşama şanslarının olmadığı, başka örnekler de vardır.

Smyrna’da bulunmuş olan bir yazıtta (EP.5. 108), zugå épÒtoµa dÄ , ifadesinden de

anlaşılacağı gibi, gösteriyi düzenleyen kişi, dört gladyatör çifti oluşturmuş ve bunlar

ölünceye (sine missio) kadar çarpışmışlardır. ÉEp€kthtow ise, bu çarpışmada utku

kazanan gladyatörün ismidir. Thyateira’daki bir onur yazıtında, Aurelius

Diadochus’un, keskin silahlı gladyatör oyunları düzenlemiş olduğu görülmektedir

(EP.9.225). O da keskin silahlarla gladyatör dövüştürmek için, imparator’dan izin

almış olmalıdır; çünkü keskin silahlarla dövüş kayıplı, masraflı ve tehlikeli olduğu

için imparatorluk iznine gerek duyulmaktadır (ENGELMANN 2000:173-175)

Gladyatörler, sürekli denetim altındaydı ve düzgün olarak sağlık kontrolünden

geçerdi. Gladyatörlerin tıbbi bakımları, kendi sınıfındaki birçok kişiden daha iyidi

(WIEDEMANN 1992: 177). Galenos, dört yıl Bergama’da doktorluk yapmış; bu
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zaman zarfında hiçbir yaralı ölmemiştir. Bu nedenle imparator kültünün yetkili baş

rahibi, uzun süre onun sözleşmesini feshetmemiştir (CARTER 2004 : 42 vd.).

Arena’da yenilgi ya da utku üzerine karar verme işinin tanrıça Nemesis’e ait

olduğu düşünülürdü. Dövüşçülerin ölümü ya da yaşamı üzerine Nemsis-Victoria söz

sahibiydi. Gladyatörlerin de bir mesleki onuru vardı ve iyi bir gladyatör rakibinin

ölümünü hedeflemezdi. Sonuçta becerikli olmaktan çok, şiddet ölüme yol

açmaktadır ve rakibin bu vahşiliği Daimon ile sık sık ifade edilmektedir.

Gladyatörler bu kötü cini, öç tanrıçası Nemesis’e adak ya da kurban yoluyla ortadan

kaldırmaya çalışırlardı. (GUGL 2001, 40; HÖNLE-HENZE 1981: 82). Prusa’da

bulunduğu kesin olmayan bir yazıtta, gladyatör dövüşü ve hayvan avı düzenlemiş

olan Valerianus Polygnotus, arena tanrıçası Nemesis için anıt dikmiştir (EP.3.31).

Bir gladyatörün çarpışmadaki amacı, rakibini öldürmekten çok, kendisinin

hayatta kalmasıydı. Ephesos’ta ÑRÒdiow, istemeden birçok kişiyi öldürmüştür

(EP.5.69). Attaleia’da Polyneikes, arkadaşı Tachinus’u arena’da ilk kez yaralayan

kişidir (EP.12.268).

Gladyatörlere ait mezar yazıtları, bazı gladyatörlerin ölümü nasıl karşıladıkları

konusunda da bilgi vermektedir. Mezar epigramlarında, gladyatörlere genellikle

kader kurbanı olarak bakılmaktadır. Nikomedia’da, gladyatör lakabıyla tanınmış

ÉApoll«niw’e, kader ağlarını dokuzuncu dövüşünde örmüştür (EP.3.30). Prusa ad

Olympum’da (EP.3.32) gladyatör ÉAxilleÊw Moiralar’ın kurbanıdır. Tralles’ten iki

yazıtta da Moiralar’dan söz edilmektedir (EP.7.202-203). Attalei’da ise ecel,

Me€lhtow’u (EP.12.267) şiddetle yere sermiştir (katÆgage Mo›ra bia€vw).

Arena’da aynı dövüşte rakibiyle birlikte ölen gladyatörler de vardı. Smyrna’da

Dekourçtow, ünlü bir gladyatördür; dövüş sırasında ölmüş ama ölürken de rakibini

ölümcül bir biçimde yaralımıştır. Bu ölümcül yarayı rakibi onun sol elinden almıştır

(sagittçw lai∞w xeirÚw §µ∞w oÈ profug∆n yãnaton); çünkü betimlemede de
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görüldüğü gibi Dekourçton solaktır (EP.5.136). Smyrna’dan bir yazıtta ise

gladyatör Pãrdow, kendisi ölürken benzer bir biçimde ölsün diye, rakibini

öldürmüştür.( EP.5.137),

Ephesos’ta, bir gladyatörün öcü dile getirilmektedir (EP.5.75). KNIBBE-

İPLİKÇİOĞLU 1984: 127, no. 130’a göre, JunÒw ÉEnuãliow ile, savaş tanrısı Ares

kastedilmektedir ve savaş tanrısı öldürmek isteyeni öldürmüştür. O, her iki taraf için

de ortaktır; utku bazen birinin, bazen de öbürünündür. Bu çarpışmada öldüren de

öldüğü için, tanrıların adaleti yerine gelmiştir.

Kyzikos’ta bulunmuş bir mezar epigramında gladyatör DionÊsiow, arena’da

çarpışırken ölmemiş, denizde boğulmuştur (EP.11.258).

G. Gladyatörlerin Utku ve Dövüş Sayıları

Gladyatörlere ait mezar taşları onların utku ve dövüş sayılarını da

göstermektedir. Aigai’da ÑHrÒfilow 4, ÖErvw 18, ÑIerokl∞w 12, Skãplaw 5, Klãdow

10 ve Bãkxiow 16, ÉVkÁw 11, Ant€oxow 7, Be›yuw 5, adı yazıtta silik olan bir gladyatör

ise 19 kez utku kazanmıştır (EP.2.24).

Klaudiopolis’te rahip Secundus’un gladyatörler için yaptırmış olduğu bir mezar

taşında, gladyatörlerin utku sayıları ve türleri belirtilmiştir. Secutor Kãµpanow 65,

essedarius MÊrvn 43, provocatorÑApl°rvw 52, provocator Xrusãµpelow 35,

essedarius Margare€thw 75, secutor B€ktvr 58, essedarius Poseid≈niow 24,

retiarius Sk€rtow 18, hippeus Spek€h̀w 35, murmillon ÉAxilleÁw 40, provocator

EÎxrouw 50, retiarius Panter 15 kez utku kazanmıştır (EP.3.25).

Iassos’ta bulunmuş üç yazıttan birinde, murmillo TÊrannow özgürdür ve 28

utku kazanmış, 25 kez çelenkle ödüllendirilmiştir (EP.7.178); ikinci yazıtta

essedarius ÉAlÊkhw ise özgürdür ama yazıt silik olduğu için utku sayısı ve çelenk
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sayısı belli değildir (EP.7.179). Üçüncü yazıtta, murmillo Gãiow 10 kez utku, 10 kez

çelenk ödül kazanmıştır. Özgür olan murmillo Kerãµullow 5 kez utku, 5 kez çelenk

ödülü; traex EÎkarpow bir kez utku, bir kez çelenk ödülü; essedarius Moutçtow bir

kez utku, 10 kez çelenk ödülü; murmillo P°plow 13 kez utku,12 kez çelenk ödülü;

traex Drãkvn iki kez utku, iki kez çelen ödülü kazanmıştır. Özgür olan ama isimleri

okunamayan iki gladyatörden biri thraex’tir; ama utku ve çelenk sayısı

okunamamaktadır. Diğeri ise iki kez utku ve iki kez çelenk ödülü kazanmıştır

(EP.7.180). Bu üç yazıt birbirine çok benzemektedir. İmparator kültü rahibi, büyük

bir gösteri düzenlemiş ve bu önemli günü ölümsüzleştirmek istemiştir. Düzenlenen

büyük gösterinin, Iasos’ta düzenlenmiş olduğu kesin değildir, Asia eyaletindeki daha

büyük bir kentte de düzenlenmiş olabilir (IGSK 28: no.414 ).

Tralles’teki bir mezar anıtındaki çelenk kabartmaları, gladyatör’ün kazandığı

utkuları simgelemektedir (EP.7.203). Aynı biçimde Mylasa’daki (EP.7.191-192) ve

Smyrna’daki (EP. 5.114) mezar taşlarındaki çelenk betimlemeleri de, ölen

gladyatörlerin utku sayısını göstermektedir.

Perge’de ÉAlke€dhw 16 (EP.12.269); Atteleia’da Me€lhtow 8 (EP.12.267);

Smyrna’da ÉApoll≈niow 48 (EP.5.125) ve ÉAxilleÊw 17 (EP.5.117); Kyzikos’ta

gladyatör DionÊsiow  6 (EP.11.258); Edincik’te Nuµf°rvw 15 (EP.11.253) utku

kazanmıştır.

Alexandreia Troas’ta Melãnippow, Herakles gibi 12 utku kazanmış ama

13.’sünde ölmüştür (EP.16.324).

2. Vahşi Hayvan Dövüşçüleri ve Avcıları

Avcılara ve hayvanla dövüşen kişilere venator denirdi. Venator’ler gladyatörler

gibi esirlerden, kölelerden, mahkumlardan ve gönüllülerden oluşurdu. Bunlar gerek
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maddi, gerekse sosyal açıdan, gladyatörlerden sonra gelen bestiarius’lardan

farklıydı. Venator’lere hayvanların bakımını üstlenen, onları arena’ya sürüklerken

kırbaçla dürten ya da meşaleyle kışkırtan daha alt sınıftan bestiarius’lar yardım

ederdi. Genellikle savaş esirleri ve suçlulardan oluşan bestiarius’lar, vahşi

hayvanlarla dövüş yaparlardı; ama bunlar silah ve giysi donanımından yoksundu;

venator’ler gibi profesyonel değildi ve ücret karşılığı dövüşmezdi. Venator’ler kargı

ve mızrak kullanarak, atla ya da yaya olarak geyik, devekuşu ve yaban eşeği gibi

nispeten zararsız hayvanları da avlarlardı (JUNKELMANN 2000: a 71). Seneca

vahşi hayvanlardan söz ederken, bestiarius ile venator arasındaki farkı gösterir.

Seneca’ya göre, bestiarius’lar son derece yoksul ve çaresiz, mahkum edilmiş

suçlular ve savaş esirlerinden oluşmaktaydı (Sen.Epist. 8,70, 20).

IGSK 3, no. 126.’da, Dardanos’ta bulunduğu sanılan bir yazıt parçasında,

érxikunhgÒw sözcüğünün kunhgÒ w  gibi açık bir biçimde anlaşılmadığı

belirtilmektedir. Çünkü bu sözcükle, arena’da vahşi hayvanla dövüşen kişi mi,

yoksa avcı mı kastedildiği çok açık değildir. Bir av birliğinin başkanı bir yurttaştan

söz edildiği de söylenemez, çünkü böyle bir durumda baba adının olması

beklenmektedir; burada ise tek bir isim, Flavianus, namı diğer Endunon

bulunmaktadır (EP.16.325).
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III. GLADYATÖRLERİN,
HAYVAN AVCILARI VE DÖVÜŞÇÜLERİNİN

 TOPLUMSAL KONUMU

1. Toplumdan dışlanma, Infamia

Antik Çağ’ın genel yargılarına göre, gladyatörler ve hayvan avcıları, ölü

gömücüler, cellatlar, fahişeler ve kadın tacirleri gibi, toplumdan dışlanırdı.

Gladyatörler ve gladyatör yetiştiren kişiler, genelde sınıf olarak hor görülür, kent ve

devlet memurluklarına kabul edilmez, servetlerinin yüksekliği de küçümsenirdi.

Cicero gladyatörlerden barbar, köle ve zararlı kişiler olarak söz eder (Cicero,Tusc. 2,

41).

Roma hukuku köleleri bir kişi olarak değil, taşınabilir bir servet olarak

değerlendirdiği için, köleler efendilerinin isteğine göre satın alınabilir, satılabilir ve

cezalandırılabilirdi. Hadrianus Dönemi’nde ise, bir kölenin gladyatör olması için

kendi rızasının alınması ya da efendisinin kölenin cezalandırılacak bir suçu

olduğunu ispatlaması gerekiyordu (VILLE 1981: 241).

Cumhuriyet Devri’nden itibaren, consul’lerin yetki ve sorumluluklarının, başka

memurluklara paylaştırılmasıyla ortaya çıkan censor’lar, census denen bir çeşit

sayım ve istatistik listeleri oluşturmakla da görevliydi. Bu listelere, yurttaşlar ve

himayesindeki kişiler kaydedilir; yurttaşların toplumdaki durumlarına ve yaptıkları

işlere göre, isimlerinin yanına bir işaret (nota) konurdu. Bu işaretlere bakılarak,

yurttaşların senatus üyeliğine ya da diğer önemli memurluklara seçilmelerinin uygun

olup olmadığına karar verilirdi. Askerlikten kovulanlar, utandırıcı meslek edinenler,

sahneye çıkanlar, gladyatörlük yapanlar ve bunun gibi başka bir çok yüz kızartıcı

suçları olanlar, onursuzluk yani infamia cezası alırlardı. Bu kişilerin şahitliği kabul

edilmez, vasiyetlerine itiraz edilebilirdi; her şeyden önemlisi de, toplum içinde
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onurları kırılmış olduğundan, yurttaşlar tarafından dışlanırlardı. Infamia’nın

hukuktan daha çok, sosyal yaşamda etkisi büyüktü ( UMUR 1974: 406 vd.).

PIETSCH 1999: 374 vd., Romalılar’ın genel ahlak yapısıyla bağlantılı olarak,

üst tabakanın sahnede olmasının alçaltıcı olduğunu ve Roma hiyerarşisinin bundan

zarar gördüğünü belirtmektedir. Eğer senatör ya da şövalye sınıfından biri, gönüllü

olarak gladyatörlükle ilgili bir görev üstlenirse, onun da onursuzlukla suçlanma riski

vardı. Çünkü auctoramentum andını içen, yani “değnekle dövüşmeyi, ateşle yanmayı

ve demirle öldürülmeyi” kabullenen kişi, kendini Roma toplumunun dışında tutmuş;

bütün yurttaşlık haklarından ve imtiyazlarından vazgeçmiş olurdu.

PIETSCH 1999: 375-376’ya göre, şövalye ve senatör sınıfından olanlar için,

infamia, katlanılması zor bir durumdu; çünkü infamiya, cenaze töreninden

dışlanmayı da içeriyordu Gösterişli bir törenle gömülmek bu tabaka için çok

önemliydi. Bir gladyatörün, zor görünmekle birlikte, üç yıl içinde 20 ile 40 arası

dövüşten galip çıkması halinde, azad edilme ve infamia’dan kurtulma şansı vardı.

Buna karşılık, kendi isteğiyle gladyatör olmuş bir kişi, efendisi olan lanista

tarafından, gözetim altında tutulması gereken bir köle durumuna düşebilirdi. Şövalye

ve senatör sınıfından olan Romalı bir yurttaş için bu, kolay katlanacak bir durum

değildi; ama yine de bazı senatörler, dövüşün cazibesine karşı koyamamıştır. Seneca,

para uğruna bazı soylu aile çocuklarının, sefahat parası bulmak için, gladyatör olarak

arena’ya çıktığından söz eder (Sen.Epist. 16, 99, 13)

Birçok Romalı, çok gelişmiş olmasa ve bütün üyeleri kapsamasa da, cenaze

törenleriyle ilgilenmeyi üzerine alan, bir kült ve meslek topluluğu olan collegium’a

bağlıydı. Collegium, belli bir miktarı (funeraticium), ölen kişilerin cenaze

merasimlerinde kullanılmak üzere,  ortak kasada hazır bulundururdu. Gladyatörler

de böyle bir topluluk kurmuşlardı.  Fakat bir sosyal oluşumun tamamen dışındaki

biri, öldükten sonra, toplu mezarlığa, törensiz bir biçimde gömülürdü (PIETSCH

1999: 376).



53

Ephesos’ta da filobÆdioi f€loploi (silah ve Vedi dostları), belli gladyatör

truplarını destekleyen bir birliktir. Bu birlik, Ephesos’ta birçok gladyatör dövüşü

düzenlemiş olan, zengin Vedi ailesinin taraftarlarından oluşmaktaydı. CARTER

2004: 53’e göre, bu birliği oluşturan gençler, sık sık gladyatör dövüşlerini izliyor ve

amatör olarak gymnasium’da dövüşüyorlardı. Ephesos’ta parlak bir gösteri

düzenlemiş olan M. Aurelius Daphnos için bu birlik bir onur anıtı dikmiştir

(EP.5.45). Ephesos’tan başka bir yazıtta, yine bu birlik, bir asiarkhes’i

onurlandırmıştır (EP.5.50). Ölenlerin mezarlarına zarar verenler için uygulanacak

cezaları içeren bir yazıtta da yine bu birliğe rastlanmaktadır (EP.5.49).

Ankyra’da ünlü bir summa rudis olan Pergamon’lu Publius Aelius için, karısı

tarafından bir mezar yaptırılmıştır (EP.4.39). Publius Aelius Romada bir summa

rudis birliğine bağlıdır. BOSCH 1967: 188-191’e göre Publius Aelius

Pergamonlu’dur, ama Ankyra’da ölmüştür. O özgür kaldıktan sonra ya kılıç ustası

olarak burada görevlendirilmiş, ya da gladyatör olarak gösterilere çıkmıştır.

Roma’da böyle bir summa rudis birliği pek bilinmemektedir, ama gladyatör birlikleri

vardır. Summa rudis birliğini de, bir kılıç ustaları birliği olarak görmek gerekir ve bu

birliğin başkanının Roma’da bir yeri olmalıdır.

2. Gladyatör, Hayvan Dövüşçüleri ve Avcıları için Diktirilen
Anıtlar

Bir birliğe bağlı, ya da ailesi tarafından sevilen, ya da birçok hayranı olan

gladyatörlerin mezarlarındaki yazıtlar, oldukça ilginçtir. Mezar taşı diktiren kişiler,

genellikle dul kalan eşler ve arena’da görev alanlardı. Mezar yazıtlarının da

gösterdiği gibi, gladyatörler genellikle özgürdü; aileleri ve çocukları vardı ve

kendileri için mezar taşı bile yaptırmışlardı. Mezar yazıtları gladyatörlerin yaşamları

ve yaşam tarzları hakkında bize doğrudan bilgi vermektedir.
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Gladyatör dövüşleri düzenleyen ve finanse eden munerarius’ların

görevlerinden biri de, gladyatörlerin layık oldukları biçimde gömülmelerini

sağlamaktır. Ephesos'ta bulunmuş olan gladyatörlere ait bir mezar alanı, bu konuda

bilgi vermektedir. Bu mezar alanı, stadyumun çok yakınında, gelip geçenlerin kolay

bu şekilde görebileceği, ulaşabileceği ve sık ziyaret edebileceği bir yerdedir.

Anlaşılan munerarius,  yüksek bir ücret karşılığında bu yeri alacak kadar, yeterli

mali güce sahip olmalıdır (PIETSCH 1999:376 vd.).

Ölen gladyatörlerin ailesi ya da meslektaşları tarafından yaptırılan çok sayıda

mezar anıtı vardır ve genellikle gladyatör anıtları, dul eşler tarafından yaptırılmıştır.

Nikomedia’da (EP.3.30), Smyrna’da (EP.5.112), (EP.5.119), (EP.5.121) ve (EP.

5.125); Herakleia Salbeke’de (EP.7.176); Edincik’te (EP.11.253), Prousa ad

Olympum’da (EP.3.32) bu dul eşler ≤ gunÆ, ≤ sÊµbiow ve ≤ gaµetÆ gibi ifadelerle

belirtilmiştir.

Smyrna (EP.5.138); Kos (EP.1.5); Nikomedia (EP.3.29); Ephesos (EP.5.74)

ve (EP.5.77); Miletos (EP.5.91); Smyrna (EP.5.114- 115) ve (EP.5.138);

Philadelphia (EP.9.211) ve (EP.9.213); Thyateira (EP.9.230); Ksanthos

(EP.10.239 -240); Pergamon (EP.11.262) ve (EP.11.263); Laodikeia ad Lycum

(EP.13.295); Hierapolis (EP.13.287) ve Amisos’ta (EP.15.317) ölen gladyatörün

eşleri için t“ fid€ƒ éndr€ ifadesi kullanılmıştır.

Gladyatör anıtlarında yer alan kadın isimleri de, patronymik değildir. Ankara’da

Afil€a (EP.4.39); Ksanthos’ta Aµaz≈n (EP.10.239) ve Pany€a (EP.10.240);

Nikomedia’da ÉAlejandr€a (EP.3.30); Laodikeia ad Lycum’da ÉAµµ€a

(EP.13.293); Thyateira’deÉAµµiãw (EP.9.230); Prousa ad Olympum’da ÖAµµion

(EP.3.32); Klaudiopolis’te ÉAnatolÆ (EP.3. 26); Pergamon’da ÉAntvn€a

(EP.11.262) ve ÉAriãdnh (EP.11.263); Smyrna’da ÉAsklhpiodÒth (EP.5.138),

Affh (EP.5.115), Zvs€µh (EP.5.125), ÉEl°a (EP.5.121), ÉArge€a (EP.5.114),

ÉEpitux€a (EP.5.118) ve (EP.5.123); Philadelphia’da Attal€w (EP.9.213) ve
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Sunf°rousa (EP.9.211); Kos’ta Kallin°a (EP.1.5.); Amisos’ta Lad€kh

(EP.15.317); Herakleia Salbeke’de Markelle›na (EP.7.176); Edincik’te Trof€µh

(EP.11.253); Smyrna’da TrÊfa (EP.5.139); Mylasa’da ÖElpiw (EP.7.188) ve

XarµosÊnh (EP.7.189) ; Ephesos’ta ÑUµn‹w (EP. 5. 77), TÊxh (EP.5.79) ve

Nikomedia’da KÊrilla (EP.3.29) ölen kocaları için mezar yaptırmışlardır. Bu

kadınlar, kendi keselerinden (§k t«n fid€vn) mezar anıtı diktirdiklerine göre, çok

zengin sayılmasalar bile, iyi durumda olmalıdır.

Ender de olsa çocukları tarafından anılan gladyatörler de vardır. Edincikte Ñ

EortÆ, oğlu ile birlikte kocasına anıt diktirmiştir (EP.11.254). Kos’ta gladyatör

KinÊraw, karısı ve çocuğu tarafından anılmaktadır (EP.1.6). Aleksandria Troas’ta

Melãnippow için, bir kadın ya da dul eş ve çocuk tarafından, bir mezar yaptırılmıştır

(EP.16.324).

Amesia’da Doµna (EP.15.315);  Ephesos’ta KÊrilla (EP.5.73), PrÒkla

(EP.5.120), SelÆnh (EP.5.113) ve G°µella (EP.5.124); Aphrodisias’ta Trof€µh

(EP.7.167) gibi, yalnız isimleri belirtilen kadınların ölen gladyatörle olan akrabalık

bağları belli değildir.

Smyrna’da Polune€khw (EP. 5.116) ve ÉAµãrantow (EP.5.128); Artake’de

ÉAnfe€vn (EP.11..251), erkek kardeşleri tarafından anılmaktadır. Ephesos’ta

ÉAxa›a kızı Serapiãw için (EP.5.78) bir mezar anıtı yaptırmıştır. Burada isimler

patronymiktir ve belki de anne ve kız bir gladyatör çevresinden gelmektedir (SEG

45 [1995]: no. 1590). Laodikeia ad Lycum’da gladyatör Mçrkow babası için

(EP.13.294); Erytrai’da gladyatör Daµçw ölen kızı için (EP.5.81); Smyrna’da

Majiµ›now, karısı için (EP.5.112); Ephesos’ta bir secutor da, oğlu için (EP.5.76) bir

mezar anıtı diktirmiştir.

Smyrna’da bir gladyatörün oğluna ait bir mezar bulunmuştur (EP.5.129). Anne

Melitine, oğlu Marcus’a bu mezarı adamıştır. Baba Heraklas’ın ait olduğu gladyatör
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trubu, mezar masraflarına ortak olmuştur. IGSK 23, no. 416’ya göre, büyük bir

olasılıkla bir gladyatör trubuna sahip olan Apellikon, bir lanista’dan çok arkhiereus

olmalıdır. Bu familia’nın üyeleri olarak µonÒµaxoi ve loudãrioi ayrı tutulmuştur.

ROBERT 1940: 286, loudãrioi’u gladyatör olarak görmez, onları gladyatör

oyunlarındaki görevliler olarak düşünür; bunlara doctores (eğitmenler) unctores

(yağcılar), paegniarii (gladyatörlerden farklı silahlar kullanan dövüşçüler) ve

gardiyanlar da dahildir.

Ephesos’ta bulunmuş bir mezar epigramında da “bakıp hayran

oluyorsun.........ve öğrenmek istiyorsun..............” yazmaktadır. Yazıt eksik olduğu

için tam bir anlam çıkmasa da, büyük bir olasılıkla ölen gladyatör hayranlık

uyandıracak kadar başarılıdır ve nasıl öldüğü ya da ne kadar zafer kazandığı merak

konusudur (EP.5.71) .

Gladyatörlerin okul arkadaşları da, mezar anıtı dikmeye özen göstermiştir

Telmessos’ta ÑErµ∞w, arkadaşı tarafından gömülmüştür. Bu iki arkadaş sunkellãrioi

kelimesinden de anlaşılacağı gibi, gladyatör okulunda aynı odayı (cella) paylaşmış

olmalıdır (EP.10.248). Smyrna’da gladyatör Asbolçw (EP.5.140) ve ÖIforow için

(EP.5.130) oda arkadaşları tarafından; Satorn€low için, bir gladyatör trubu

tarafından (EP.5.122); Edincik’te Pasine€khw (EP.11.255) ve Smyrna’da EÎxrouw

için (EP.5.127), familia üyelerinden biri tarafından mezar anıtı dikilmiştir.

Aphrodisias’ta ÑErµçw, kendisi gibi gladyatör olan arkadaşı Podhn°µ `ow için

(EP.7.148); adı belli olmayan bir gladyatör, arkadaşı Nãrkissow için (EP.7.150);

Pardalçw arkadaşı OÎnivn için (EP.7.149); Atteleia’da ÉOdusseÊw, arkadaşlık

hatırına anı olsun ve arkadaşının şöhreti sönmesin diye, gladyatör Me€lhtow için

mezar anıtı yaptırmıştır (EP.12.267).

Ayrıca Smyrna (EP.5.126); Kyzikos (EP.11.258) ve Amisos’ta (EP.15.318);

olduğu gibi, gladyatörlerin dostları tarafından dikilen mezar taşları da vardır Bunun
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yanında, ÑHliÒdvrow gibi (EP.3.28)  ölen gladyatörle bağı saptanamayan kişilerce

de mezar yaptırılmıştır.

Ephesos’ta bulunmuş olan beş adet mezar kabartmasının yanında,

gladyatörlerin isimleri yer almaktadır.(EP.5.61-65). IGSK 14, no. 1174’e göre, belki

de bu kabartmalar aynı anıta aittir ve bir asiarkhes’in, kendisi tarafından

düzenlenmiş olan bir gladyatör dövüşünün anısına dikilmiştir. Klaudiopolis’te ise

rahip Secundus, gladyatörler için bir mezar anıtı yaptırmıştır (EP.3.25).

Antiocheia ad Cragum’da, bir lahit yazıtından anlaşıldığı gibi, bir gladyatörün

mezarına başka bir kişi ortaktır; ama ölen kişilerin, aynı collegium üyesi mi, yoksa

akraba mı oldukları ve mezarı yaptıranların kimler olduğu konusunda bilgi yoktur

(EP.8.206).

3. Gladyatörlerin Azad Edilmeleri

Küçükasya yazıtlarında, gladyatörlerin kölelerden ve özgür kişilerden

oluştuğunu kanıtlayan bir çok yazıt vardır. Çok sık olmasa da, hayatta kalmayı

başaran gladyatörler özgür kalabiliyor; ama para ve ün kazanma uğruna yine de

arena’dan uzaklaşmıyorlardı.

Ankyra’da, ünlü bir summarudis olan Pergamon’lu Publius anısına bir mezar

yaptırılmıştır (EP. 4.39). Publius ve karısı Aelius soy ismini, imparator Hadrianus

döneminde almış; onun döneminde özgür olmuş ve vatandaşlık hakkı almışlardır. P.

Aelius, gladyatör olarak bir köledir; fakat summaridis’liğe tayini sırasında özgür

bırakılmıştır. (BOSCH 1967: 188-191).

Aigai’da ve Iasos’ta bulunmuş olan yazıtlarda özgür olan gladyatörler

§l(eÊyerow), köle olanlar ise doË(low) olarak belirtilmiştir. İçerik bakımından

birbirine çok benzeyen yazıtlar, hem gladyatörlerin türlerini, hem utku sayılarını,

hem de özgür ve köle gladyatörleri belirtmeleri açısından önemlidir.
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Aigai’da ÑHrÒfilow, ÖErvw, ÑIerokl∞w, Bãkxiow, Antğoxow özgür;

Skãplaw, Klãdow, ÉVkÊw ve Beıyuw  köledir (EP. 2. 24). Iasos’ta TÊrannow

(EP.7.178); ÉAlÊkhw (EP.7.179); Kerãmullow, Moutçtow, P°plow (EP.7.180)

özgür gladyatördür. EÎkarpow ve Drãvn’un köle olduğu ise, arkadan gelen genetivus

isimden belli olmaktadır. ROBERT 1940: 52’ye göre, genetivus olarak arkadan gelen

isim, gladyatörün sahibinin ismidir ve Samiãriow bu iki kölenin efendisi olmalıdır

(EP.7.180). Ayrıca Saittai’da köle (EP.9.216), Elaoussa Sebaste’de de (EP 8.205)

özgür gladyatörlere rastlanmaktadır.
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IV. ANTİK ÇAĞ İNSANININ AMFİTİYATRO
GÖSTERİLERİNE BAKIŞI

Roma halkının oyunlara olan düşkünlüğü ve oyunların nasıl finanse edildiği

konusu, karmaşık bir yapıya sahiptir. Antik Çağ'da bu tür gösteriler için yapılan

harcamalar, bazen cömertlik, bazen de müsriflik olarak nitelendirilmiştir.

Yerel ve eyalet kapsamında, Asia eyaletinin önde gelen kişilerinin, gladyatör

mülkiyetleri konusunda, Antik Çağ düşünürleri ve yazarları çok fazla bilgi

vermemiştir. Helen yazar ve düşünürleri, genelde bu konuya küçümser bir tavırla

yaklaşmıştır. Epiktetos gladyatör birliklerine sahip olan ve gladyatörlere aşırı

düşkünlük duyan, savurgan arkhiereus’ları ve onun gibileri kınamaktadır (Epikt.

Dissert. 2, 24,23)

Fizikçi Galenos, gladyatör birliğinde görev almış olduğu yılları anlatırken,

bundan pek gururla söz etmemiştir. Alaksandria’dan yeni gelmiş bir genç adam

olarak, Pergamon’un bir arkhiereus’u tarafından, gladyatörlerin tıbbi ihtiyaçlarını

karşılaması için kiralanmıştır ve daha sonraki dört arkhiereus tarafından da

alıkonulmuştur (CARTER 2004: 42 vd.).

Gladyatörlük, çabuk  ölüm, büyük  başarı ve kazanç sağlayan bir meslek haline

geldiği için, gönüllü sayısı artmış; seyirciler gönüllülerden daha kaliteli ve daha iyi

dövüşler beklemiştir. Üç yılını başarıyla tamamlayan ve sonra yeni görev alan

gladyatörler çok popüler olmuştur. Petronius, Trimalchio'nun verdiği şöleni

betimlerken, bir eskicinin ağızından, kılıç ustası olmayan, ama gönüllü olan

gladyatörlerin, üç gün süreyle mükemmel bir oyun sergileyeceklerinden söz eder.

Ayrıca bu oyunları düzenleyen kişinin, iyi bir mirasa konduğunu ve bu mirasın bir

bölümünü, bu gösterilere harcayarak sonsuz bir üne kavuşacağını belirtir (Petron.

Satirae, 1,45). Buradan da anlaşıldığı gibi, aslında gladyatör oyunlarını düzenlemek,

ün ve para kazandırma açısından oldukça önemlidir. Tertullianus ise, Romalılar'ın



60

cezalandırdıkları kişileri onurlandırdıklarını söyler15. Gerçekten de çoğu zaman

aşağılanan gladyatörler, eğer sık sık utku kazanıyor ve becerilerini sergiliyorlarsa,

izleyicilerin gözünde kahraman oluyordu. Bu başarılı gladyatörlerin, büyük bir

hayran kitlesi vardı.

Büyük eğlence haline gelen bu tür gösteriler, ahlak bakımından

sorgulandığında, Antik Çağ yazarlarının bu konudaki görüşleri önem kazanmakla

birlikte, bunların genel olarak, ahlaka aykırı birer oyun mu; yoksa gerçekten bir spor

gösterisi mi olduğuna karar vermek, oldukça güçtür. Cezalandırmak ve gösterilerde

kullanılmak üzere, kişilerin  gerçek bir eğitim almadan ve çoğu zaman savunmasızca

hayvanların önüne atılmaları, oldukça korkunç bir uygulamadır. Seneca, bir German

mahkumun, bestarius olarak gösteriye katılmaktansa, pis bir sopayı, zorla gırtlağına

sokarak intihar ettiğini (Sen.Epist. 8,70, 20.); başka bir mahkumun ise, kafasını sanki

uyuklarken düşmüş gibi, aniden yere eğip, at arabasının tekerleğine sokarak

boynunu kırdığını aktarmaktadır (Sen.Epist. 8,70, 23).

İmparatorluk Devri'nde bu tür gösterilerin, büyük bir istek ve ilgiyle izlendiğini

gösteren çok sayıda belge vardır. Bazı Antik Çağ yazarları, Terentius'un bir

oyununun sergilendiği sırada, amfitiyatro gösterilerinin başını kaçırmak istemeyen

izleyicilerin, tiyatroyu aceleyle terkederek, arena’ya nasıl koştuklarını aktarır16.

Plutarkhos, halkın sempatisini kazanmak için bu tür gösteri düzenleyenleri açıkça

eleştirmektedir. Gelecekteki politikacılara, toplu yedirme içirmelerle, para

dağıtımıyla, tiyatro gösterileriyle, gladyatör dövüşleriyle halkın sevgisini

kazanmamalarını ve bunun için müsriflikten kaçınmalarını öğütler (Plut. Mor. 802

d). Halk, bu tür eğlence düzenleyenlere sempatiyle bakmaktadır; ama bunun

karşılığında kazanılan onur, değerli değildir ve bu şekilde kazanılan ün geçicidir.
                                                                        
15 Tert.Spect. 22, 2: “Amant quos multant”.
16 (Cic., Sest. 50, 106, 58, 124; Liv. 39, 42,9; Plut. Cato, 17, 3; Tac. Dial 29.
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(Plut. Mor. 821 f). Politikacı bu hizmetleri (filotiµ€ai) kentten uzak tutmalı; bu tarz

gösterilere ve buna karşı duyulan aşırı isteğe karşı koymalıdır. (Plut. Mor. 822 C).

Iuvenalis, halka açık oyunları eleştirirken, o zamanki Roma halkını şöyle

anlatır: “Roma halkı bütünüyle miskinleşmişti. Bir zamanlar iktidar, yüksek

memurluk ve askerlik peşinde olan halkın, artık bugün aptalca iki isteği vardır:

Ekmek ve sirk.” (Iuv. Saturae 10). Burada Iuvenalis, oyunlardan ve erzak

dağıtımından daha çok, yurttaşların politik yaşamdan uzak olmalarını

eleştirmektedir. Her ne kadar gladyatörlerin büyük bir bölümünü, işsiz ve yükselme

şansı arayan alt sınıftan kişiler oluştursa da, sonradan fakir düşmüş bir ailenin oğlu

da, ihtiyaçtan gladyatör olurdu.

Kadınların munera'ya ilgisi, erkeklerden az değildi. Yine Antik Çağ

yazarlarından öğrendiğimize göre, arena’da kadın gladyatörler de kullanılmıştı ve bu

olağan dışı gösterilere halk büyük bir ilgi gösteriyordu. (Tac. Ann. 15,32; Suet. Dom,

4). Tacitus halkın amfitiyatrolara olan aşırı ilgisini, sert bir dille eleştirir. O da

aslında imparatorun davranışına ve çok sayıdaki senatörün ve atlı sınıfının ona

uymasına karşıdır. Oysa halkın isteğinin bu kadar yoğun olduğu bu tür gösterilerden

uzak kalmayı, hiçbir imparator göze alamamıştır.

Dion Chrysostomus, özellikle Atinalılar'ı eleştirir; çünkü onlar Akropolis

eteklerinde, bir zamanlar tragedyalar oynanan Dionysos Tiyatrosunda, şimdi

gladyatör oyunları sırasında, insan kanının akıtılmasına katlanabilmektedir (Dion

Chr. Or. 31, 121).

Amfitiyatrodaki seyirci kitlesini genellikle basit ve fazla zengin olmayan halk

tabakasının oluşturduğunu ileri sürenler olmuştur. Antik Çağ filozofları ve aydınları,

geniş halk kitlesinden kendilerini uzak tutarak, böyle bir coşkuyu  küçümsemişlerdir.

Seneca, istemeden amfitiyatrodaki resmi bir idamı görmek zorunda kalmış ve bu

konuda çok eleştiri yapmıştır; ama aslında düşünür ölüm cezasına ve amfitiyatroya
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karşı olmaktan çok, seyircilerin davranışına ve böyle kanlı bir ölümü seyretmelerine

karşıdır (Sen.Epist. I, 7, 5 I, 7, 4 ).

Caesar büyük heyecanlar veren oyunlar için büyük bir borç içine girmiş;

Augustus şenlikler takviminde gladyatör oyunlarına büyük bir yer vermiş; Caligula

bizzat gladyatör olarak rol almış; Neron zamanında ilk kez kadınlar gladyatör

dövüşlerinde yer almış; Vespasianus Colosseum’u inşa ettirmiş; Commodus bizzat

arena’ya çıkıp, yüzden fazla hayvan öldürmüştür. Fakat imparatorluğun son

dönemlerinde, imparatorların çöküşüyle birlikte, gösterilerde de bir çöküş olmuş ve

Büyük Constantinus döneminde yasaklanmıştır (KÖHNE 2000: 22-38).

Bütün bunlara karşılık oyunlar tamamen kesin bir biçimde bitmemiş, hatta Orta

Çağ’da halka açık alanlarda gerçekleştirilen idamlar da bir gösteri halini almıştır.

Günümüzde de hayvan dövüşlerinin uzantısı olan boğa güreşleri, boks maçları,

otomobil yarışları ve hatta futbol maçlarındaki bağırış çağırış ve kavgalar bütün

hızıyla devam ederken, Antik Çağ insanının gününün koşulları içinde gladyatör

oyunlarını seyretmeleri pek yadırganacak bir şey olmamalıdır.
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SONUÇ

 Yapılan bu çalışmada yer alan, gladyatör dövüşleri ve hayvan avı

gösterileriyle ilgili yazıtlar, Küçükasya’daki gösterilerin imparator kültü rahipleri

tarafından düzenlendiğini göstermektedir. Gösterilerin düzenlenmesiyle ilgili olarak

harcamaların miktarı çoğalmış ve gösterileri sunmak büyük bir bonkörlüğü

gerektirmiştir. Özellikle onur yazıtlarından, eyalet ya da kent rahibi olarak,

ünvanları belirtilen ve bazen de gladyatör birliklerinin sahibi olan rahiplerin,

gösterileri sunmakla yükümlü oldukları anlaşılmıştır.

Eyalet başrahiplerinin, özellikle Asia eyaleti baş rahiplerinin ünvanlarıyla ilgili

asiarkhes ve arkhiereus tartışması sürmektedir. Bu tartışmalardan çok kesin bir

sonuç çıkmasa da, mevcut yazıtlar incelendiğinde, asiarkhes ve arkhiereus

unvanlarının, aynı görev için kullanılmış olduğu ağırlık kazanmaktadır. Özellikle

imparator kültü çerçevesinde yapılan oyunlar söz konusu olduğunda, bu rahiplerin

asiarkhes ünvanı aldıkları dikkat çekicidir. Fakat yine de kesin bir yargıya

varabilmek için, sadece Asia eyaletiyle sınırlı kalmayıp, diğer eyalet başrahipleriyle

ilgili sistematik bir çalışma yapılmalıdır. Çünkü yazıtlarda, imparator kültü eyalet

başrahibi olarak bithyniarkhes, galatarkhes, lykiarkhes, pontarkhes vb. ünvanlara

rastlanmış ve bunlar da eyalet başrahibi olarak, imparator kültüyle ilgili işlerin

önemli bir parçasını oluşturan gladyatör dövüşü ve hayvan avı gösterileri

sunmuştur.

Gösteri düzenlemek, tahıl ve para dağıtımının yanında, “Panem et circenses”

politikasıyla ilgilidir ve büyük harcamalar gerektirmektedir. Araba yarışları, tiyatro

gösterileri ve gladyatör dövüşleri gibi halkın büyük ilgisini çeken gösteriler,

İmparatorlar, halkın sempatisini kazanmak ve toplumda iyi bir yer edinmek isteyen

zengin yurttaşlar, kariyerlerinde yükselmek isteyen memurlar için iyi bir fırsat

olmuştur. Bu görevleri yüklenen kişiler bazen bu parasal yük altında ezilmiş olsalar
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da, özellikle memurlar, kariyerleri açısından gladyatör dövüşü ve hayvan avı

gösterileri düzenlemek zorunda kalmışlardı. Yazıtlarda sık sık rastlanan filotiµ€a,

özgün anlamından uzaklaşmış, artık gladyatör dövüşü ve hayvan avı gösterilerini

düzenleyen kişilerin cömertliği anlamında kullanılmaya başlamıştır.

Küçükasya’da bulunmuş olan gladyatör dövüşü ve hayvan avı gösterileriyle

ilgili yazıtlar, gösterilerin niteliği konusunda bilgiler vermektedir. Kabartmaların

eşlik ettiği yazıtlar değerlendirilirken, bunların aracılığı ile bazı teknik terimler

açıklık kazanmıştır. Gladyatör dövüşü ve hayvan avı ile sınırlı olmayan bu

gösterilere daha fazla heyecan katmak amacıyla sidhrokÒntra, épÒtoµa ve to›w

Ùj°sin gibi ağır kayıplarla sonuçlanan ve imparator izni gerektiren gösteriler

eklenmiş; hatta hayvan avı ve dövüşü için, yabancı ülkelerden arslan, panter, kaplan

vb. yırtıcı hayvanlar getirtilmiştir. Hem iyi dövüşen gladyatörlere, hem de dışarıdan

getirilen yabanıl hayvanlara sahip olmak çok masraflı bir iş olduğundan;

munerarius’un yüklü bir servete sahip olması gerekirdi. Bu tür gösterilerde

munerarius’un servetinin önemli bir kısmı, ya missio’nun olmadığı ölesiye dövüş

türü olan  épÒtoµa’ya, ya çok sert geçen ve keskin silahlarla yapılan to›w Ùj°sin’e,

ya da vahşi hayvanlarla zorlu bir mücadele gerektiren yhr€a sfaktã’ya harcandığı

için, munerarius’un kaybetmiş olduğu hayvanların ve gladlatörlerin yerine yenilerini

getirmiş olması, harcamaların büyüklüğünü göstermektedir. İşte bu nedenle bu tür

gösteri düzenleyenleri onurlandırmak için, onların bonkörlüğünü öven anıtlar

dikilmiştir.

Küçükasya’da gösteriler, yeni bir kavram olarak ortaya çıkan amfitiyatro-

stadyumlarda yapılmıştır. Yok denilecek kadar az sayıda amfitiyatronun bulunduğu

Küçükasya’da, genellikle tiyatrolar bu iş için kullanılmış ve tiyatrolarda bazı mimari

değişiklikler yapılmıştır. İmparatorluğun batısında olduğu kadar büyük munera’nın

imparatorluğun doğusunda olmayışından ve tiyatroların aslında bu tür gösteriler için

elverişli ve muhteşem oluşundan ötürü amfitiyatrolara ihtiyaç duyulmamıştır.
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 Küçükasya yazıtlarında gösterilere ve bunları düzenleyenlere ait bilgiler olduğu

kadar, gladyatörlere ait bilgiler de vardır. Bu bilgiler en çok mezar yazıtlarına

yansımıştır. Bu mezar yazıtları her şeyden önce gladyatörlerin sosyal durumları

hakkında bilgi vermeleri açısından önemlidir . Bu yazıtlar aracılığıyla gladyatörlerin

sanıldığı kadar sahipsiz olmadığı anlaşılmaktadır. Dul kalan eşler, kendi paralarıyla

ölen gladyatörlere mezar yaptıracak kadar iyi durumdadır. Sıradan olmayan ve

özenle işlenmiş taşlardaki mezar epigramlarında ölen gladyatörler için övgüler

bulunmaktadır. Bu epigramlarda gladyatörlerin nasıl kaderlerinin kurbanı oldukları

anlatılmıştır. Utku ve dövüş sayılarının yer aldığı kabartmalı mezar taşlarında,

genellikle çelenk betimlemelerine rastlanmaktadır. Bu çelenklerin sayılarına

bakarak, onların utku sayılarını öğrenmek mümkün olmuştur.

Gladyatörlerin mezar taşlarına yansayan isimleri de oldukça ilgi çekicidir. Bazı

isimlerin yanında gladyatörün lakabı bulunmaktadır. İsimler genellikle takma

isimlerdir ve gladyatörlük için gerekli olan meziyetleri içermektedir. Bir kaç yazıt

dışında ise baba ismine rastlanmaz. Bu mezar taşlarında gladyatörlerin ve eşlerinin

isimleri de bulunmaktadır.

Gladyatörlerin mezar taşlarındaki bilgiler doğrultusunda onların sosyal birlik

içinde olduklarını söyleyebiliriz. Böyle bir birliğe üye olan gladyatörler sahipsiz

kalmamış, aynı birlikten olan gladyatörlerce ölen arkadaşları için mezar anıtı

diktirilmiştir. Ayrıca gladyatörler için munerarius’ların da anıt yaptırdıkları

görülmüştür; bu dikilen anıtlar aracılığıyla gösteriler ölümsüzleştirilmek istenmiştir.

Genel olarak çalışmada yer alan yazıtlar ve Antik Çağ düşünürlerinin aktardığı

görüşler  değerlendirildiğinde, gladyatör dövüşlerinin aslında kuralsız ve acımasızca

yapılan bir katliam; gösterileri izleyenlerin de kana susamış insan topluluğu

olduğunu düşünmek çok doğru değildir. Gladyatör dövüşlerinin kaynağına

bakıldığında, bunların önceleri dini bir karakter taşıdığı düşünülecek olursa, bu

dövüşlerin geleneksel olduğu ve belli kurallara dayandığı anlaşılır. Zamanla halka
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açık olarak gerçekleştirilen gösteriler, imparator kültü şenlikleri içerisinde yer alarak,

imparatorların ve imparator kültü rahiplerinin de bir güç gösterisi halini almıştır.

Gerek lanista’ların gladyatör alım satımından büyük kazançlar elde etmesi,

gerek halkın yoğun isteği ve gerekse imparatorun bir güç gösterisi olarak bu oyunları

siyasi bir propaganda aracı görmesi, oyunların para, güç ve saygınlık simgesi haline

gelmesine yol açmıştır.

Belli kurallar ve tekniklerin yer aldığı gladyatör dövüşleri için, “hakemler

tarafından yönetilen bir dövüş sporu” tanımlaması, ilk bakışta mümkün görünmekle

birlikte, hayvan avı ve dövüşü için bunu söylemek çok zordur. Ölüm cezalarının da

büyük bir izleyici topluluğunun önünde gerçekleştirilmesi ise, bu günkü ahlak

kurallarına göre kabul edilemez bir durumdur.

Bir yandan kendi istekleriyle gladyatörlüğü seçmiş olanlar, diğer yandan sosyal

konumları nedeniyle bu mesleğe zorlanan köleler ve savaş esirleri düşünüldüğünde,

sosyal sınıf ve ahlak açısından bir çelişki ortaya çıkmaktadır. Antik Çağ düşünürleri

ve yazarlarının ise bu gösterilere duydukları tepki, gladyatör dövüşlerinden daha çok,

insanların savunmasız bir biçimde hayvanların önüne atılmalarınadır. Aslında

gladyatör dövüşleri beceri, yetenek ve atiklikle ölüme karşı bir meydan okuyuştur.

Ayrıca gladyatör dövüşlerinde belli bir adalet ilkesi de vardır. Eğer bir gladyatör

çok iyi bir teknikle, güzel bir dövüş sergilediyse, yenilmiş olsa bile, arena’dan sağ

çıkabilirdi. Gladyatörler şansa, kendi yetenek ve becerilerine bağlı olarak, bütün

dövüşleri başarıyla tamamlarlarsa, üç yıl sonra arena'ya çıkmaktan kurtulabilirlerdi.

Küçükasya yazıtlarında da görüldüğü gibi, özgür olan ama yine de arena'ya çıkan

gladyatörler vardı. Zamanla yüksek kazancı ve ünü de beraberinde getiren

gladyatörlük için gönüllü sayısının artması, soylu ailelerden gelen kişilerin bu

mesleğe yönelmelerini engelleyecek önlemler alınmasına neden olmuş; buna karşılık

yine de para, ün ve öldürme arzusu üstün gelmiştir. Dövüşler sırasında efsaneleşen

başarılı gladyatörler birer yıldız olmuştur. Bazı araştırmacılara göre,  bu dövüşler
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başarı, şiddet ve erotizm karışımı bir atmosfer içinde gerçekleşmiştir. Gerçekten de

Iuvenalis, Eppia adlı bir senatör karısının, bütün ayıplamalara ve kınamalara rağmen,

her şeyi göze alarak, bir gladyatöre aşık olduğunu aktarmaktadır (Iuv. Saturae, 6, 82

vd.). Bu çok rastlanılan bir durum olmasa da, kadınların  gladyatörlere karşı

duydukları erotik ilgiyi göstermesi açısından önemlidir.

Gladyatör dövüşleri ve hayvan avı gösterilerinin, Roma İmparatorluğu'nun

gerek batısında ve gerekse doğusunda da bu kadar çok sevilip tutulmasının nedeni,

gösterileri izleyen Romalılar'ın acı ve ölüm karşısında ne kadar güçlü olduklarını

kanıtlamalarına; ayrıca psikolojik olarak da, “bu kötü durum kendi başlarına

gelmedi” diye gizli bir sevinç duymalarına bağlanabilir. Eski toplumlara özgü bir

özellikle, kısa ömürlü bir Romalı yurttaş için, ölümü korkusuzca ve onurlu bir

biçimde karşılamak çok önemliydi ve yurttaşlar bunu gladyatörlerin şahsında

arena’da izleme imkanı buluyordu. Ayrıca gladyatör dövüşleri, Roma devletinin

suçluları cezasız bırakmaması ve savaş esirleri üzerinde bir yaptırımının olduğunu

arena’da kanıtlaması açısından, Roma devletinin bir ferdi olmakla gurur duyan

Romalılar için oldukça önemliydi; günün koşullarına göre belki de bu gösterilerle

şiddet arena’ya taşınmıştı.
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ANTİK KAYNAKLAR KATALOĞU

I. ADALAR

EP.1.1 Kos

CIG 2: no. 2511; PATON - HICKS 1891: 158, no. 141; IGR 4: no. 1075; ROBERT 1940: 189, no.

185.

Faµil€a µono||2
µãxvn ka‹ ÍpÒ|µnhµa kunhge||4

s€vn Neµer€ou Kastrik€ou

|Leuk€ou Pakv||6
nianoË ésiãrxou | ka‹ AÈrhl€aw SapfoËw, Plã||8

tvnow,

Likinnia|n∞w érxiere€hw, ||10 gunaikÚw aÈtoË.

EP.1.2 Kos

GARDNER 1885: 259, no. 15; MEIER 1890: 162-166; PATON - HICKS 1891: 157, no. 138, IGR 4:

no. 1072; ROBERT 1940: 189, no. 186.

—a|kritow.| Mar€skow.| ÉApelÊyh | ¶jv|loÊdou.

EP.1.3 Kos

PATON - HICKS: 1891: 157, no. 140; IGR 4: no. 1073 b; ROBERT 1940: 189 vd., no. 187; PFUHL-

MÖBIUS 1979: 296, no. 1202.

ÑHrakle€dhw.

EP.1.4 Kos

GARDNER 1885: 259, no. 15 ; PATON - HICKS 1891: 157, no. 139; IGR 4: no. 1073 a; ROBERT

1940: 190, no. 188.

Dros›now
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EP.1.5 Kos

ROSS 1834: no. 301; PATON - HICKS: 1891: 204, no. 312 ; IGR 4: no. 1074; ROBERT 1940: 190

vd., no. 190.

Kallin°a t“ fid€ƒ ||2 éndr‹ µne€aw xãrin | OÈn€vni nei(k«n) ieÄ.

EP.1.6 Kos

HERZOG 1899: no. 133; ROBERT 1940: no. 191.

ÑH gu`nØ OH›IIYI/. . I ||2 
ka‹ tÚ t°knon ZeÊjei | t“ ka‹ KinÊr& µne€||4

aw xãrin.

NeikÆsaw ka‹ | épokte€naw tÚn sÊn||6
zugon ép°yanen. | ÜHrvw xrhstÒw. ||8 

Xa€rete

pãrodoi.

EP.1.7 Kos

ROBERT 1940: 191, no. 191 a .

A. —MENDEL 1914: 507 vd., no.1304.

Bu mozaikte bir retiarius —eÊw ile ve kalkanlı bir gladyatör PerseÊw dövüşmektedir.
Bunların ortasında bir eğitmen durmaktadır.

Diğer sahnede kaba silahlarla dövüşen iki gladyatör: sağda Nuµf°rvw, solda
PaktvlÒw nei(kò). Kaba silahlarla dövüşen iki gladyatör: sağda LeÊkaspiw, ve
solda retiarius TudeÊw, nei(kç) ve onları eğiten bir eğitmen resmedilmektedir.

B. —M. SEGRE tarafından Robert’e bildirilmiş  ve yayımlanmamış olan bir mozaikte ise iki çift
gladyatör dövüşmektedir: Z°furow et ÜUlaw; —w ve AfigialÒw.

C. — Yine bir başkası tarafından Robert’e gösterilen bir venatio sahnesi vardır. Bu sahnede bestiarius

ve hayvanların isimleri belirtilmiş tir:

ÉAsbÒliw ayı NvrikÆ’ye karşı; —bir bestiarius yaban domuzu GorgÒniw‘e karşı;— Ñ

Roufe€now ve Koxlçw boğa ÉA°riw’e karşı;— Ayı DrakÒntiw diğer bir hayvan
Pãrdow’a karşı; —EÈe€daw ve EÈtÊxhw bir ayıya karşı; —DionÊsiow bir boğaya
karşı; — boğa DiÒnusow ve ÉAl°jandrow ayı Jany€aw’a karşı; —bir geyik ÖErvw; —
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tümüyle silahlanmış ÉAdiãµaktow, boğa ÉArkodãµaw’a karşı ; — Meid€aw ölü bir ayı
TaxinÆ ile; — Afiy°riw boynuzlarından yakaladığı boğa Stadiãrxhw ile; —
Dvnatow ölü bir ayı NvrikÆ ile; —bir fok balığı EÎploia; —atlı ÑRoufe€now, yaban
domuzu Polune€khw’in karnını deşen boğaya karşı; —Pikr€diw leopar
ÉAndroµãxh’ye karşı;— ÉAn°µion, yaban domuzu SÒlvn ile; — atlı F€lvn tek
başına resmedilmiştir.

EP.1.8 Kos

KARABELIAS 1997: 657; SEG 47 (1997): no. 1285.

ÉAµµiåw Svkrãtei §k t«n fid€vn µne€aw xãrin.

EP.1.9 Mytilene

IGR 4: no. 32; ROBERT 1940: 221, no. 272.

[− − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − pr]oyu||2
[µ− − − − − − − − − − − − − − − 

− − −] . . . 9 . . . §µfa€|[n − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − −.  .filo]tiµ€an §p‹

pãn||4
[tow?− − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − −  −] tå µ¢n épÚ Mus€aw,

| [tå d¢ épÚ − − −  − − − −  − − − − − −  µetape]µcãµenow vac. §pr€ato ||6 [d¢ tåw

firvsÊnaw − − Pose€dvni Mux€v ka‹ Mu]x€a te ka‹ ÑR≈µa ka‹ Te| [ber€v Ka€sari

 − − − − − − −  − − − − − − − − − − − − − −  − − − − − − − − − ]. non ka‹ pl°ona µ°||8
[row

− − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − −  − − − − − − − ] .. u ka‹ µetå taËta |

[ − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − −  − − − − − ]…ai kunag€an taÊ ||10 
[

tan − − − − − − −  − − − − − − − − − − − − − −  − − − − − ]tå d¢ paraµisyv|[sãµenow

− − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − −  − katt]ån t« b€v dÊnaµin ||12

[− − − − − − − − − − − − − − − − − − − − tån d¢ égvn]oyes€an §pidedegµ°|[now ktl.

EP.1.10 Mytilene

CIG 1: no. 194 b ; IG  12, 2: no. 447; IGR 4: no. 447; ROBERT 1940: 221 vd, no. 273.

Faµil€a µono||2
µãxvn [M]ãr(kou) | Klau(d€ou) Trofv||4

nianoË n°ou | ka‹

érxiere€aw ||6 
ka‹ ÉOrf€aw Lail€aw | Svt€ou gun||8

aikÚw aÈtoË.
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EP.1.11 Mytilene

CIG 2: no. 2196; CONZE 1865: 14; IG  12, 2: no. 469; IGR 4: no. 104; ROBERT 1940: 223, no. 284.

− − − − − − − − − − ||2
 iw µurµ€llvn ? − | nµnhsato − − : ||4

 nvn − − − − | Gãiow

ÉIoÊliow - µon||6
oµãxou − − − − − | row − − − ||8

 − − − − −oill − − − − .

EP.1.12 Mytilene

CONZE 1860: 16; IG  12, 2: no. 448; ROBERT 1940: 222, no. 274.

ÜElij

EP.1.13 Mytilene

CONZE 1860: 16; IG 12, 2: no.449; ROBERT 1940: 222, no. 275.

Efisãnelow (?).

EP.1.14 Mytilene

IG  12, 2: no. 450 ; ROBERT 1940: 222, no. 276; PFUHL-MÖBIUS 1979: 296, no. 1206.

F°roc

EP.1.15 Mytilene

IG  12, 2: no. 454 ; ROBERT 1940: 223, no. 280; PFUHL-MÖBIUS 1979: 296, no. 1207.

Pulãdhw.

EP.1.16 Mytilene

IG  12, 2: no. 451; ROBERT 1940: 222, no. 277.

ÖEjoxow.
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EP.1.17 Mytilene

CICHORIUS 1888: 79, no. 55; IG  12, 2: no. 452; ROBERT 1940: 223, no. 278, PFUHL-MÖBIUS

1979: 296, no. 1208.

B€ktvr.

EP.1.18 Mytilene

CICHORIUS 1888: 79, no. 55; IG  12, 2: no. 453; ROBERT 1940: 223, no. 279; PFUHL-MÖBIUS

1979: 296, no. 1209.

[ÖI]llurow

EP.1.19 Mytilene

IG  12, 2: no. 455; ROBERT 1940: 223, no. 281.

Trip]t̀̀Òle[µow].

EP.1.20 Mytilene

PFUHL-MÖBIUS 1979: 295, no. 1210.

- - - dvniw

EP.1.21 Mytilene

IG  12, 2: no. 456; ROBERT 1940: 223, no. 282.

Afiy€aw(?)
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EP.1.22 Mytilene

IG  12, 2: no. 457; ROBERT 1940: 223, no. 283; PFUHL-MÖBIUS 1979: 295, no. 1201.

PolÊdroµow.

EP.1.23 Samos

ROBERT 1940: 202, no. 223.

M°lpiw.

2. AIOLIS

EP.2.24 Aigai

BOHN 1889: 23, 20, 24-26, 67-68; ROBERT 1940: 214 vd., no. 257.

To›w S[e]|basto›[w ka]||2
‹ ÉApÒllvn | [Xrhsthr€ƒ | ka‹ t«i dãµvi | {ı de›na|

toË}  − − −]| 
w égvnoyetÆ|saw §[peskeÊase(?)].

a, 1, 1 §s(sedãriow) §l(eÊyerow)||2 
ÑHrÒfilow ni(kÆsaw) dÄ.

a, 1, 2 §s(sedãriow) doË(low) ||2 
Skãplaw [n]i(kÆsaw) eÄ.

b, 1, 1 µur(µ€llvn) §l(eÊyerow) ||2 
ÖErvw ni(kÆsaw) ihÄ.

b, 2, 1 yr(òj) doË(low) ||2
 Klãdow ni(kÆsaw) i[.]Ä.

c, 1, 1 §s(sedãriow) §l(eÊyerow) ||2
 ÑIerokl∞w ni(kÆsaw) bÄ.

c, 2, 1 §s(sedãriow) §l(eÊyerow) ||2
 Bãkxiow ni(kÆsaw) i Ä.

d, 1[− − −]| [− − −n]i(kÆsaw) yÄ.

e, 1, 1 =ht(iãriow ) doË(low)||2 
ÉVkÁw ni(kÆsaw) iaÄ.

e, 2, 1 µur(µ€llvn) doË(low) ||2
 Be›yuw nik(Æsaw)eÄ.

f,1 ÉEs(sedãriow) §l(eÊyerow)||2 
ÉAnt€oxow nik(Æsaw) zÄ.
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3. BITHYNIA

EP.3.25 Klaudiopolis

ÜNDEMİŞ - FRENCH 1989: 91-98; SEG 39 (1989): no. 1339.

y∞ke µe µòu`noµãxoiw` flereÁw ||2 tÒde s∞̀µ̀a SekoËndow: | ÑHµ°rà pr≈th: ||4

Kãµpanow (vac) sek(oÊtvr) n(ik«n) jeÄ | MÊrvn (vac) §sse(dãriow): n(ik«n) µgÄ: ||6

ÑHµ°ra (vac) deut°ra: | ÑApl°rvw (vac) probo(kãtvr): n(ik«n) nbÄ ||8

Xrusãµpelow (vac) probo(kãtvr): n(ik«n): leÄ: | ÑHµ°ra (vac) tr€th: ||10

Margare€thw (vac) §sse(dãriow): n(ik«n) oeÄ:| B€ktvr (vac) sèk(oÊtvr) n(ik«n) nhÄ

||12
 KAIME . FA (vac) àrhǹa? | Poseid≈n[i(o)]w (vac) §sse(dãriow): n(ik«n)

kdÄ:||14
Sk€rtow (vac) =htiãr̀(iow): n(ik«n) ihÄ:| Spek€h̀w (vac) flppe(Áw): n(ik«n) leÄ: ||16

ÉAxilleÁw (vac) µurµ€(llvn): n(ik«n) µÄ:| EÎxrouw (vac) probo(kãtvr): n(ik«n): nÄ

:||18
 PanyØ `r̀ (vac) =htiãri(ow): n(ik«n) ieÄ:

EP.3.26 Klaudiopolis

ÜNDEMİŞ - FRENCH 1989: 92-98; SEG 39 (1989): no. 1340; SEG 51 (2001): no. 1707.

ÑO tÚ pãlai pa€zvn ||2
 pçsin d¢ l°gvn |tå gelo›a deËrÉ ‡de||4

p«w katãkeiµai

µÒnow | µÒnow, êllo går oÈd°n: ||6
 FilokÊnhgow §g∆ Maked∆n | =htiãriw

êleiptow  ||8
 t“ xàlkei stefãnƒ | µ̀o›r`an ‡shn ¶laxon:||10 

ÉAnatolØ FilokÊnhgƒ |

éndr‹ §k t«n fid€vn ||12
 aÈtoË µnÆµhw xãrin.

EP.3.27 Nikaia

IGSK 9 : no. 60; SEG 29 (1979): no. 1281.

ÉAgayª tÊxhi ||2
 Fl. SeouhrianÚn ÉAskl[h]piÒdoton | uflÚn T. Fl. Seouhrian[o

D]hµhtr€ou ||4 
tetiµhµ°[n]on ÍpÚ toË [dik]a€ou | ka‹ yeiotãtou AÈtokrãt[o]r[ow]

M. AÈr. ||6 
_[ÉAntvne€nou]́  EÈseboËw [S]e`[bas]toË tª | flervsÊn˙ yeçw ÑR≈µhw ka‹

d[ihne]ke› porfÊr& ||8
 ka‹ égoranoµÆsanta d€w, érgurotaµ€an | t«n
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sit̀̀̀vnik[«]n xrhµãtvn, érgurotaµ€an ||10
 t«n t∞w boul∞w xrhµãtvn,

sundikÆsanta | tª patr€di pist«w, parap°µcanta yeÚn ||12 
ÉAntvne›non,

§pitel°santa y°aw µono|µaxi«n ka‹ kunhges€vn µegaloprep«w, ||14

parap°µcanta tÚn kÊrion ≤µ«n AÈtokrã|tora _[ÉAntvne€non]́  SebastÚn ka‹

êrjanta tØn ||16 
µeg€sthn érxØn katÉ éj€an toË µeg°youw | ka‹ toË éji≈µatow

t∞w patr€dow §n tª para ||18 
poµpª ka‹ paraxeiµas€& tª §n tª §parxe€ƒ | toË

yeiotãtou AÈtokrãtorow ÉAntvn€nou ||20 
ka‹ t«n fler«n aÈtoË strateuµãtvn

 |

TiµhtianÚw Pvl€vn êrjaw t∞w gero[us€aw] ||20 
tÚn •autÚn f€lon.

EP.3.28 Nikaia

CIG 2: no. 3764; KAIBEL 1878: 138, no. 351; COUGNY1890: 658; IGR I: no. 44; ROBERT 1940:

132, no. 81; IGSK 9: no. 276.

TÚn yrasÁn §n stad(€)oiw fisoròw µe <n°>kun, (p[arode›ta], ||2
 [e] XrusÒµa<o>llon

=htiãrion, tÚn pr‹n d`¢ ku(n)h(g)Òn: | yÆraw §n stad`€oiw p`(lÆj)aw

PLAANHEXNHSIDRPL . . . . . . Ǹ ||4 
¶kteinen d° µe TudeÁw ˜n oÈk ≥sxusa

TIDANHSI | Mo›ran d¢ oÎk ¶fugon §(pe‹) ∏`n µ€tow otow ı Moir“n ||6
 Ñ

HliÒdvrow BEDTASGINOS Xrusoµãll(ƒ) §k t̀«n aÈt(o)Ë | 
µne€aw xårin. Xa›re

p`arod(e›t)a.

EP.3.29 Nikomedia

TAM 4 , 1: no. 172; ROBERT 1978: 411 vdd.; SEG 28 (1978): no. 1041.

Kur€lla OÈn€v||2
ni t“ fid€ƒ éndr‹ | ka‹ kur€ƒ µne€aw xãrin. ||4 

Xa€rete

EP.3.30 Nikomedia

DÖRNER 1941: 90, no. 91; KEIL 1942: 84-87; ROBERT 1946:119 vdd., no. 308; TAM 4, 1: no. 109;

ŞAHİN-ÖĞÜT, EA 8, no. 62; IGSK 32: no. 5.

||2 
[µÉ ırçt]e n°kun, parode›tai.| [oÎn]oµã µoi paganÚn ÉApoll«||4 [

ni]w §klÆyhn,

o patr‹w ÉApã| [µei]a, nËn d¢ Nikoµhde€aw µe ||6 
[g]a›a prÚw dãpedon kat°xei µe |
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µ€tow ka‹ nÆµata Moir«n. ||8 
Ùktãki neikÆsaw tÚn §n sta|d€oisin ég«nan, tª d'

§nã||10 
t˙ pugµª tÚ peprvµ°non | œde ép°dvke. pa›ze, g°la, ||12

 parode›ta, efid∆w

˜ti ka‹ | s¢ yane›n de›. ÉAlejãndri||14
a ≤ sÊµbiow aÈtoË §k t«n | aÈtoË tÚ µnhµe›on

én°sth ||16
sa µne€aw xãrin: efi d° tiw | tÚn bvµÚn tolµÆsei ka||18

tastr°ce d≈sei

proste€| µou t– f€skƒ (dhn.) bf Ä.

EP.3.31 Prousa ad Olympum

TH. WIEGAND, MDAI(A) 29 (1904) 310 vd. ; ROBERT 1940: 133, no. 82 IGSK 39: no. 45.

yeò Neµ°sei tÚ a  − − − , ||2
 OÈalerianÚw PolÊgnvtow §y  − | ka‹ µonoµaxh[ − − .

EP.3.32 Prousa ad Olympum

MENDEL 1900: 37, no. 9; MENDEL 1909: 417, no. 424; SEG 4 (1929): 715; ROBERT 1940: 134,

no. 84; IGSK 39: no. 60.

− − − −aÈxÆsaw ÖArevw sta||2
d€oisin ÉAxilleÁw ka‹ pol|loÁw daµãsaw xe€resi

ta›w fo||4
n€aiw, §nyãde nËn ke›µai te|l°saw pikrå dÒgµata Mur«n:||6

 s∞µa d° µoi

teËjen ka‹ tÊµ|bon ¶yhke yanÒnti ÖAµµion ||8 
≤ gaµetØ µnÆµhw tÚ parÆ|goron

eÂdow.

EP.3.33 Prousa ad Olympum

IGSK 39: no. 171.

EÈr≈taw OÈ€||2
ktori J`O =htiar|è€v` §k t«n efi||4

d€vn µn€aw x̀ã| vac rin. vac.

EP.3.34 Prousa ad Olympum

ROBERT 1940: 135, no. 85; IGSK 39: no. 161.

SekoÊndƒ t(“) sun||2
kunhg“ µnÆµhw xã|rhn.
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4. GALATIA

EP.4.35 Ankyra

SCHEDE: 1936: .52 vdd.; ROBERT 1940: 135, no. 86; OGIS 533 ; BOSCH 1967: 35, no. 51.

™[Ga]lat«n o[fl| ||2 
fle]rasãµenoi | ye«i Sebast«i ||4 ka‹ yeçi ÑR≈µhi. | [ÉEp‹ − − − ]

||6 
− − − − − −] | [− −Tarkodãriow Kãs]||8

tv[r]. basil°[v]w Brigãto[u] |uflÚ[w]

dhµ[oy]oin€an ßdv||10
ken, ¶laion ¶yhke[n] | 

µ∞naw t°ssaraw, y°||12
aw ¶dvken ka‹

µon[o]|µãxvn zeÊgh triãko[nta] ||14 ka‹ kunÆgion ¶dv[ken]|taÊrvn ka‹ yhr€vn. ||16

[ÑR]oËfow dhµoyoin€an | ¶dvken, y°aw ka‹ ||18
 kunÆgion ¶dvken. ÉEp‹ Meteil€ou ||20

Pulaiµ°nhw basil°vw ÉAµÊ|[
n]tou uflÚw dhµoyoin€an ||22 d‹w ¶dvken, y°aw d‹w |

¶dvken, ég«na guµnikÚn ||24 ka‹ èrµãtvn ka‹ kelÆtvn ¶|dvken, ıµo€vw d¢

tauroµa||26
x€an ka‹ kunÆgion, ≥licen tØn |pÒlin, tÒpouw én∞ke ˜pou ||28 tÚ

Sebast∞Òn §stin ka‹ ≤ panÆgu|riw ge€netai ka‹ ı flppodrÒµow ||30 ÉAlbiÒrij
ÉApetÒreigow dhµoyoi|n€an ¶dvken, éndriãntaw én°||32

yhke Ka€sarow ka‹ ÉIoul€aw |

Sebast∞w. ||34
 ÉAµÊntaw Gaizatodiãstou dhµoyoin€aw | d‹w ¶dvke, •katÒnbhn

¶yusen, y°aw ||36
 ¶dvken, seitoµetr€an ¶dvken,| énå p°nte µod€ouw.||38

 [− − − ]eiaw

DiognÆtou. | ÉAlbiÒrij ÉAtepÒreigow tÚ deÊteron ||40 
dhµoyoin€an ¶dvken. | 

ÉEp‹

FrÒntvnow. ||42
 MhtrÒdvrow Meneµãxou, fÊsei d¢ | Dorulãou, dhµoyoin€an

¶dvken, ¶laion ||44 
¶yhken µ∞naw t°ssaraw.| MousanÚw ÉArt€knou dhµoyoin€an

¶dvken. ||46 − − − SeleÊkou dhµoyoin€an ¶dvken, | ≥licen µ∞naw t°ssaraw.||48

Pulaiµ°nhw basil°vw ÉAµÊntou uflÚw | dhµoyoin€an ¶dvken (t)o›w tris‹n ||50 
¶ynesin,

t«i d¢ §n ÉAgkÊr˙ •ka|tÒnbhn ¶yusen, y°aw ka‹ poµpØn ¶||52 
dvken: ıµo€vw d¢

tauroµax€an | ka‹ taurokayãptaw ka‹ µonoµãxvn ||54 
zeÊgh nÄ : ≥licen diÉ ˜lou

toË §niau|toË [tå t]r€a ¶ynh, yhroµax€an ¶||56
dvken. | ÉEp‹ SilouanoË ||58

[Gã](?)lliow dhµoyoin€an ¶dvken §n PessinoËnti µonoµãxvn zeÊgh ||60
 keÄ, ka‹ §n

PessinoËnti iÄ ≥[leicen] | tå dÊo ¶ynh ˜lƒ t“ §niaut“: êgalµa ||62
 §n

PessinoËnti én°yhken.| S°leukow Filodãµou dhµoyoin€aw ||64
 d‹w ¶dvken dus‹

pÒlesin, ≥lice | tå dÊo ¶ynh diÉ ˜lou toË §niautoË, ||66 
y°aw ¶dvke. | [ÉIo]Êliow

PontikÒw dhµoyoin€an ¶dv
68||ke •katÒnbhn ¶yusen, ¶laion ¶yhken ˜lƒ | t“

§niau[t“] ||70
 ÉAristokll(∞)w ÉAlbiÒrigow dhµoyoin€[an] | [¶dv]ken ¶laion ¶yhken

diÉ ˜lou toË §niautoË. ||72
 ÉEp‹ (B)asilç.| KÒÛntow Gãlliow PoËlxer dhµoyoin€aw

||74
 d‹w ¶dvken ka‹ §n PessinoËnti| •katÒnbhn ¶yusen, ¶laion ¶yh[k]en to›w ||76 

dus‹n
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¶ynesin diÉ ˜lou toË §niau[toË].| Filvn€dhw F€lvnow dhµo||78
yoin€an ¶dvken | d‹w

•katÒnb[hn] ||80
 ¶yusen, ¶laion ¶yhken ˜l[ƒ] | t“ §niaut«i ||82a vacat ||82a lacuna |

[§p‹ − − − ] ||83a [− − − − − −] ||83b [− − − − − − ||83c [− − − − − − − −] ||84

[− − − − − bvµÚ<n> | [− − − − − − éneyhken k−  − − flerå − − ||86 
Pulaiµ°nhw Mhnç

dhµoyoin€an [¶dvke] | dus‹n ¶ynesin [•katÒn]bhn ¶yuse, µo||88
noµãxv[n ¶d]v[ken

zeÊgh triãko]nta | ¶dv[ke]n ¶laion [dus‹n ¶ynesin] ||90 
˜lƒ t“ §n[iaut“ − − − −] |

[Seµpr≈ni(?)ow ÉAkÊla [¶]d[vken− − − ] ||92 
dus‹n ¶yn[esin − − − −] | [ ¶]laion

¶y[hken − − − −] ||94 
diÉ ˜lou to[Ë §niautoË,

 
y°aw] | [¶]dvken − − − − − − − −||96

− − − ouiouw: ¶ti − − − − − −| vacat

EP.4.36 Ankyra

JERPHANION 1928: 239 vd., no. 13; SEG 6 (1932): no. 10; MILTNER 1937: 9 vdd.; ROBERT

1940: 137, no. 87; BOSCH:117 vd, no. 101.

 - - - siItÚ µetrÆIsanta, égoIranoµÆsanIta dÄ µonoIµax€aw k¢ yhIroµax€aw k¢

yevr€aw I dedvkÒta I ≤µ°raiw nã, t∞w I efiw tØn patr€da I eÈno€aw I ¶neken I ful(Æ)

hÄ.

EP.4.37 Ankyra

JERPHANION 1928: 269 vd., no. 44; PEEK 1931: 134, no. 22; SEG 6 (1932): no. 45; ROBERT

1940: 137, no. 88; ; BOSCH 1967: 192 vd., no. 151; PFUHL- MÖBIUS 1979: 297, no. 1219

O‰skow µoi patr€w. ||2 
Messhn€a | Peiy°||4

rvti §k | t«(n) fid€||6
vn | µnÆ||8

µhw | xãrin.

EP.4.38 Ankyra

JERPHANION 1928: 270, no.45; PEEK 1931: 133, no. 21; SEG 6 (1932) no. 46; ROBERT 1940:

137, no. 89; BOSCH 1967: 191, no. 150.

Xa€rete parode›tai ||2
 Kalle€droµow | ÉAseianÚw ||4

 ı yr|asÁw ||6
 §n stad€oiw

| pr«tow pãlow ||8
 =htiar€vn | ˆgdoon ||10 

pukteÊvn Mur«n | t°low ¶sxon: ||12

oÈde‹w går ynht«n | Mur«n µe€t(o)n §j°f||14
ugen.
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EP.4.39 Ankyra

WALENTA 1896: 466 vdd., no 1; WOLTERS 1898: 154; IGR 3: no. 215;

ORBELIANI 1924: 39-vd.; JERPHANION 1928: 272, no. 46; SEG 6 (1932): no. 60; RAMSAY

1933: 315, no. 60;
 
ROBERT 1940: 138 vd., no. 90; BOSCH 1967: 188-191, no. 149; PFUHL-

MÖBIUS 1979: 300 vd., no. 1236.

A- Yeo›[w kataxyon€oiw].||2
 Afil€a [  − − − ] | P. Afil€ƒ  − − −   ||4

 Pergaµhn“

§pidÒjƒ souµ|µaroÊdvn, ||6
 ti §n ÑR≈µ˙ t«n souµµaroÊ[dvn,] |  fid€ƒ éndr‹

xrhst«w µoi su[µ]||8
bi≈santi, µnÆµhw xãrin, | zÆsanti ¶th lzÄ. ||10

 Ka‹ pole€thw

pÒlevn t«n | tetagµ°nvn: ||12
 Yessal[on(€khw)], | Neikoµhd€[aw], ||14 

Lar€shw

|  Filippo[pÒ]||16
levw, |  ÖAprou, ||18

 B°rg[hw], | Yãs[ou] ||20
 Bouz[−]

| ``n«[n] ||22
 ÉAbd[Ærvn]

B- TaÊthn tØn stÆlhn pari∆n,| f€le, xa›re ka‹ ¶nphw | gei[n≈]skvn

souµµaroÊdhn [ke€]µenon §n dap°dƒ ktl.

EP. 4.40 Ankyra

LBW 1870: 1794; ILS 1: 1396; JERPHANION 1928: 23; MILTNER 1936: 11;  E. BOSCH 1967:

336-340, no. 276.

B(onae) F(ortunae) ||2
 L. Didio Marino v(iro) e(gregio) | proc(uratori) Aug)usti

n(ostri) provinc(iae) Arab(iae) ||4 proc(uratori) Galatiae proc(uratori) fam(iliarum)|
glad(iatoriarum) per Gallia Bret(anniam) Hisp||6anias German(iam) et Raetiam|

proc(uratori) Minuciae proc(uratori) alimen||8tor(um) per Transpadum Histria|m et
Liburniam proc(uratori) vectigalior(um) ||10 popul(i) R(omani) quae sunt citra Padum
| proc(uratori) fam(iliarum glad(iatoriarum) per Asiam Bi||12thyn(iam)
Cappadoc(iam) Lyciam | Pamphyl(iam) Cilic(iam) Cyprum Pontum ||14

Paflag(oniam) trib(uno) coh(ortis) praetor(iae) | Marianus Aug(usti) n(ostri)
lib(ertus) pr(urator) (vicesimae) ||16 lib(ertatis) Bithyniae Ponti Paflag(oniae) |

nutritor eius.
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5. IONIA

EP.5.41 Ephesos

BE 1977: no. 417; AE. 1975: 787; IGSK 13: no. 721; ENGELMANN 1996: 91 vdd.; SEG 46 (1996):

no. 1458.

[t∞w pr≈thw ka‹ µeg]€sthw µhtrop[Òle]vw t∞w ÉAs€aw ka‹ d‹[w nevkÒ]||2[
rou t«n

Sebast«]n, ÉEfes€vn pÒlev[w ≤ bo]ulØ ka‹ ı d∞µow §t[e€µhsan] | Teiµa›o[n

ÉAttãl]ou, érxier°a ÉAs€aw n[a«n] t«[n §]n ÉEf°[s]ƒ, ka[‹ tØn guna]›ka ||4
aÈtoË

ÉApf€llan Menãndrou sun[arx]ieras[aµ]°nhn aÈt“, [ka‹ tÚn uflÚ]n aÈ|t[«n

ÉAk]Êlan, filote€µvw ka‹ §kt[e]n«w §[kte]l°s[a]nta tØn µ¢[n érx]ierv||6[
sÊn]hn,

dÒnta d¢ ka‹ e[fi]w tÚn to....t∞w toË Ka€s[ar]ow ne[€khw Íp¢]r t«n | kunhges€vn

érgur€ou dhnar€v[n µ]uriãd[a]w §p[tã,] égvn[oyetÆ]santa ||8
 t«n te

µeg[ãl]vn ÉEpin[eik€vn] ka‹ toË [k]oinoË t∞w ÉA[s€aw] §n | [ÉEf°s]ƒ

||10
[− − − − P]aule›no[w − − − − − −én°s[t]hse[n tª glu] | [kutã]t˙ patr[€di kay∆w

Íp°s]x[eto − − − − − −.

EP.5.42 Ephesos

SEG 4 (1929): no. 520; AE 1928, 97; PFLAUM 1939: 268 -273; ROBERT 1940: 195, no. 198; IGSK

13, 3: no. 627; İPLİKÇİOĞLU 1993: 96, no. 2.14; GALLINA 1974:  223 no. 21; CARTER 2004: 47

vdd.

t∞w pr[≈thw ka‹ µeg€sthw µhtr]opÒlevw ||2
 t∞w ÉAs[€aw ka‹ d‹w nevkÒrou t«]n

Seb(ast«n) | ÉEfes€vn pÒlevw ≤ boulØ ka‹ ||4 
ı d∞µow §te€µhsen | M(çrkon)

AÈrÆli(on) M€ndion MattidianÚn ||6
 Pvll€vna | tÚn krãtiston §p€tropon toË

Seba€tropon toË Seba||8
stoË efikost∞w klhronoµi«n §p‹ ÑR≈µh[s], | kayolikÚn

doukhnãrion , §p€tropon ||10 
dioikhtØn AfigÊptou doukhnãrion, §p€tro|pon

patriµvn€ou doukhnãrion, §p€tro||12
pon Ùxhµãtvn, teiµhy°nta parå toË kur€ou

| AÈtokrãtorow KoµµÒdou s]alar€ƒ dou||14
khnar€ƒ, ||14 

érxier°a ÉAs€aw na«n

t«n §n ÉEf°|sƒ katå tÚ •j∞w ≤µer«n p°nte, §n aÂw ka‹ é||16
ne›le z“a Libukå

efikosip°nte, égvnoy°|thn t«n µegãlvn ÉEfesÆvn tr‹w beiyuniãr||18
xhn,

érabãrxhn AfigÊptou, érx≈nhn tessa|rakost∞w liµ°nvn ÉAs€aw katå tÚ •j∞w



81

de ||20
kaet€aiw tris€n, logistØn pÒlevn tri«n §n | Beiyun€& katå tÚ aÈtÚ t∞w

laµprotãthw ||22 
µhtropÒlevw Neikoµhde€aw, Neik°aw, ProÊshw:|

pronohsaµ°[nou] t̀∞w énastãse||24
vw t∞w teiµ[∞w  c.4  S]erge€ou | GaÛanoË [toË

c. 7 aÈtoË.

EP.5.43 Ephesos

FIE2: no. 61; ROBERT 1946:124 vd., no. 312; IGSK 16, no. 2061; İPLİKÇİOĞLU 1993: 111, no. 2.

2 F.

≤ boulØ̀ [ka‹ ı d∞µow] ||2 
§t [̀e€µhsan] | 

T(€ton).Flaou[ion Montçnon] ||4 
d‹w ¶pàrxòn

t̀e `xnei[ `t̀̀̀«n,] | érxi`è̀r[°a ÉAs€aw naoË t]oË ||6
 [§]n Ef°svi koinoË t∞w ÉAs€aw,

sebas|[t]ofãnthn ka‹ égvnoy°thn diå ||8
 [b€o]u, tèlei≈santa tÚ [y]°àt̀ron |

[ka]‹ ka[yier]≈santa §n tª [é]r̀xierosÊn˙ ||10
 d[Ònta ka‹ µ]onoµax€aw ka‹

kunÆgia, | ka[tay°nta k]a‹ to›w pol[e]€taiw tÚ ||12 
êris[t]on [•k]ãstƒ dhn. g Ä, [tª

] te bo[ `u]l̀ª | ka‹ t`ª ger`ous€& plhr≈santa tå d€kaia ||14
 pãnta, ériyµÆsanta

ka‹ efiw tØǹ toË | [liµ°]now kataskeuØn µuriãda[w] •̀ptå ||16 
[¥]µisu ka‹

``égvnoyetÆsanta ég«na | koinÒ[n t∞w ÉA]s€`a `w §pifan«w ||18
 L(oÊkiow). Oue€[biow

L°]n[t]òu[̀low, §]p€tro[pow AÈtokrã]|tor[ow N°ro]ua Traiaǹ[oË Ka€sarow] ||20

S̀eba[stoË G]erµaniko[Ë DakikoË] | [épÚ] t«ǹ lÒgvn, §k p[rosÒdvn

dh]||22
[µos€]& del̀[t]ikª diay[Æk˙ leleiµ]|µ°[nv]n ÍpÉ aÈt̀[oË.]

EP.5.44 Ephesos

FIE  4,3, no. 54; IGSK 17,2,: no. 4354; IGSK 59: no. 76.

1.1 [haec a]rca est Ti(berii). Claudi Prorosi f(ilii). Quir(ina) Men[andri] ||2

[aÏth ≤ sorÒw §stin Ti(ber€ou)] Klaud€ou P̀r̀v`ros€ou ufloË Kure€na Menãndrou

érxier°vw ÉAs€aw [na«n t«n §n ÉEf°sƒ ka‹] | [§n – érxierateÊ]s̀antow µ[̀¢n

én]alogoÊntvw tª toË ` g°nouw éj€& §n •kãst˙ pÒlei, [§n d¢ tª patr€di katå tØn]

||4
 [toË éndriãn]t[ow Ti(ber€ou) K`l̀a[ `ud€ou ·d]r`usin µonoµax€an poiÆsanta

zeug«n iw Ä, ëµa d¢ ka‹ ye[vr€aw §p‹ ≤µ°raw -Ä-

2.1  [-T]i(beri-] Clau[di-] | [-pÒ]levw diå g[°nouw-] | [-]te[-].
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EP.5.45 Ephesos

FIE  3, 70 ; ROBERT 1940: 195 vd., no. 200; IGSK 17,1: no. 3070; CARTER 2004: 52 vd.

[Mçrkon AÈrÆlion Dãfnon] ||2 
[ÍÚn graµµat°vw, ¶ggonon graµµa]|[t°]v̀n,

é[pÒg]onon [pr]≈[t]vn [gr]aµµa[t]°vn, ||4 
pro°ggonon ka‹ épÒgonon µÒnvn |

graµµat°vn toË dÆµou, pollãkiw ||6 
égvnoy°thn, graµµat°a dÆµou | µÒnon,

efirÆnarxon, égoranÒµon, ||8 
strathgÚn pr«ton, | ésiãrxhn na«n t«n §n

ÉEf°sƒ tr€w, ||10
 filoteiµhsãµenon §n tª patr€di | ≤µer«n dekatri«n zugo›w

épotÒ||12
µoiw triakontaenn°a, éposfãjan|ta d¢ ka‹ Libukå z“a, eÈtuxÆsanta

d¢ ||14
 ka‹ parå t«n Sebast«n ka‹ §p‹ tª |pr≈t˙ proÒdƒ tÚn xrusoËn

st°fanon ||16
 ëµa tª porfÊr& | ofl §p‹ t“ tÒpƒ filobÆdioi f€loploi ||18

tÚn

•aut«n efÈerg°thn. | pronohsaµ°nou t∞w teiµ∞w AÈr(hl€ou) ||20 
ÑRhge€nou

filosebãstou.

EP.5.46 Ephesos 

KNIBBE 1968-1971: 76 vdd, no. 13; AE 1972, 591, BE 1974, 513; IGSK 13: no. 810;

İPLİKÇİOĞLU 1983: 129 vd., no. 1.1.3.3.

[      ésiãrxhn §ndÒ]||2
[jvw filoteiµhsãµenon] | ≤µer«n tessãr̀v`n Ùj°si`, ||4

pollãkiw égvnoy°thn, | uflÚn ka‹ ¶kgonon érxier°||6
vn, µhtrÚw d‹w érxiere€aw,

|progÒnvn Kl(aud€vn) Kallikrã||8
touw, ZÆnvnow, Diog°nouw` | ésiarx«n na«n

t«n ||10
§̀n ÉEf°sƒ, | épÒgonon ÉIoul€ou Kan||12

d€dou d‹w Ípãtou, §pãr| xou Ñ

R≈µhw, sungen∞ ||14
poll«n Ípãtvn ka‹ | sunklhtik«n |16

tÚn diå g°nouw ‡dion |

pole€thn.

EP.5.47 Ephesos 

FIE3  no. 56; IGSK 17,1: no.3056; İPLİKÇİOĞLU 1993: 97,  no. 2. 14 B.

[efikost∞w klhronoµi«]n §[p‹ ÑR]≈µhw k[a]||2
[yolikÚn doukhnãrion, §]p€tropon dioi|

[khtØn AfigÊptou dou]k[hnã]rion, §p€tropon ||4
 [patriµvn€ou dou]kh[nãri]on,

§p€tropo[n] | [Ùxhµãtvn, teiµhy°nta par]å toË kur€ou ||6
 [AÈtokrãtorow]

_KoµµÒdou  ́ salar€ƒ dou|[khnar€ƒ, érxier°]a ÉAs€aw na«n t«n §n ÉE||8
[f°sƒ,
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katå tÚ •j∞s] ≤µer«n p°nt[e], §n aÂw | [ka‹ éne›le z«a Libu]kå efikosi[p°n]te,

égv||10
[noy°thn t«n µegãlv]n ÉEfesÆ[vn], tr‹w |  

[beiyuniãrxhn, érabãrxhn

Afig]Êptou, érx≈||12 
[nhn tessarakost∞w liµ°nvn ÉAs€]aw katå tÚ •|[j∞w

dekaet€aiw tris€n, logistØn pÒle]vn g' §n Beiyu||14
[n€& katå tÚ aÈtÒ, t∞w

laµprotãt]hw µhtropÒ|[levw Neikoµhde€aw, Neik°aw,] ProÊshw: ||16

[pronohsaµ°nou t∞w énastã]s̀evw t∞w tei| 
[µ∞w− − − − − − − − − − − −o]u

Mattidi||18 
− − − − − − − − − − − −o]u aÈtoË

EP.5.48 Ephesos

FIE  3, 71; ROBERT 1940: 195, no.199; GALLINA 1974: 227-228, no. 23; IGSK 7, 1:  no. 3071.

[-zug«n épotÒµvn] | triakonta enÚw diÉ ˜lvn t«n ≤µer«n ||2 
éposfãjantow ka‹

z“a Libukã.| pr«ton graµµat°a toË dÆµou ||4 
ka‹ boÊlarxon ¶ndojon | [ka‹]

guµnas€arxon pãntvn t«n guµnas€vn,||6 
[d]Ònta dianoµåw ka‹ pãs˙ tª pÒlei, |

[k]a‹ strathgÚn pr«ton, dÒnta §n t“ ||8 
kair“ t∞w strathg€aw fiw parãteiµon |

[§]la€ou (dhnãria) e, ka‹ efirÆnarxon µÒnon, ka‹  ||10 
[t]r‹w égvnoy°thn, dÒnta ka‹

§n t“| kair“ t∞w érxiervsÊnhw efiw tØn éna||12 
kãyarsin toË liµ°now dhnar€vn |

µuriãdaw dÊo, ka‹ §pistãnta ¶rgoiw ||14 
t∞w patr€dow to›w prvteÊousin ka‹ |

suntel°santa ka‹ paradÒnta, ||16 
pat°ra M(ãrkou) Aur(hl€ou) ÉArteµid≈rou

Mhtrodv|rianoË flppikoË filoseb(ãstou) prutãnevw ||18 
ka‹ guµnasiãrxou

pãntvn t«n guµnas€vn | 
ka‹ égvnoy°tou ka‹ efisagvg°vw t«n ||20 

µegãlvn

§pineik€vn, ¶n te t“ kair“ | t∞w prutane€aw str≈santow tØn épÚ
 ||22 

toË

prutane€ou kãyodon ßvw t∞w §nbãsevw t∞w plate€aw: | 
pronohsaµ°nvn t∞w

énastãsevw toË éndri||24
ãntow AÈr(hl€ou) EÈfÆµou ka‹ AÈr(hl€ou) EÈgen€ou |

[graµµat°vn −  toË fl]e[rvtã]t[o]u µis[yvthr€ou.]

EP.5.49 Ephesos

ROBERT 1940: 196, no. 202; IGSK 16: no. 2226

AÏth ≤ sorÒw §stin AÈr(hl€ou). Ne€konow értokÒpou ka‹ gunaikÚw aÈtoË AÈr.

ÉEpikrate€hw, §n √ sor“ oÈden‹ ||2 
§j°sei (sic) blhy∞nai, efi µØ µÒnoiw to›w

progegraµµ°noiw. Efi d° tiw yelÆsei pt«µa §pibãlai µ grãµµata §kkÒcai, |
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d≈sei tª filopl€& Filobhd€vn (draxµåw) µ(u)r(€aw =vµanhitåw ka‹ tª filopl€&

fleroË µak°llou tåw aÈtåw (draxµåw) µ(u)r(€aw) =vµanhstãw.(?) ||4 
z«sin

EP.5.50 Ephesos

FIE 3, n. 55; ROBERT 1940: 196, no. 201; IGSK 17,1: no. 3055; KNIBBE-İPLİKÇİOĞLU 1984:

119, no. 105; İPLİKÇİOĞLU 1993: 151, no. 2, 53.

[−] | [t]Ún k[r]ã[t]is[ton] ||2 
[µ]etå pãsaw flppikåw | 

[st]rate€aw doukhnãrio[n,] ||4

[é]siãrxhn, pat°ra | [g]raµµat°vn pr≈tvn, ||6
 [é]lutarx«n, toË µ¢n

 |

[é]lutarxÆsantow, toË d¢ ||8 
[é]podedeigµ°nou ka‹ | 

prutãnevw, ka‹ §n t“ ||10

[d]usxere› kair“ eÎxrhston | tª patr€di ||12
 

 
filobÆdioi f€loploi | 

tÚn ‡dion

prostãthn, ||14 
§piµelhsaµ°nou t∞w teiµ∞w | AÈr(hl€ou) ÉApolaÊstou

filose[b(ãstou)] ||16
 [fl]ppikoË érxiãtrou t∞w | [ÉE]fes€vn pÒlevw.

EP.5.51 Ephesos 

İÇTEN-ENGELMANN 1992: 285, no. 2; SEG 42 (1992): no. 1036.

µonÒµaxoi Klaud€ou Kle||2
oboÊlou | ésiãrxou vacat

EP.5.52 Ephesos

IGSK 14: no. 1182.

1.1 faµil€aw ||2
 µonoµãxvn.

2.1 Ti(ber€ou). Kl(aud€ou). TatianoË ||2 ÉIoulianoË ésiã[r]|xou.

EP.5.53 Ephesos

HICKS 1890: 620; ROBERT 1940: 197, no. 204; IGSK 15, 5: no.1620.

Faµil€aw ||2
 µonoµãxv|n Ti(ber€ou). Kl(aud€ou). Tati||4

anoË ÉIoulia|noË

ésiãrx||6
ou.
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EP.5.54 Ephesos

KEIL, FiE 4, 3: 290, no. 46; ROSSNER 1974: no. 123; IGSK 17, 2: no.4346.

faµil€a ||2
 µonoµãxv[n] | Tib(er€ou). Klaud€ou ||4

 Pankrat€do[u] | ÉAttikoË ||6

ésiãrxou.

EP.5.55 Ephesos

HICKS, 1890: 621; ROBERT 1940: 197, no. 205; IGSK 15: no. 1621.

Faµil€a||2
µonoµã|xvn Tib. ||4

 ÉIoul€ou ÑRh|ge€nou ési||6
ãrxou.

EP.5.56 Ephesos

KEIL, FiE 3: 220; ROBERT 1940: 197, no. 206; ROSSNER 1974: 115, no. 219; IGSK 14: no. 1171.

Monoµãxoi ||2
 Louk€ou |AÈfid€ou ||4 

EÈfÆµou | ésiãrxou.

EP.5.57 Ephesos

FIE 3: no. 63; ROSSNER 1974: 103; IGSK 17,1: no. 3063; SEG 39 (1989): no.1791; İPLİKÇİOĞLU

1993: 118, no. 2. 28 R; CARTER 2004: 54.

M. FoÊlouion PouplikianÒn ||2 
NeikÆforon filos°b. | ésiãrxhn ¶ndojon ||4

≤µer«n tessãrvn | ka‹ prÊtanin, tÒn ||6 
graµµat°a toË dÆµo[u] | ka‹ pollãkiw

égvnoy°thn, ||8 
pollo›w ka‹ µegãloiw | ¶rgoiw kosµÆsanta ||10 

tØn patr€da

≤µ«n:|eflµatiop«lai ofl §n ||12 
tª égorò pragµat[eu]|Òµenoi diå tØn efi[w] ||14 

tØn

patr€da eÎnoian.

EP.5.58 Ephesos

ROBERT 1940: 197, no. 208; IGSK 14: no. 1172.

Faµil€a ||2
 µonoµãx[vn].
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EP.5.59 Ephesos

ROBERT 1940: 197, no. 207; IGSK 14: no. 1173.

Faµil€[a] ||2
 µonoµãx[vn] |A[-]̀̀t̀I [-] ||4

 [-]ǹ[-]uo|[-]

EP.5.60 Ephesos

IGSK 14: no. 1170.

    ] ÉAl°ktora

EP.5.61 Ephesos

CONZE 1891: no. 964; ROBERT 1940: 198, no. 209; IGSK 14: no. 1174.

ÉAsteropa›ow Drãkvn

EP.5.62 Ephesos

ROBERT,1940: 198 vd., no. 211; IGSK 14: no. 1174.

St°fanow

EP.5.63 Ephesos

ROBERT 1940: 199, no. 212; IGSK 14: no. 1174.

Pr°stvr

EP.5.64 Ephesos

IGSK 14: no. 1174.

ÑIppÒlutow
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EP.5.65 Ephesos

IGSK 14: no. 1174.

PolÊdojow p(ãlow) aÄ

EP.5.66 Ephesos

BAMMER - FLEISCHER - D. KNIBBE: 1974, 144 ; IGSK 14: no. 1175.

   row nei

EP.5.67 Ephesos

WOOD 1877: 222; HICKS 1890: no. 670; SMITH 1900: no. 1286;ROBERT 1940: 201, no: 219.

1. 1 [pr≈th]

2. 1 deut°ra

3. 1 tr€th

4. 1 tetãrth: énhr°yh.

EP.5.68 Ephesos

 IGSK 14:  no. 1176.

Ket̀°vn yrhikÒw

EP.5.69 Ephesos

ROBERT 1940: 199 vd., no. 214; PEEK 1955: I, 1080; IGSK 14: no.1177.

N€lou §p‹ proxoa›w genÒµhn: ÑRÒdio`ẁ ||2
 ˆnoµÉ ∑n µoi: xers‹ dÉ ÍfÉ ÑErµ̀e€[ `ou

dµÆyh]n`: |aÈtoË d¢ t°yaµµai tªdÉ §ǹ‹ sv[r]“: ||4
polloÁw dÉ  lesÉ §µe›o b€h.
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EP.5.70 Ephesos

BAMMER - FLEISCHER - D. KNIBBE: 1974, MERKELBACH 1978: 210; PEEK 1978: no. 6;

PFUHL - MÖBIUS 1979: 297, no. 1214; IGSK 14: no. 1178.

- - - - ||2 [
oÈd° tiw] êllow [énØr tÒs]|[souw y]anãtoio t°losd`è | [∏ken é]poktãµenow

xeir‹ ||4
 µiª fon€˙

EP.5.71 Ephesos

ROBERT 1940: 200, no. 217; PEEK 1955:1340; IGSK 14: no. 1179.

yauµãzeiw µe bl°pvn d− − − ||2
 µasteÊeiw d¢ µaỳe›n − − − −.

EP.5.72 Ephesos 

ROBERT 1950, 67 no. 336; PFUHL- MÖBIUS 1979: 296, no. 1205; IGSK 16: no. 1180

− − − §k t«n fid€||2
vn aÈtoË tÚ̀n bv|µÚn µne€aw xãrin

EP.5.73 Ephesos

ROBERT 1940: 200, no. 215; PFUHL- MÖBIUS 1979: 296, no. 1203; IGSK 14: no. 1181.

KÊrilla ÉAsbÒlanti µne€aw ||2
 xãrin §pÒhse §k t«n fid€vn

EP.5.74 Ephesos

ROBERT 1940: 200, no. 216; IGSK 14: no. 1181 A.

Xrusoµãlƒ - - - ||2 
éndr‹ fid€ƒ ||2

µne€aw x`ãrin

EP.5.75 Ephesos

KNIBBE-İPLİKÇİOĞLU 1984: 127, no. 130.
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JunÚw ÉEnuãliow, ka€ tiw ||2 
ktan°onta kat°kta:|tÚn kte€nontÉ §fÒneusa ||4

 d€khn d`¢̀

ỳe `o›w ép°teisa``

EP.5.76 Ephesos

SEG 43 (1993): no. 826

[− − sekoÊtvr pãlou ||2
 [− − t“ fi]d€ƒ t°knƒ | [− −]nƒ µne€aw x[ãrin]

EP.5.77 Ephesos

SEG 45 (1995): no. 1589.

ÑUµn‹w PaloÊµbƒ ||2  
fid€ƒ éndr‹ µne€aw | xãrin.

EP.5.78 Ephesos

SEG 45 (1995): no. 1590.

ÉAxa›a Serapiãdi ||2 
yugatr‹ µne€aw | 

xãrin

EP.5.79 Ephesos 

SEG 45 (1995): no. 1591.

TÊxh Baler€ƒ ||2
éndr‹ glukutãtƒ

EP.5.80 Ephesos 

KNIBBE:1995: 15 ve 45 vd.; SEG 45 (1995): no. 1592; ENGELMANN 1999: 168.

Per€tina ||2
 ka‹ Marg|ar€thw ||4

 EÈje€nƒ | µne€aw xãr||6
in

EP.5.81 Erythrai 

MALAY 1982: 195-196, no. 5; SEG 32 (1982): no. 1145.
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Diãnoia Daµç µor||2
µ€llvnow | xrhstÆi, xa›re

EP.5.82 Magnesia ad Maeandrum

KONTOLEON 1890: no. 6; HILLER VON GÄRTRINGEN 1894: 20, no. 12; KERN 1900: 163;

ROBERT 1940: 168, no. 152.

uflÚn pÒlevw, filÒpatrin, diã te tØn ||2
t«n ±t«n seµnÒthta ka‹ tØn épÚ

pro|gÒnvn eÈg°neian, stefannforÆsanta ||4
 filod≈jvw (sic), érjãµenÒn te

pr«ton éle€fein | ple€onaw t«n §j ¶youw ≤µer«n tØn §n pro||6
ast€ƒ panÆgurin,

guµnasiarxÆsanta §|niautÚn laµpr«w, édiale€ptvw y°nta tÚ ¶||8
laion ≤µ°raw

te ka‹ nuktÒw, égvnoyetÆ|santa t«n µegãlvn KlaudiÆvn ka‹ poi||10
Æsanta

µonoµaxi«n ≤µ°raw tre›w épo|tÒµouw, érjãµenon pr«ton parå tÚ cÆfis||12
µa

tØn tr€thn ≤µ°ran, graµµateÊsanta t∞w | boul∞w ègn«w ka‹ filodÒjvw ka‹

dÒnta ||14 
efiw tåw t∞w pÒlevw §piskeuåw pollãkiw | érgÊrion §k t«n fid€vn, pçsãn

te litour||16
g€an ka‹ érxØn épÚ pr≈thw ≤lik€aw tel°san|ta tª patr€di

aÈyair°tvw, Tib°riow KlaÊ||18
diow Zvpçw tÚn ‡dion pat°ra.

EP.5.83 Miletos

CIG 2: no. 2880; ROBERT 1940: 192, no. 192; I.Didyma : 192 vd., no. 279a.

a.1 profÆthw ëµa ka‹ kv||2
tãrxhw Mãrkou OÈlp€ou [Fla]|bianoË Daµç uflÚw

Kurre€n& M(çrkow). Fla||4
bianÚw Fil•aw, lab∆n parå | t∞w patr€dow tØn

profhte€||6
an éklhrvte€ §t«n Ãn e‡kosi tri|«n, stefanhfÒrow, guµnas€arxow

||8
 pat°rvn, g°nouw nauãrxvn ka‹ kt̀[is]|t«n, patrÚw Fl(bianoË) Daµç, µhtrÚw

d¢ Fla||10
bian∞w GlafÊraw, érxier°vn t«n Se|bast«n, poihsãntvn yevr€aw

§p‹ ≤||2
µ°raw d°ka ka‹ µonoµax€aw épotÒ|µouw §p‹ ≤µ°raw dekadÊo ka‹

érxier°||14
vn t∞w ÉIvn€aw, poihsãntvn d¢ ka‹ •s|tiãseiw ka‹ dhµoyoin€aw ka‹

guµni||16
 kå?| ka‹ §pidÒ̀̀̀seiw ka‹ flppod̀̀roµ€aw| [−]

b.1  [-]||2
[.v`[n, ] stefa]nhfÒrv̀[n, .4..: katå]| [µ]¢n t`[Ø]n profhte€an doÁ̀w

t̀a›w ||4
 [g]unaij‹n ka‹ ta›w pary°noiw di|anoµØn ka‹ to›w pais‹n ka‹ tª bou||6

lª

pollãkiw ka‹ to›w éndrãsi toÁw kÒsµouw, doÁw t«n poleit«n •||8
kãstƒ dhnãri`à

[d]Ê `ò k<a‹ t>re›w j°s|taw o‡nou ka‹ y`[e‹w] ¶laion pãsai`[w] ||10 
ta›w ≤µ°raiw. p̀[rÚ
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di]e`t€aw stefa|nhforÆsaw ¶ỳ[h]k̀en tetrãµh||12
non §la€ou égora€aw égoµ°nnhw: |

stefanhfoËntow Afll€ou Dio||14
nus€ou, taµieuÒntvn DioktÆ|tou ka‹ ÉArteµç

EP.5.84 Miletos

ROBERT 1940: 192 vd., no. 193; I.Didyma,135, no. 152.

≤ boulØ ka€ ı d∞µow §te€||2
[µhse] tÚn profÆthn ëµà | k̀a‹ kvtãrxhn Mçrkon

OÎlpi||4
on` F<l>abianÚn Fil°an, stefa|nhfÒron, prÚ diet€aw t∞w ||6 

profhte€aw

ÍÚn Mãrkou OÈl|p€ou FlabianoË Daµç ka‹ ÉIou||8
l̀€aw F<l>abian∞w GlafÊraw,

érxi|er°vn t∞w patr€dow, §p‹ µo||10
noµax€aiw ka‹ yuor€aiw ka‹ §|pidÒsesin ka‹

êllaw leitour`||12
g€aw leleitourghkÒtvn, g°||14

nouw épÚ nauãrxv ka‹ kti|st«n

t∞w patr€dow.

EP.5.85 Miletos

ROBERT 1940: 194, no. 194;I.Didyma: no. 279 a.

ÉAbãskan||2 vacat te | prvbokã||4 vacat tvr | [xrh]st¢ xa›||6[
re.]

EP.5.86 Miletos

ROBERT 1940: 194, no. 195; I.Didyma: 539.

[ÉAnt]°rv[w fi||2
lokÊnhge ] ø| vacat rvw xrhst° [xe] ||4 vacat re. É§µnÆsyh | sou

ÉAµµi| vacat ãw.

EP.5.87 Miletos 

Milet I , 9, no. 393; SEG 4 (1929): 425; ROBERT 1938:191; ROBERT 1940: 194, no. 196.

N€kh ||2
Efisç.

EP.5.88 Miletos
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Milet I , 9, no. 314; SEG 4 (1929): 425; ROBERT 1940: 195, no. 196 a; ROBERT 1946: 143

vd.

[—] dvra [—] ||2 vacat ka[‹] Stas€ppo[u] | vacat kunagoË ||4 
ÑErµ€o[u] vacat xar&

| ÉAlejã(ndrou?) ||6 vacat pasita | vacat ÉApollvn€ou||8 vacat ka‹ ÉEpigÒnou| vacat

ka‹ Svsãndrou.

EP.5.89 Miletos

Milet II, 3: 403; ROBERT 1940: 195, no. 197 a; JÖAI 62, 1993, 147, no. 75.

 fleroplat€h t«n ||2 vacat filÒplvn

EP.5.90 Miletos

GÜNTHER 1985: 124-130, no. 1; SEG 35 (1985): no. 1132; BE 1987: 192.

vac ÉAgayª [tÊx˙ vac]

||2
 ÑH boulØ ka‹ [ ı d∞µow §te€]|µhsen tÚ[n érxier°a] ||4

 `t«n Seba[st«n ca.....6 ]|

ÉAte€µhto[[n filotei]||6
µhsãµen[on §ndÒjvw] | §k ye€aw f[ilodvr€aw ≤]||8

µer«n

p°[nte zugoÁw, si]|dhrokon[tr«n énå zugÚn] ||10
 Íp¢r cux[∞w égvnisãµe]|non, §n

d¢ [t“ loip“ kunh]||12
ges€ƒ zugo[Áw ., t«n d¢] | filoteiµi«[n to›w Ùj°]||14

sin énå

zug[Ún, yeatro]|kunhges[€vn d¢ - -- - - - - -] | - - - - - - - - - - .

EP.5.91 Miletos

GÜNTHER 1985 : 130-131, no. 2; SEG 35 (1985): no. 1133.

Dros› now ||2
 Milhs€a Dros€nƒ | t“ fid€ƒ éndr‹ ||4 

µnÆµhw xarin.

EP.5.92 Miletos

GÜNTHER 1985: 131-132, no. 3; SEG 35 (1985): no. 1134.

PÆgasow.
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EP.5.93 Miletos

GÜNTHER 1985: 132, no. 4; SEG 35 (1985): no. 1135.

St̀°fanow ||2
ép°̀ vac yane

EP.5.94 Miletos

GÜNTHER 1985:132-133, no. 5; SEG 35 (1985): no. 1136.

ÉHridanÚw EN. O . .||2
 V ép°yane

EP.5.95 Miletos

GÜNTHER 1985: 133-134, no. 6; SEG 35 (1985): no. 1137.

Kãpnow

EP.5.96 Miletos

GÜNTHER 1985:134-135, no. 7; SEG 35 (1985): no. 1138.

FilÆ̀µvn ||2
 épelÊyh

EP.5.97 Miletos

GÜNTHER 1985: 135, no. 8; SEG 35 (1985): no. 1139.

ÉEpiptçw ||2
 épelÊyh vac?

EP.5.98 Miletos

GÜNTHER 1985: 135-136, no. 9; SEG 35 (1985): no. 1140.

ÑUpÒµnhµa ||2
 filotiµi«n | faµil›aw µo||4

noµãxvn || — — — —.
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EP.5.99 Miletos 

ROBERT 1948: 82 - 91, no. 319 a; GÜNTHER 1985: 136-138, no. 10; SEG 35 (1985): no.

1141.

ÑApl°rvw

EP.5.100 Miletos

GÜNTHER 1985: 138, no. 10.

§g∆ Gen°siw ı ka‹ ÉArkoplãnhw | nËn k∞ruj

EP.5.101 Smyrna

ROBERT 1948: 81vd, no. 318; KEIL 1950: 60, no.16 ve 64, no. 23-25; CARTER 2004: 53

vd.

égay[ª vacat tÊx˙:] ||2
 [≤ pr]≈th [t∞w ÉAs€aw kãlle]i ka‹ µeg°ye[i ka‹

laµprotãth] | [ka]‹ µhtrÒpo[liw ka‹ g' ne]vkÒro<s> [t«n Sebas]||4
[t«n] katå

tå [dÒgµata t∞w flervtãth]w sugklÆt[ou ka‹] | kÒsµow t∞w ÉIvn€aw Sµurna€vn

pÒliw ||6 
ÉIoÊlion | Menekl°a ||8 

DiÒfanton | ésiãrxhn ||10 
§ndÒjvw

fi|loteiµhsãµe||12
non •j∞w ≤µe|r«n p°nte ||14 

to›w Ùj°sin, | ≤ glukutãth ||16
patr€w.

EP.5.102 Smyrna

CIG 2: no. 3213 ; IGR 4: 1454; ARUNDELL 1828: no. 1; ROBERT 1940: 202, no. 225;

IGSK 24, 1: no. 842.

Faµil€a ||2
 µonoµãxvn | Kl . T€µvnow ||4 

ésiãrxou | nevt°rou.

EP.5.103 Smyrna

CIG 2: no. 3212; ROBERT 1940: 206, no. 234; IGSK 24,1: no.835.

Taurokayac€vn ||2
 ≤µ°ra bÄ
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EP.5.104 Smyrna

STARK 1882: 383; PREUNER 1924: 147, no. 31; ROBERT, 1940: 206, no. 233; PETZL

1974: 292, no. 9; IGSK 24,1: no. 836.

≤µ°raw   g Ä.

EP.5.105 Smyrna

BE1974: no. 54; ROBERT 1940: 205, no. 230; PETZL 1974: 290 vd., no. 7, IGSK 24,1: no.

837.

yhr€a (sayı ?) kunhg€ou sfaktã.

EP.5.106 Smyrna

ROBERT 1940: 205, no. 229; IGSK 24,1: no. 838.

yhr€a (sayı ?) sfaktã.

EP.5.107 Smyrna

ROBERT 1940: 213, no. 252; PETZL 1974: 292 vd. no. 11; IGSK 24,1: no.839.

NikÆf`òròw

EP.5.108 Smyrna 

BE1974: no. 54; ROBERT 1940: 205, no. 231; PETZL 1974: 291 vd., no. 8; IGSK 24,1: no.

840.

 (a) zeÊgh (ya da zugå) vac. épÒtoµa dÄ

 (b)        vac.ÉEp€kthtow

EP.5.109 Smyrna

ROBERT 1940: 206, no. 232; IGSK 24,1:  no. 841.
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Ka‹ µetå - - ||2
 vac. TA `- - -?

EP.5.110 Smyrna

PETZL 1974: 287 vdd., no. 4; BE 1974: no. 54; AE:1976:189, no.650; IGSK 24,1: no. 843.

Sele€niw K°stil- Lukof- Kãstor

 Neikoµh-  low Z`µ̀u- Ònthw Ladeike`-

 deÊ `w rn`a›ow Pergaµ̀h`- oÊw

nÒw

EP.5.111 Smyrna

TANRIVER 2002: 103-106.

P(low) a, Margarethw ni(kn) i.I

EP.5.112 Smyrna

PETZL 1974: 289- 290., no. 5; IGSK 23: no. 399.

Majiµ›now ||2
 fid€& suµb€ƒ | µne€aw xã||4

rin.

EP.5.113 Smyrna

SEG 1962: no. 546; IGSK 23: no. 400.

SelÆnh A‡||2
aki §k t«n | fid€vn µne€||4

aw xãrin.

EP.5.114 Smyrna

IGSK 23:  no. 401.

ÉArge€a ÉApl°rvti fid€ƒ ||2
 éndr‹ pr≈tƒ pãlƒ §k | t«n fid€vn µne€aw xãrin.

EP.5.115 Smyrna
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CIG 2: no. 3390; IGSK 23: no. 402.

Affh F°ropi t“ ||2
 fid€ƒ éndr‹ µne€||2

aw xãrin.

EP.5.116 Smyrna

CIG 2: no. 3372; IGR 4: 1468; SEG 4 (1929 ): no. 629; ROBERT 1940: 211, no. 245; IGSK

23: no. 403.

Eteokl∞w Polu||2
 n€k˙ t“ édelf“ | §ssedar€ƒ µnÆ||4

µhw ßnekon.

EP.5.117 Smyrna

CIG 2: no. 3291; IGR 4: no. 1455; ROBERT 1940: 212, no. 246; IGSK 23: no. 404.

ÉAxille›  flp||2
podi≈kt˙ | nei(k«n) izÄ ||4 

LIYANOS

EP.5.118 Smyrna

PETZL 1974: 286, no 2; IGSK 23: no. 405.

EÈtux€a Spin||2
y∞ri t“ éndr‹ | µn€aw xãrin.

EP.5.119 Smyrna

CIG 2: no. 3368; IGR 4: no. 1456; ROBERT 1940: 212, no. 247; PFUHL- MÖBIUS 1979:

305, no. 1262, IGSK 23: no. 406

Perf°ktƒ ||2
 ≤ gunØ µne€|aw xãrin.

EP.5.120 Smyrna

ROBERT 1940: 211, no. 244; CIG 2: no. 3392 ; IGSK 23: no. 407.
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PrÒkla Filv||2
nçdi µerµ€l|lv1ni §po€h||se µnÆµhw | xãrin.

EP.5.121 Smyrna

CIG 2: no. 3374 ; IGR 4: no. 1457; ROBERT 1940: no. 243; PETZL 1974 b: 125; PFUHL-

MÖBIUS 1979: 301, no. 1241; IGSK 23:  no. 408.

Pr€skƒ Yr&k‹ ||2 
ÉEl°a ≤ gunØ tÚ µnhµ›on §|pÒhse.

EP.5.122 Smyrna

ROBERT 1940: 209; no. 241; PFUHL- MÖBIUS 1979: 1242; IGSK 23:  no. 409.

Faµil€a ||2
 Satorn€||lvi ||µnÆaw | xãrin.

EP.5.123 Smyrna

SEG 18 (1962): no. 525; IGSK 23: no. 410.

ÉEpitux€a ||2
 Baler€ƒ | µne€aw xã||4

rin t“ €d[€ƒ] | éndr‹ §po€||6
hsen.

EP.5.124 Smyrna

SEG 18 (1962): no. 535; IGSK 23:  no. 411.

G°µella ||2
 Passere€nƒ | µnÆµhw ||4

 xãrin.

EP.5.125 Smyrna

CIG 2: no.  3275; JANSSEN 1842: 30, no. 7; ROBERT 1940: 210, no. 242; PFUHL-

MÖBIUS 1979: 1252; IGSK 23:  no. 412.

ÉApoll≈niow ne€kaw µhÄ.||2 
Zvs€µh xãrin µnÆµhw | fid€a ||4 

gunØ.
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EP.5.126 Smyrna

PETZL 1974: 287, no 3.; IGSK 23: no. 413.

P€stow Fae€nƒ ||2
 µne€aw xãrin

EP.5127 Smyrna

REG 13 (1900), 497, no. 6; ROBERT 1940: 212, no. 249; PFUHL- MÖBIUS 1979: 1254;

IGSK 23:  no. 414.

Plãtanow pra€kvn EÎ||2
xroi µne€aw xãrin.

EP.5.128 Smyrna

CIG 2: no. 3269; ROBERT 1940: 212, no. 248; PFUHL- MÖBIUS 1979: 1256; IGSK 23:

no. 415.

DionusÒ||2
dvrow ÉAµ|arãntƒ é||4

delfƒ µn|e€aw xãrin.

EP.5.129 Smyrna

PAPADOPOULOS KERAMEUS 1881: 366. no.1; IGR 4: no. 1453; ROBERT 1940: 209;

no. 240; PFUHL- MÖBIUS 1979: 737; IGSK 23: no. 416.

Melit€nh t°knƒ fid€ƒ ||2
 Mãrkƒ | Kabartmanın altında ka‹ ÑHraklçw ı patØr ||4

kateskeÊasen, su|nkatenenkãshw ||6
 faµil€aw ÉApell€ko|ntow µonoµãxvn k¢ ||8

loudar€vn, tiµ∞w ßnekon.

EP.5.130 Smyrna

SEG 15 (1958): no. 737; IGSK 23:  no. 417.

ÑRvsow ||2 
§po€ei ÉIfÒ|rƒ fid€ƒ sun||4

kellar€ƒ.
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EP.5.131 Smyrna 

CIG 4: no. 6959; FONTRIER 1873/ 75: 79, no. 44; CIL 7: 21; IG 14: no. 2545; ROBERT

1940: 213, no. 250; ROBERT 1946: 146; PFUHL- MÖBIUS 1979: 1253; IGSK 23: no. 418.

[2-3 ?] -NIA Martiã||2
lh t“ éndr€.

EP.5.132 Smyrna

CIG 2: no. 3263;  BE. 1978, 407; SEG 27 (1977): 774; IGSK 23: no. 419.

Kesst€llƒ pãlƒ aÄ =h||2
tiar€ƒ.

EP.5.133 Smyrna

PETZL 1974: 285 vd., no. 1; IGSK 23: no. 420.

ÑApl°rvw.

EP.5.134 Smyrna 

MDAI (A) 49 (1924), 146, no. 31; ROBERT 1940: 203, no. 226; PFUHL- MÖBIUS 1979:

1216; IGSK 23: no. 421.

EÈr≈taw.

EP.5.135 Smyrna

APPEL 2003: 60-61.

P]òseidÒ `niow
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EP.5.136 Smyrna

FONTRIER 1873/ 75:  88, no. 68 ; KAIBEL1878:. 525, no. 307 a; PEEK 1955: I, 624;

ROBERT 1940: 208, no. 238; ROBERT 1946: 144; PETZL 1974: 292, no. 10; PFUHL-

MÖBIUS 1979: 298, no. 1221; IGSK 23: no. 546.

OÈk ékle∞ Dekourçton ıròw, ˘n éne›le sag<i>t[tçw] ||2 
lai∞w xeirÚw §µ∞w oÈ

profug∆n yãnaton.

EP.5.137 Smyrna

CIG 2: no. 3284; KAIBEL 1878:116, no. 307; COUGNY 1890: no. 633, ROBERT: 1929:

27; PEEK 1955: I, 619;  ROBERT 1940: 207, no. 237; IGSK 23:  no. 547.

PÊkthn AASKEPON leÊs(s)eiw ||2
 §µ°, tÚn kat°pefnen | Pãrdow ıµoie€ou

teu(jÒ)||4
µenow yanãtou.

EP.5.138 Smyrna

ARUNDELL 1828: no. 5 CIG 2: no. 3399; KAIBEL 1878: 121 vd. no. 318;

ROBERT 1940: 208, no. 239; ROBERT 1969: 703-705; IGSK 23: no. 548.

| | | IC||2
  k tÒrvn | z̀Æsaw ¶̀th k ? ||4

 NO+ C sunzÊgou | palãµaiẁ lin||6
 py‹w §nyãde

k›te, | polå kaµ≈n: ne€||8
khw d¢ brab›on ¶xon|ta MËra katÆgagen ||10

 œde. |

ÉAsklhpiodÒth én||12
d`r‹ fid€ƒ µn€aw xãrin.| TaËta.||14 

Efi d`° tiw (§)bixirÆs[ei . . . ]

EP.5.139 Smyrna

REYNOLDS 1997: 130 vd., no.3 ; SEG 47 (1997): 1640.

Klãdƒ µur||2
µ€llvni TrÊ|fa ≤ fid€a gunØ ||4 

§po€hsen µn€|aw xãrin Klã||6
de eÈcÊxi.

EP.5.140 Smyrna

PETZL 2000: 203-205; SEG 50 (2000): 1182
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A.  ÉAsbolç`[w] ||2
 skeÊaw [. .] OU | TO [ . ] O [s`unkel ||4

 lari[- - - ktl

B.  ÉAsbolç ||2
 skeÊa S [. .] OU | TO [ . ] O [s`unkel||4

lari[- - - ktl

C.  ÉAsbolç[w kate]||2
skeÊas[e t] [. .] oË[ton] | tÒp`o[n] s̀unkel||4

lari[- - - ktl

EP.5.141 ? / IONIA

ROBERT 1940: 213, no. 253; PFUHL- MÖBIUS 1979: 298, no. 1222.

Tude`Êw

6. KAPPODOKIA

EP.6.142 Kaesareia

GRÉGOIRE 1909: 63-66, no. 44; ROBERT 1940: 126, no. 74.

AfizhoÁw stono°nti sunhbÆsantaw ÖArhi ||2
 kvµaståw fon€ou d°rkeu ÉEnual€ou: |

efi dØ ka‹ tÒde kËdow §p‹ ktaµ°noiw pol°esin ||4
 ¶joxon §w PelÒpin d°rketÉ

époktaµ°nvn.

7. KARIA

EP.7.143 Alabanda

LAUMONIER 1934: 299; PAPPAKONSTANTINOU 1900, 125; RA 30 1929, II, 34;

ROBERT 1940: 173, no. 169.

riaw pr≈thw ? —————— Polune€khw ı yrasÁw dÒjan ¶xvn ¶noplon ||2

pçsan §parxe€an §n stad€oiw ¶sxon êleiptow, eflkostÚn pukteÊsaw, | oÈx‹ t°xn˙

leifye€w, ||4
 éllå n°ow gerarÚn s«|µa kateirgãsato.
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EP.7.144 Alabanda

HAUVETTE BESNAULT - DUBOIS 1881: 181-182, no. 2; ROBERT 1940: 173, no. 170.

Sfhkçw

EP.7.145 Aphrodisias

ROBERT 1940: 170, no. 156; ROUCCHÉ 1993: 63-64, no. 15.

Agayª tÊx˙: ||2
 ÑUpÒµnhµa faµil€aw | ka‹ kunhges€vn M. ÉAn||tvn€ou ÉApellç

Seouh|re€nou érxier°vw, ufloË ||6
 M. ÉAntvn€ou ÑUcikl°|ouw érxier°vw.|

EP.7.146 Aphrodisias

LIERMANN 1889: no. 24; ROBERT 1940: 170, no. 157; CIG 2: no. 2759 b; ROUCCHÉ 1993: no.

14 .

Faµil€a ZÆnvnow ||2
 toË ÑUcikl°ouw| toË ÑUcikl°ouw ||4

 ToË fÊsei ZÆnv| now Ñ

Ucikl°ouw ||6
 érxier°vw, µono| µãxvn ka‹ kata||8

d€kvn ka‹ taurokayapt«n.

EP.7.147 Aphrodisias

ROUCCHÉ 1993: no. 13 .

Faµil€aw µonoµã||2
 xvn ka‹ katad€k|vn Tiber€ou Klau||4

d€ou Paule€nou|

érxier°vw ÍoË Ti|ber€ou Klaud€ou| − − − .

EP.7.148 Aphrodisias

REINACH 1906, 289, n. 190; L. ROBERT 1929: 40 ; ROBERT 1940: 171, no. 162; ROUCCHÉ

1993: no. 16.

 pãlou g Ä ÍpÚ| ÑErµç vac pãlou d Ä.
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EP.7.149 Aphrodisias

ROUCCHE1993: no. 17.

OÎnivn pãlou b Ä ||2
 ÍpÚ Pardalç pãlou a Ä

EP.7.150 Aphrodisias

ROUCCHE1993: no. 18.

Nãrkissow ? pãlou ? ||2
 ÍpÚ Xruso``. . . . . pã| lou  g Ä

EP.7.151 Aphrodisias

ROUCCHE1993: 66, no. 19.

− − − − eniw stop pã(lou) aÄ

EP.7.152 Aphrodisias

ROUCCHE 1993: 67, no. 20.

EÎplouw pãlou g Ä

EP.7.153 Aphrodisias

ROUCCHE1993: 67, no. 21.

[? E]ÈpiyanÚw pãlou a Ä

[− − − ]f`iluw vac.

EP.7.154 Aphrodisias

ROUCCHE1993: 67, no. 23.

Kaland€vn pãlou WÄ
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EP.7.155 Aphrodisias

ROUCCHE1993: 67-68, no. 24.

[         ] F°ropew pã(lou) hÄ

EP.7.156 Aphrodisias

ROBERT 1940: 170 vd., no. 158; ROBERT 1948: 94, no.158; ROUCCHE1993: 68, no. 25 .

Jãnyo[w]

EP.7.157 Aphrodisias

ROBERT 1940: 170 vd., no. 159; ROBERT 1948: 94, no.159; ROUCCHE1993: 68, no. 26.

Pãtroklow

EP.7.158 Aphrodisias

ROBERT 1948: 94, no.160; ROBERT 1940: 170 vd. no. 160; ROBERT 1948: 94, no.160;

ROUCCHE1993: 68, no. 27.

[?Yer]s€thw

EP.7.159 Aphrodisias

DOUBLET-DESCHAMPS 1890: 613, n. 12; ROBERT 1940: 171, no. 161; ROBERT 1948: 93 vdd,

no.161; BE 1968: 507; ROUCCHE1993: 70, no. 32.

Margar°thw

EP.7.160 Aphrodisias

BE 1968: 507; ROUCCHE1993: 69, no. 28.

Ka€stillow
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EP.7.161 Aphrodisias

ROUCCHE1993: 69, no. 29.

FÒrtiw

EP.7.162 Aphrodisias

ROUCCHE1993: 69, no. 30.

ÉAn€khtow

EP.7.163 Aphrodisias

SEG 30 (1980): 1257; ROUCCHE1993: 69-70, no. 31.

Sk€rtow

EP.7.164 Aphrodisias

ROUCCHE1993: 70, no. 35.

SekoËndow

EP.7.165 Aphrodisias

ROUCCHE1993: 71, no. 36.

M°nandrow

EP.7.166 Aphrodisias

ROUCCHE1993: 71, no. 37.

 [EÈpr°]phw
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EP.7.167 Aphrodisias

ROUCCHE1993: 72, no. 43.

Trof€µh Efirhn€[ƒ]||2
 ni §ssedar€ƒ µ̀[ne€]|[aw]xã`r̀i`ǹ [? vac.]

EP.7.168 Aphrodisias

CHANIOTIS 2004: 398 vd., no. 21.

Melãnippow

EP.7.169 Aphrodisias

CHANIOTIS 2004: 398 vd., no. 22.

EÈr≈taw

EP.7.170 Halikarnassos

WELCKER 1828  61 vd.; CIG 2: no. 2663. ROBERT 1940: 182, no. 179.

St°fano(w) =htiãriw ||2
 LHC̀TEC pr«tow| pãlow eÈxarist«n ||4

 kur€aiw

Neµ°se|sin eÈxØn §pen||6
 dutopall€vn | zeËgow ka‹ §n≈`i ||8

 dia ka‹ xo›ron tà›w |

ye`a›w eÈxaristÆrion.||10
 IOHLL d¢ ka‹ t“ FOINI | .vnhn ka‹ yus€aw.

EP.7.171 Halikarnassos

 CIG  2: no. 2662; ROBERT 1940: 183-187,  no. 180.

a. MorµÊllvn ||2
 Zµãragdow ÉAsiatikoË ni(k«n) eÄ (stefãnvn) eÄ, ni(kç) ou

(§)n€(ka)|| Yrçij ||4
 Str∞now ÉAsiatikoË n€(khw) aÄ (stefãnou) Ä: §sfãgh.

b.  K°le[r]? ||2  
K°drow

c. ÉIãs`vn Nikãn[o]||2
row tåw Neµ°| sei[w é]n°yh||4

ken.
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EP.7.172 Halikarnassos

HULA- SZANTO 1894: 29, no. 3; RAMSAY 1897: 343; J. Keil, Ephesos III, p. 167; ROBERT 1940:

187, no. 181.

Mn∞µa µonoµãxvn [t«n doy°ntvn] ||2
 ÍpÚ Popl€ou OÈhd€ou ÉAsi[atikoË

érxier°vw.]

EP.7.173 Halikarnassos

ROBERT 1940: 187-188, no. 182.

[s]fag°ntvn||2
 [− te]ssãrvn.

EP.7.174 Halikarnassos

CIG 4: no. 6855 e ;SMITH 1900: no. 1116.; ROBERT 1940: 188, no. 183; PFUHL-MÖBIUS 1979:

296, no. 1212.

ÜIlarow

EP.7.175 Halikarnassos

CIG 4: no.  6855 f; SMITH 1900: no. 1117 ; ROBERT 1940: 188, no. 184; Coleman (2000) 487-500.

épelÊyhsan ||2
ÉAµaz≈n. ÉAxill€a.

EP.7.176 Herakleia Salbeke

MAMA 6: 123; ROBERT 1940: 169, no. 153.

NeikhfÒrƒ pã(lƒ) aÄ ||2
 Markelle›na ≤ gunØ tÚ | µnhµe›on §k t«n fid€vn ||4

kateskeÊasen.
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EP.7.177 Herakleia Salbeke

MAMA 6: 122; ROBERT 1940: 169, no. 155.

EfidoµeneÁw − ||2
 épelÊyh, keleÊsan|tow ényupãtou ÉArr€ou ||4

ÉAntvne€nou.

EP.7.178 Iasos

KONTOLEON 1890: 34, no. 64; BE 1940, 151; ROBERT 1940: 179-180, no. 176; IGSK,28, 2:

no.412.

TÊrannow µourµ€l-

§leÊ(yerow) l̀vn

ni(k«n) khÄ : st(efãnvn) keÄ

EP.7.179 Iasos

KONTOLEON 1890: 35, no. 65; BE 1940, 151; ROBERT 1940: 179-180, no. 177; IGSK 28 2:

no.413.

ÉÀlÊkhw §ss<e>dãriow ||2
 §leÊ(yerow) | [ni(k«n)   ]: st(efãnvn) k [  ]

EP.7.180 Iasos

CIG 2: no. 2889; ROBERT 1940: 180 vdd., no. 178; BE 1940, 151; IGSK 28: no.414; SEG 46 (1996):

1408.

A) Mourµ€llonew ||2
 Gãiow | ni(kvn) iÄ : st(efãnvn) i Ä

B) Mourµ€llvn ||2
 Kerãµullow | §leÊ(yerow) ni(kvn) e Ä : st(efãnvn) e Ä

C) Yrçij ||2
 skeuçw | EÎkarpow ||4

 Saµia(r€ou), ni(k«n) a Ä : st(efãnvn) a Ä

D) Moutçtow §sse-

§leÊ(yerow) dãriow
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ni(k«n) a Ä st(efãnvn) iÄ

E) Mourµ€llvn ||2
 P°plow §leÊ(yerow) | ni(k«n) ig Ä: st(efãnvn) i b Ä

F) Yrçij ||2
 Drãk[v]n Saµia(r€ou)| ni(k«n) b Ä : st(efãnvn) b Ä

G) GLAS ||2
 §leÊ(yerow) Yrçikew | ni(k«n) − −, st(efãnvn) − −

H) RIJAS ||2
 §leÊ(yerow) | ni(k«n) b` Ä : st(efãnvn) b Ä

EP.7.181 Lagina

NEWTON 1863: 792, no. 97; ROBERT 1940: 171, no. 163; IGSK 22,1: no. 701; CARTER 2004: 46

vd.

ÑIere›w ka‹ t∞w §pifanestãthw yeçw ÑEkãthw, ÍposxÒµe||2
noi prÒsfaton, Tib. Kl.,

Kl . ÉArist°ou uflÚw, Kure€nà, ÉAriste|aw M°nandrow ka‹ Afil(€a) Afil(€ou) Efirhna€ou

yugãthr, GlÊkinna, ||4
µeyÉ ∂n §t°lesan érxiervsÊnhn §p‹ filodvr€aiw ka‹

ku|nhges€oiw, flerãsanto ka‹ t∞w yeoË, ka‹ tÆn te pÒlin flst€||6
asan pçsan ka‹

¶dvkan dianoµ∞w •kãstƒ t«n polit«n | énå dhnãria dÊo §n t“ yeãtrƒ,

ßkaston d∞µon §k t«n ||8 
d°ltvn kal°santew, §guµnasiã[r]xhsan d¢ §n tª pÒlei |

tª t∞w kleidÚw poµpª ≤µ°raw dÊo pr«toi ka‹ §n t“ peri||10
pol€ƒ tåw efiyisµ°naw

≤µ°raw, ¶dvkan d¢ ka‹ tå t∞w | Sebast∞w dhnãria xe€lia §n aÈt“ t“ t∞w

flervsÊ||12 
nhw §niaut“ efiw §piskeuØn ka‹ kataskeuØn balane€|ou, o ı pãpp[ow

t]oË ÉArist°ou Flã(ouios) Afin°aw én°yhken ||14 
tª pÒlei, [toËt]o toË ÉArist°ou

én°ntow tª patr|di t“ [aÈt“ §n]iaut“ toË balane€ou µ°row.

EP.7.182 Mylasa

COUSIN - DIEHL 1888: 11-12, no. 2 ; BE 1940. 149, 1973, 414; ROBERT 1940: 174-177, no. 171;

BE 1973, 414; IGSK 34:  no. 531.

[ − tØn fi]d€an §jous€an: §p‹ d¢ t« égvnisaµ°||2
[nvn  −  Íp]¢r zv∞w parastÆµati

ka‹ pugµª prÚw | [− ¶ti] d`¢ tª toË sidÆrou xorhg€& ka‹ tØn Íp¢r cu||4
[x∞w−

égvnizoµ]°nvn y°an ént°sxe prÚw pçsan tØn toË | [−]. now t«n ÙfeilÒntvn ka‹

diå tØn t∞w y°aw ¶k||6
[plhjin? − ka‹ Íper]oxØn ka‹ tØn pantÚw toË plÆyouw
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§pibÒhsin | [−]ow éllå éntitãjaw tª toË plÆyouw suµpay€||8
[&−]Òthta pãntaw

toÁw ÍpopesÒntaw µonoµã|[xouw− toÊ]w te sÁn to›w §n ta›w §joplas€aiw

énalvµ°||10
[noiw − ]w ka‹ e‡desin ka‹ élka›w diaferÒntvn §pitet°|[leken − ]iatvn

ka‹ êllvn µonoµãxvn tri«n, to›w µ¢n ||12
 [paroËsi − yau]µãzein ka‹ ¶kplhjin

µeg€sthn ka‹ éprolhµ[p]|[ton t∞w •autoË filo]doj€aw, to›w d¢ loipo›w ka‹

épist€an ka‹ §n to›w lÒ||14
[− tØn fi]fid€an énup°ryeton prÒyesin ka‹ tØn t∞w

patr€|[dow − dÒja]n: éfeide› går kexr∞syai ka‹ poludapãnƒ paras||16
[tãsei − ]

k̀a‹ =Òdvn ka‹ §pidÒsevn ka‹ tª t«n ≤gvnisµ°nvn | − ] didaxª poikilª ka‹ §k

pantÚw ıplisµoË diakri||18
[noµ°n˙? −  x]rusoË Àste pçsan ÍperbolØn

peplhr«syai, ka‹ | [ − §n t“ loip“ b€ƒ ka‹ §n t“ t∞w érxierate€aw xrÒnƒ

pçsan eÈ||20
[−]

EP.7.183 Mylasa

PERSSON 1922, 414 vd., no. 20; SEG 2 (1924): no. 555; ROBERT 1940: 177 vd., no. 172; IGSK

34,1: no. 532; BE:1940, 149; BLÜMEL 2004, 38.

Xrusop°ta||2
sow §ssedãriw

EP.7.184 Mylasa

HULA- SZANTO 1894: 17vd., no.12; ROBERT 1940: 178-179, no. 174 ; IGSK 34,1: no. 533.

LoÊkiow Bet≈niow ||2
ÉAl°jandrow| souµµaroÊdhw ||4

 én°yhken t“ su|stÆµati t«n

pres|but«n tÚn D€a tÚn | LabraÊndon §k t«n ||8
 fid€vn ÍparxÒntvn.

EP.7.185 Mylasa

KONTOLEON 1889: 110 vd. , no.69; BÉRARD 1891, 540, no. 7; ROBERT 1940: 179, no. 175;

IGSK 34,1: no. 534; SEG 42 (1992): no. 997.

Ga€ou ÉIoul€ou, L°ontow ||2
 ¥rvow ufloË, ÑUbr°ou ¥rvow, | érxier°vw diå g°nouw. ||4

Kayi°rvsan ofl kunhgo‹ | DhµÆtriow Dhµhtr€ou toË MÒsxou, ||6
 YeÒfilow

Drãkontow, ÉEp€gonow ÉEpigÒnou.| DiÒdotow YeoµnÆstou, ÖErvw YeoµnÆstou, ||8

ÜElenow, Yras°aw Drãkontow, | Basile€dhw Yeod≈rou, Diog°nhw Xrus€ppou, ||10
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DionÊsiow, DhµÆtriow ÖAndrvnow, | Dioskour€dhw Kallikrãtou, DionusÒdvrow,

||12
 DiÒgnhtow Yarghl€ou, Diog°nhw Diog°nou, | M°nippow Kallikrãtou,

DionÊsiow ||14
 Dionusod≈rou, o prostãthw ÑUbr°aw L°ontow, | ÉAsklhpiãdhw

Yeod≈rou.

EP.7.186 Mylasa

PERSSON 1922: 409-410, no. 12; SEG 2(1924):no. 547; IGSK 34,1: no. 535.

Ga€ou ÉIoul€ou, L°ontow ¥rvow ||2
 [ufl]oË, ÑUbr°ou ¥rvow, érxier°vw| diå g°nouw

kayi°rvsan||4
 Strãtvn Men€ppou, FilpliowÆµvn | Dhµhtr€ou, Filãrgurow

EÈµ°nouw, ||6
 [P]Òpli[ow] Grãniow, Yeudçw M°nhtow, | ÉAp[o]l[l≈]niow Dionus€ou,

YeÒkritow ||8
 Men€ppou, ÜOµhrow ÑEkata€ou,| ÉAr[is]t°aw ÉArist°ou, EÎandrow ||10

Yeokr€tou, St°fan[o]w FrÒntvnow, | P[l]Òk[a]µow ÉEpitunxãnontow, ||12

Dio[µ]Ædhw ÉEpafr[o]d€tou, DiÒdotow | TrÊfvnow, DiÒfan[tow Lus]iµãxou, ||14

FilÒ[j]enow X[rh]s€µou, ÉAnt€gonow | ÉOlÊµ[p]ou, [  ] THS [ ]E[ ? ÑEr]µ∞w ||16

Yar[g]hl€ou, ÉArist°aw ÑEkata€ou, | AsklhpiÒdvrow Men€ppou, ||16
 ÑErµ€aw Ñ

Erµ€ou, M°law S≈fronow.

EP.7.187 Mylasa

PERSSON 1922: 410, no. 13; SEG 2 (1924): no. 548; IGSK 34,1: no. 536.

Ga€ou ÉIoul€ou, L°||2
 ontow ¥rvow ufl|oË, ÑUbr°ou ¥rvow ||4

 érxier°vw diå g°|nouw

kayi°rvsen ||6
 S≈siµow FiloµoÊ|sou, ka‹ ofl uflo‹ aÈtoË.

EP.7.188 Mylasa

ROBERT, BE. 1972. 418; IGSK 34,1: no. 537; AKARCA 1971: 37.

ÖElpiw ||2
 Murs€nƒ éndr‹ | µne€aw xãrin

EP.7.189 Mylasa

IGSK 34,1: no. 538.
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? XarµosÊnh AÈrigadi ||2
 t“ ka‹ ne|vt°rƒ ||4

 µn€aw xã|rin

EP.7.190 Mylasa

IGSK 34,1: no. 539.

MOUKRVN

EP.7.191 Mylasa

ZÜLKADİROĞLU - İÇTEN 2002: 79 vd.; BLÜMEL 2004: 19,no. 27.

Kall€µorfow

EP.7.192 Mylasa

ZÜLKADİROĞLU - İÇTEN 2002: 81; BLÜMEL 2004: 20, no. 28.

EÈpr°phw

EP.7.193 Mylasa

ZÜLKADİROĞLU - İÇTEN 2002: 79; BLÜMEL 2004: 20, no. 29.

KAP[.]IAD̀OS

EP.7.194 Panamara

COUSIN 1904: 252 vd., no.70; ROBERT 1940: 172, no. 165; IGSK 21: no. 303.

[flere›]w ka‹ pãlin toË µegÛstou ka‹ §pifan[est‹tou y]eoË DiÚw Panhµer€ou §n [

ÑHra€oiw] ||2 [Mçr(kow) O]Îl(piow), ÉAsklhpiãdhw ÉIoÊliow [proÛerateu]k∆w

KoµÊrion, Kl(€a) [Afili]|[anØ] BrÆsion, flerateukÒtew ka‹ t∞w µeg[€sthw ka‹

§]pifanestãthw yeçw ÑEkã[thw, érxierasaµ°]||4
 [nvn k]a‹ flera[sa]µ°nvn ka‹ t«n

gon°vn éµfot[°rvn éj€vw] toË DiÚw toË Panhµer€ou [k̀a‹ t∞w ÑEkãthw,] |

[tetel]ekÒtvn ka‹ µonoµax€aw ka‹ kunhg°si[a éµf]òt°rvn aÈt«n t«n gon°[vn
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− ,] ||6
 [énal]v`kÒtew tå t«n flervsun«n ¶n te ta[›w guµnas]iarx€aiw ka‹

dianoµa[›w ka‹ §stiãsesin] | [ëµ]a ta›w êllaiw §pidÒsesin ka‹ ¶rgvn

ka[taskeua›w par' •aut«n ka‹ [êllaiw pãsaiw §pi] ||8
 [dÒs]esin …w

éparãblhton prÚw pãntaw k[a‹ §]p`‹ y[usi«n pas]«n t«n ¶yusan ka‹ §p‹ t«n] |

[dian]oµ«n ka‹ dÒsei t«n efiw tå ¶rga é[r]gur€vn ka€ •stiãsev`[n kay' ˜lhn tØn

guµnasiarx€an] ||10 [ka‹ t]Øn flervsÊnhn· sunfilotiµouµ°nvn toË te penyeroË

T[ib(er€ou) Kl(aud€ou) ÉArist°]|[ou] Menãndrou toË ka‹ nevkorÆsantow

eÈseb«w, ka‹ t«n éd[elf«n OÈlp€] ||12
 [ou] DioµÆdouw ka‹ L(ouk€ou) ÑRout(il€ou)

ÉEpain°tou ka‹ t«n édelfid«n OÈl(p€ou) ÉAs[klhpiãdou ka‹]

EP. 7.195 Panamara

COUSIN 1904: 28, no. 80; ROBERT 1940: 172, no. 166; IGSK. 21: no.199.

[§n to›w Panaµar]e`i`oiw d¢ §la€ou y°sin §poiÆsanto [parÉ ˜lhn tØn] ||2
 [•ortØn

pãs˙ tÊx]˙ ka‹ ≤lik€& §n to›w dus‹ guµnas€oiw µ°xri nuktÒw, | [µisyvsãµenoi ka‹

tÚn §p]idhµÆsanta ÙrxhstØn ka‹ tîlla ékroãµata pãnta: ||4
 [toÁw d¢

parepidhµÆsantaw] §n to›w genoµ°noiw kunhg€oiw j°nouw Íped°janto

[µegaloprep«w: ktl

EP.7.196 Stratonikeia

CIG 2: no. 2719; ROBERT 1940: 171, no. 164; IGSK 22, 1: 1025; CARTER 2004: 46.

T€tou Flab€ou L°ontow ufl||2
oË Kure€n& Afine€ou filorv|µa€ou ka‹ filosebãstou

||4 ka€ filopãtridow, ufloË t∞[w] | pÒlevw, presbeÊsantow ||6 prÒw toÁw

SebastoÁw fiw ÑR≈|µhn ka‹ µetå t«n êllvn ||8 ka‹ tåw dianoµåw tª patr[€]| di
§pituxÒntow, érxiera||10

teÊsantow µegalopre||11
p«w, §n √ érxiervsÊn˙ ka‹

||12
µonoµax€aw ka‹ kunÆgia su|net°lesen flerateÊsantow ||14 toË DiÚw toË

Panaµãrou §̀[n| ÑHra€oiw, kéke› µ¢n tåw guna›||16
kaw khrÊgµati Ípodeja|µ°nou`

pãsaw, §n d¢ t“ gu||18
µnas€ƒ pãntaw toÁw po|le€taw µiò ≤µ°r& deipne[€]||20

[s]antow, guµnasiarxÆsa[n]|tÒw te •lkust“ §la€ƒ, §n gu||22
µnasiarx€& ka‹

ég«na §k t«n | [fi]d€vn §po€hsen, pollåw pres||24
be€aw ka‹ §kdik€aw tª patr€|di
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parasxoµ°nou, zÆsan||26
tÒw te §pifan«w ka‹ kosµ[€]|vw· én°sthsen T€tow

Flã(biow), [L°]||28
ontow uflÒw, Kure€na, ÉAristÒ| [laow.]

EP.7.197 Stratonikeia

ROBERT 1940: 172, no. 168; IGSK 22,1: no. 1015.

Mn∞µa µonoµãxvn ||2
 t«n doy°ntvn ÍpÚ |érxier°vw ka‹ ||4

 stefanhfÒrou |

OÈ̀liãdou toË Mh||6
tr]od≈rou <toË> ÑIerokv|µÆtou.

EP.7.198 Stratonikeia

COUSIN 1891: 424, no.5; LAUMONIER 1934: 301; ROBERT 1940: 172, no. 167.

[ÉEp‹ ÉArteµi]d≈rou toË ÉArteµ[i]||2
[d≈ro]u pentaethrikÚw é[g∆n ka‹?] |

[µon?]oµax€a ≥xyh. Yerin∞w ||4
 [ofl st]rathgo‹ Di‹, ÑEkã|[tª], Neµ°si, ıµono||6

[Æs]an|tew.

EP.7.199 Stratonikeia

IGSK 22,1: 1016.

L°androw

EP.7.200 Stratonikeia

IGSK 22,1: 1062.

[Prvte]silãou

EP.7.201 Tralles

LBW 1870: 615; PAPPAKONSTANTINU 1900: 61, no.103; ROBERT 1940: 165, no. 147; IGSK

36,1: no. 100.

Monoµã||2
xai | Popl€ou ||4

 Loukil€ou | Peisv||6
n€ou.
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EP.7.202 Tralles

CIG 2: no. 2942 c; LBW 1870: 613; KAIBEL 1878: 111, no. 290; CAETANI - LOVATELLI 1900:,

99 - 105 ; MENDEL 1914: no. 1061; ROBERT 1940: 165, no. 148; PEEK 1955: 273, no. 981;

PFUHL-MÖBIUS 1979: 295, no. 1197; IGSK 36,1: no. 103.

[pukteÊ]v`ǹ B`€`k̀t̀vr ¶yanon sta[d€]||2
[oiw parå] µo›ran, neikÆsaw µ¢n p[ãn]|[taw

−]: d¢ Mo›ra krataiÆ ≥gage ||4 
[µÉefiw ÉA€]dh̀ǹ ka‹ nËn tÊnbusi prÒkeiµai: ¶sxa

t°|[low] biÒtou xeirs‹n fon€aiw ÉAµarãntou.

pã(low) dÄ.

EP.7.203 Tralles

CIG 2: no. 2942 b; LBW 1870: 614 KAIBEL 1878: 291; CAETANI - LOVATELLI1900: 105 vdd.;

MENDEL 1914:no. 1060; ROBERT 1940: 166, no. 149; PFUHL-MÖBIUS 1979: 295, no. 1196;

IGSK 36,1: no. 102.

[−] pukteÊsaw pollãkiw §n st[ad€oiw:] ||2
 [n€khn dÉ é]pÉ §µoË lãben oÈde€w: Mo›ra

d[¢ [µoi] | [kãt°klvse yane›]n: §p°prvto går oÏtvw: EÈ||4
[kãrpo]u?palãµaisin

§µ¢n n°kun | ¶nya taf∞nai.

 pã(low) bÄ

EP.7.204 Tralles

ROBERT 1940: 167, no. 151; PETZL 1974: 293, no.12; PFUHL- MÖBIUS 1979: 301, no. 1237;

IGSK 36,1: no. 101.

ÖIstrow pã(low) aÄ.
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8. KILIKIA

EP.8.205 Elaoussa Sebaste

MAMA 3 (1931) 801; ROBERT 1940: 125, no. 72. HAGEL-TOMASCHITZ 1998: 88, no. EIS 22 a

ve 22 b.

A. PoÊb (liow) . ÜElouÛow M[°]gaw ? pãlow ||2
 époluye‹w?

B,  v(ivus) f(eci) per se me et u||4xorem meam et | filium meum et ||6 filii mei
nasce|ntes et quos v(ivi) ||8 mancipia [l]ib|era[r]un[t].

EP.8.206 Antiocheia ad Cragum

HEBERDEY - WILHELM 1896: 151, no. 256 ; IGR 3: no. 837; ROBERT 1940: 126, no. 73;

HAGEL-TOMASCHITZ 1998: 34, no. AntK 3.

KoinÚw tãfow.||2 
Indouw N°vnow Founda |Taiw Indou xalkeÁw ||4 

N°vn

lagh(nãriow) | ÖVhw N°vnow toË Mvta, ||6 
Mvtaw Nhsiow µonoµãxow ||8

Azarbollaw N°vnow <S>oÊrbiow | Monghw Mvta Zourbiow ||10 
Tethw N°vnow

Kas€a.

9. LYDIA

EP.9.207 Kula

SEG 32 (1982): no. 1218; SAYAR 1982: 191vdd.

ÖEtouw tµzÄ µh(nÚw) L≈ou bÄ: Mh||2nod≈ra ≤ sÊnbiow tÚn •|aut∞w êndra ˆnta ka‹

aÈton ||4 filokÊnhgon §te€µhsen | aÈtÚn µetå t«n paid€vn ||6 µne€aw xãrin.

EP.9.208 Magnesia ad Sipylum

ROBERT 1948: 79 vd., no. 316; MALAY1994: 80, no. 209.
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ÑErµ∞w, KËrow, Kãndidow, TrofÒniow

EP.9.209 Philadelphia

CIG 2: no. 3422; LBW 1870 : 648; IGR 4: no.1632; ROBERT 1940: 162, no. 139; CARTER 2004: 45

vd.

ÉAgayª tÊx˙ ||2
 AÈr.ÜErµippon, justãrxhn fler°a | t∞w ÉArt°µidow, tÚn ¶ndojon

ka‹ ||4
 filÒpatrin ka‹ §µ pçsin pr«ton, | érxierasãµenon §ndÒjvw µe||6

tå

µegãlvn énalvµãtvn ka‹ | dÒnta kontrokunhg°sion ||8
 §n ⁄ zugÚn épÒtoµon

§k ye€aw | filodvr€aw, êrjanta tØn pr≈thn ||10
 érxØn §pifan«w ka‹ tçw loipåw |

érxåw ka‹ leitourg€aw Íp¢r te aÈ||12
toË ka‹ t«n pa€dvn NeikÆtou ka‹ | Ñ

Erµ€ppou §ktel°santa, éna||14
y°nta tª pÒlei tãxeion µ¢n efiw| seitvnikå

xrÆµata dhnar€vn ||16
 µuriãdaw p°nte ka‹ dÒnta efiw | §piskeuØn toË petãsou toË

yeã||18
trou dhnãria µÊria, poihsãµe|non d¢ ka‹ §pidÒseiw xrhµãtvn tª ||20

 te

glukutãt˙ patr€di efiw xrÆµata | seitvnikå dhnar€vn µuriãdaw pen||22
tÆkonta

ka‹ tª krat€st˙ boulª dh|nar€vn µuriãdaw p°nte ka‹ t“ se||24
µnotãtƒ

sunedr€ƒ t∞w gerous€aw | dhnãria µÊria, fula›w •ptå ta›w §sta||26
kÊaiw toÁw

éndriãntaw, prÚw dh|nãria xe€lia, ||28
 ≤ flerå fulØ t«n §riourg«n tÚn | •aut∞w

ka‹ t∞w patr€dow §n pç||30
sin eÈerg°thn.

EP.9.210 Philadelphia

ROBERT 1940: 163, no 140; PFUHL- MÖBIUS 1979: 299. no. 1230.

sağda: P°[r]|gh |d¢| µoi| pã|tra.

solda altta: − − − − Ø d°| µe M|o›ra| katÆgagen ¶nya | bia€vw ka‹ d°µaw |§nkat°yhke

Filadelf .

EP.9.211 Philadelphia

KEIL - VON PREMERSTEIN 1908: no 57; ROBERT 1940: 163, no. 141.
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ÖIxnow §pistÆsaw ? ||2
 Ùl€gvn §pãkouson, | parod›ta: oÈ går ént€ ||4

palow

¶da(µ)°n µe tÚn | êylion oÈdÉ §dÊnato. ||6
 Efi d¢ nÒsƒ prodo|ye‹w ÍpÚ µÊrhw œde ||8

§foneÊyhn, ˆgdon pu|kteÊsaw ¶sxa t° ||10
low yanãtou, toËtÉ ¶|feren Stefãnƒ

prÚw ||12
 Filadelf°vn êstu | katelye›n. Sunf°rou||14

sa Stefãnƒ t“ fid€ƒ én|dr‹

µne€aw xãrin.

EP.9.212 Philadelphia

ROBERT 1940: 163, no. 142- 144.

142. AÈtÒlukow

143. Kall€µorfow

144. Xrusãµpelow.

EP.9.213 Philadelphia

ROBERT 1940: 164, no. 145;

ÉAttal‹w Dionus€ƒ, ||2
§ssed`ar€ƒ aÄ pã|lƒ, éndr‹ fid€ƒ µne€ ||4 

xãrin.

EP.9.214 Saittai

KEIL - VON PREMERSTEIN 1911: 110, no. 212; TAM 5, I: no. 138 ; BE 1982:  333; ROBERT

1940: 160, no. 134; MALAY1994: 79, no. 205.

. . . . . Z . . . . ||2
 M°yusow.

EP.9.215 Saittai

KEIL - VON PREMERSTEIN 1911: no. 213; ROBERT 1940: 160, no. 135; ROBERT 1950: 65, no.

135 ; BE 1951, 203; TAM 5, 1: no. 139; BE 1982: 333; MALAY1994:79, no. 204.

ÉAµfiãraow ||2
 sek(oÊtvr pã(low) g Ä, n(ik«n) ia Ä.
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EP.9.216 Saittai

KEIL - VON PREMERSTEIN 1911: no. 214; ROBERT 1940: 161, no. 136;

Mãternow doË̀(low)||2
pã(low) a Ä, n(ik«n) � ?

EP.9.217 Sardes

MALAY 1999: 115, no. 127; SEG 49 ( (2002): no. 1556

ÉAgayª TÊx :̇ ||2 
_ AP̀O` ca 6 TE ca 7´ ka‹ tª patr€di |DionÊsiow {iow} g Ä toË

ÉArteµç flerasãµe||4
now toË yeoË kayå ka‹ ≤ patr‹w ±j€v|sen Íp¢r t«n efiw tå

de›pna énalv||6
µãtvn tÚ Ïdvr efisagag∆n kayi°rvsen | §p‹ ényupãtou

Geµin€ou MarkianoË

EP.9.218 Sardes

ROBERT 1940: 161, no. 137.

ÉEpãgayon ||2
 uflÚn ÉEpãgay(ou)| ka‹ ÉAriãgnhw gega|«ta flppodi≈kthn uflÚn ||4

kat°xei tÊµbow tÚn | TEPAGAOIO

EP.9.219 Sardes

 SEG 49 (1999): no. 1681; MALAY 1999: 125, no. 134.

Gãiow ka‹ Mhnogen‹w LoÊki[ `on] t`Ú̀[n] ||2 
‡dion uflÚn bi≈santa ¶th k[. Ä]: | [L]oÊkiow ı

kalÚw ka‹ égayÚw §nyãde ke›µa[i] ||4
 [− − − − − − − − − −tØn] stÆllhn éfan€s [ 1-2] |

[− − − − − − − − − −] EINUVNKOL [ 1-2] ||6 
[− − − − − − − − − − −] O vacat

EP.9.220 Sardes

BUCKLER - ROBINSON 1932: no. 82 ; ROBERT 1940: 162; no. 138.

 − ≤µ°raw g Ä.
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EP.9.221 Sardes

 SEG 28 (1978): 927.

 − −  −  KOS

EP.9.222 Sardes

SEG 32 (1982): no. 1239

− −  − L`OS

EP.9.223 Satala

ROBERT 1948: 78, no. 315; ROBERT 1950: 67, no. 315; TAM 5 I: no. 606; PFUHL- MÖBIUS

1979: 1261. MALAY1994: 79-80, no. 206.

ÑRÒdvn.

EP.9.224 Temenothyrai

LEGRAND - CHAMONARD 1893: 265, no. 50; IGR 4: no. 617; ROBERT 1940: 156, no. 127; SEG

29 (1979): no. 1416.

[Faµil€a] Monoµãxvn T. ÉAroun||2
t€ou Neikoµãxou | TebereinianoË ufl||4

oË ka‹

§ggÒnou, ér|xier°vn ÉAs€aw épo||6
gÒnou, preiµipei|lar€ou, Ípatik«n ||8

 énecioË

ka‹ sun|genoËw, érxier°||10
vw pr≈tou t∞w pa|tr€dow ka‹ Tull€aw ||12

OÈaler€aw,

érxie|re€aw, gunaikÚw aÈtoË.

EP.9.225 Thyateira

CIG 2: no.  3494; IGR 4: no. 1230; ROBERT 1940: 218, no. 266; TAM 5, 2: no. 950; CARTER 2004:

48-51.
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ÑH patr‹w||2
 M. AÈr. Diãdoxon flppikÚn, tÚn| érxier°a t∞w ÉAs€aw na«n t«n||4

 §n

Pergãµvi ka‹ érxier°a katå | tÚn aÈtÚ kairÚn t∞w patr€||6
dow ka‹ diå b€ou

boÊlarxon, ti|µhy°nta ÍpÚ toË yeiotãtou ||8
 aÈtokrãtorow M. AÈr. SeouÆrou |

ÉAlejãndrou SebastoË sunã||10
cai tåw érxierevsÊnaw to›w | Ùj°sin §k §kat°raiw

ta›w pÒ||12
lesin, filotiµhsãµenon | §ndÒjvw ka‹ µegalofrÒnvw, ||14

 êndra §p‹

≥yesi ka‹ §pieikei& | ka‹ t∞i prÚw tØn patr€da ||16
 eÈno€ai diapr°ponta.

EP.9.226 Thyateira

KEIL - VON PREMERSTEIN 1911: 40, no. 72; IGR 4: no. 1274; TAM 5, 2: no. 1039; ROBERT

1940: 219-220, no. 267; PFUHL- MÖBIUS 1979: 300, no. 1235; MALAY 1982: 79, no. 202.

EÎgraµµow ||2
 otow épelÊyh |¶jv loÊdou|

EP.9.227 Thyateira

KONTOLEON1889: 91, no. 12; KEIL - VON PREMERSTEIN 1911: 40, no 73; ROBERT 1940:

220, no. 268; PFUHL- MÖBIUS 1979: 1218 a; TAM 5, 2: no.1040; MALAY 1982: 79, no. 203.

—ow

Bab€dow veya ÑRãbidow

EP.9.228 Thyateira

KONTOLEON 1889: 92, n. 13; ROBERT 1940: 220, no. 269; PFUHL- MÖBIUS 1979: no 1218 b;

TAM 5, 2: no. 1041; MALAY 1982: 79, no. 201.

Pardalçw.

EP.9.229 Thyateira

ROBERT 1940: 220, no. 270; ROBERT 1948: 99, no. 268; TAM 5: no. 1042; MALAY 1982: 79, no.

207.
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St°fanow.

EP.9.230 Thyateira

BUCKLER 1913: 329, no.21; ROBERT 1940: 220, no. 271.

ÉAµµiåw ÉAraj€ƒ t“ ka‹ ||2
 ÉAnta€ƒ Daldian“ én|dr‹ fid€ƒ µne€aw xãrin.

EP.9.231 Thyateira

HORSLEY 1977: 10, no. 2a; TAM 5, 2: no. 1097; MALAY 1994: 80, 208.

Hleiw ||2
 Hleiw érxiatrÚw | toË sÊµpantow ||4 

justoË §nyãde | ke›µai Xa›re

EP.9.232 Tripolis

KEIL - VON PREMERSTEIN 1914: 54, no. 60 ; ROBERT 1940: 164, no. 146; PFUHL- MÖBIUS

1979: 299, no. 1228.

D≈deka neikÆsaw XrusÒ||2
pterow §n stad€oisin, pukteÊvn triskaid°ka| ton

syenar“ ÉEteokle€, µo›ran ¶xvn yanãtou||4 
ke›µai n°kuw §nyãde.

10. LYKIA

EP.10.233 Kibyra

CIG 3: no. 4380 b; HEBERDEY-KALINKA 1897: no. 8; IGR 4: no. 908; IGSK 60: no. 62.

Ofl §p‹ t∞w ÉAs€aw ÜEllhnew. ||2 vacat §te€µhsan vacat | Tib°rion KlaÊdion Klaud€ou

Pol°µv||4
now uflÚn Kure€n& ÉOrestianÒn, | filÒpatrin, kosµÒpolin, ka‹

Flaou€an ||6 
Flaou€ou ÑI°rvnow yugat°ra Luk€an, yuga|t°ra  pÒlevw, tØn

guna›ka aÈtoË, érxiera||8
teÊsantaw t∞w ÉAs€aw t«n §n tª pr≈t˙ | ka‹ d‹w

nevkÒrƒ Pergãµƒ na«n §pifan«w ||10 vacat ka‹ filote€µvw: vacat |

pronoÆsantow t∞w énastãsevw t«n tei||12
µ«n toË Kaisar°vn Kiburat«n

dÆµou t«n | fid€vn poleit«n t∞w efiw aÈtoÁw eÈxaris||14 vacat t€aw ßneken.
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EP.10.234 Kibyra

COLLIGNON 1878: 602, n. 10; PETERSEN - LUSCHAN 1889: 191, note 4; ROBERT 1940: 151,

no. 115; IGSK 60: no. 101.

[− −  − ] tianow ni(k«n) dÄ, ste(fãnvn) g Ä :||2
 [− −  − ]  ni(k«n) e Ä, ste(fãnvn) dÄ.

EP.10.235 Kibyra

IGSK 60: no. 102.

Kall€droµow

EP.10.236 Kibyra

ROBERT 1950: 46, no. 332IGSK 60: no. 103.

[ÖE]rvw pã(low) aÄ̀.

EP.10.237 Kibyra

SEG  48 (1998): no.1622.

Fl. Luk€aw ||2 
faµil€a ka‹ | T“ ka‹ Pan||4

nux€di µnÆ|µhw xãrin .

EP.10.238 Ksanthos

IGR 3: no. 631; TAM 2: no. 287; ROBERT 1940: 145, no. 105.

F€lippon d‹w <t>oË ÑEstia€ou Tlv||2
°a ka‹ Xãnyion, êndra kalÚn ka‹ | égayÚn

Ípãrxonta diå progÒ||4
nvn, ka‹ koinª §n t“ ¶ynei ka‹ katå | pÒlin de€gµata t∞w

kalokégay€aw ||6 
dedvkÒta, teiµ∞w d¢ ka‹ épodo|x∞w ka‹ parå to›w dikaiodÒtaiw

± ||8
jivµ°non, flerateÊsanta t«n Se|bast«n ka‹ple›sta efiw tØn flervsÊ||10

nhn

énhlvkÒta e‡w te §pidÒseiw | ka‹ ∂n §t°lesen panÆgurin da<p>a||12
 nhr«w ka‹

§pitux«w, dÒnta d[¢ k]a‹ | §n t“ fler“ t∞w LhtoËw prokunÆgia ||14 
ka‹
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tauroµãxia ka‹ yhroµãxia <t>[oË] dih|µill∞syai ta›w t«n toË ¶ynouw

érxi||16
ier°vn filodoj€aiw ka‹ pãs˙ éretª | diaf°ronta.

EP.10.239 Ksanthos

TAM 2: no. 355; ROBERT 1940: 145, no. 106.

B€ktora pãlo(n) àÄ ||2
 sekoÊtora | B€ktora tÚn ||4

 stenarÒn | µe sekoÊto||6
ra

nË(n) §sorç | te ˜n pãn||8
tew trÒµe|on sÊnzugoi ||10

 §n stad€oiw. | O patr‹w ∏n ||12

LibÊh, nËn d¢ | JãnyoiÒ µe ||14
 ga›a, aÈjan€|on dãpedon, ||16 

kat°(x)ei sÁn | dÒgµati

Moi||18
rôn. Pa›ze, g°|la, parode›ta, ||20

 bl°pvn ˜ti| ka‹ se yane›n ||22
 de›. ÉAµaz∆n

| B€ktori éndr‹ ||24
 fid€ƒ tôn | •autoË µne€||26

aw xãrin tÚn bv|µÒn. E‡ tiw d¢ ka||28

yel∆n ÙrÊj˙, d≈sei | efiw tÚf€skon (dhnãria) fÄ. ||30
 Xa€retai paro|de›tai.

EP.10.240 Ksanthos

TAM 2: no. 356; ROBERT 1940: 146, no. 107.

TÚn yeÚn aÈtÚn||2
 (s)o€. Me›non, j°ne | µÆ µe par°lyhw, ||4

 µ°xriw ‡dhw stÆ|lhw tå

proke€µe||6
na grãµµata | Mous«n. ||8

 OÈ går kauxÆsetai EÈ|prepØw katÉ §µo||10

Ë oÈdÉ §pilupÆsei µe | tÚn êylion oÈd¢ dÊ ||12
 nate. Efi d° (µ)e ka‹ Mo€rhw | µ€tow

≥gagen fiw xãow §l||14
ye›n, toËtÉ ¶feren ÉAxille› | prÚw Jãnyion êstu (k)a||16

te(l)ye›n | Pany€a t“ fid€ƒ éndr‹ ||18
 ÉAxille› p(ãlƒ) aÄ µurµi|l≈nvn §k t«n

fid€vn ||20
 µne€aw xãrin. áOw ín| d¢ tÚn bvµÚn µeta||22

 yÆsei µ énorÊj˙, d≈sei.| fiw
tØn pÒlin (dhnãria) bfÄ ka‹||24

fiw tÚn f€skon (dhnãria) µ(Êria).

EP.10.241 Lydai

HICKS 1889: 66, no. 18 ; IGR 3: no. 527; TAM, 2: no. 143; ROBERT 1940: 148, no. 112.

in crepidine [Gãion ÉIoÊlion Di]ofãntou t̀oË ÑH`li`o|[d≈rou toË ÑHliod]≈rou toË

Diofãntou | 2a infra crepidinem [uflÚn Boul]tin€à ÑHliÒdvron ÑRv||4
[µa›on ka‹]

Ludãthn poleiteuÒ|[µenon ka‹] §n ta›w katå Luk€an pÒlesi ||6 
[pãsai]w`,

±rxierateukÒta t«n Sebas|[t«n §]n t“ Luk€vn ¶ynei ka‹ gegraµ||8
[µate]u`kÒta

ka‹ ±rxifulakhkÒta | [Luk€v]n` toË koinoË pr«ton §k t∞w ||10 
[fid€aw aÈt]oË
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patr€dow t∞w Ludat«[n] | [pÒlevw, k]a‹ §pidÒseiw pepoihµ° ||12 
[non érgur€]<v>n

pollãkiw §k t«n fi|[d€vn, dedvkÒta k]à‹ efiw ¶rga §ynikå ka‹ ||14 
[égvnoyes€aw? ka‹]

µonoµax€aw ka‹ ku|[nÆgia pollå xrÆµa]ta pollãkiw ka‹ §n ||16 
[LÊdaiw ka‹ §n

êllaiw pÒles]in, ka‹ polutel«w | [tetelekÒta Íp¢r toË uflo]Ë tª te fid€&` àÈtoË ||18

[pÒlei ka‹ t“ ¶ynei pãsaw tåw é]rxåw ka‹ leitour|[g€aw, •kÒnta aÈtÚn

§pikexaris?]µ°non §n€aw ||20
[ka‹ − −  −  − −  − −  − −  c.17 − −  −  − −  − − −  −  ka‹

pe]presbeukÒ|[ta ka‹ prÚw tÚn AÈtokrãtora] dvreån ||22 
[Íp¢r t∞w pÒlevw ka‹

toË Luk€vn] ¶<yn>ouw ktl,

EP.10.242 Oinoanda

HEBERDEY- KALINKA1897: 46 no. 61; IGR 3: no. 492; ROBERT 1940: 149, no. 113.

[Lik€nnion LÒngon Likinn€ou Mousa€ou uflÚn] | − −  −  − −  − | − −  − dÒnta− −  − t“

laµ]protãtƒ Luk€vn ¶ynei érg[u]r€ou | µu(ria) ßndeka, œn ı tÒkow xvre› efiw

di|ãdosin érxostat«n, ka‹ tª laµ||4
protãt˙ Mur°vn µhtropÒlei (dhn) µÄ, |ka‹

tª laµprotãt˙ Tlv°vn µh||6
tropÒlei (dhn) µ(Êri)a eÄ, ka‹ tª laµprotã|t˙

Ofinoand°vn pÒlei, patr€di ≤µ«n,||8 
égagÒnta kunhg°sia ka‹ µono|µax€aw

≤µer«n duÚ «§p‹»(?) érxier°ow ||10 
Sak°rdvtow prÚ t∞w Lukiarx€aw | [k]a‹

kataleicanta to›w µ¢n fÄ •ka||12
[s]tƒ §ths€ouw  se€tou µod€ouw dÄ | [ka‹] érgur€ou

§tÆsia (dhn) bÄ, ka‹ pais€n ||14 [ka‹ par]y°noiw ÙnÒµasin onÄ ka‹ | − −  − − .

EP.10.243 Oinoanda

HEBERDEY- KALINKA1897 44 ; IGR 3: no. 500; ROBERT 1940: 149, no. 113 a.

||26
{u} Likinn€ou Mousa€ou ufl|Úw ga[µ]e› Mark€an Luk€||28

[a]n Mark€ou TitianoË

yu|gat°ra,toË genoµ°nou ||30 
preiµopeilar€ou ka‹ µe|tå toËto Lukiãrxou µeyÉ

∏[w] ||32
prÚ t∞w Lukiarx€aw flera(t)|eÊsaw t«n Sebast«n §n ||34

tª patr€di §p‹

érxier°|ow Klaud€ou S]ak°rdvtow ||36 
[µh]nÚw L–ou §pitele› ku|nhg°sia ka‹

yhrioµa[x€aw] ka‹ µonoµax€aw, kat∆w de€|knu[ta]i §k toË genoµ°nou ||40

[c]h[f€s]µatow efisdÒsevw ti[µ∞w] | §p‹ é[rx]ier°ow Louk€ou [OÈ]||42
ibhre€nou,

µhnÚw JandikoË iÄ.
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EP.10.244 Oinoanda

HOLLEAUX - PARIS 1886: 226-229, no. 8; IGR 3: no. 481; ILS: no. 8870; ROBERT 1940: 149, no.

113 b.

OÈal°riou State€||2
lion Kãston, tÚn | krãtiston sÊµµa||4

xon t«n Sebast«n, |

praipÒsiton bijila||6
ti≈nvn, | Terµhss°vn t«n prÚw||8

 Ofinoãndoiw ≤ boulØ |

ka‹ ı d∞µow ka‹ gerou||10
s€a tÚn eÈerg°thn, pro|nohsãµenon t∞w efirÆ||12

nhw katå

yãlassan ka‹ | katå g∞n, §pidhµÆsan||14
ta tª laµprò ≤µ«n pÒ|lei µetå pãshw

eÈkos||14
µ€aw ≤µer«n ib Ä, égagÒn|ta d¢ ka‹ finp°rion filo||18

te€µow §n t“

lousvr€ƒ |tª prÚ z Ä efid(«n) noeµbr€vn, §n √ ≤||20
µ°r& §koµ€syh fik∆n flerå |toË

kur€ou ≤µ«n OÈaleri||22
anoË n°ou SebastoË.

EP.10.245 Pinara

TAM 2: no. 508; ROBERT 1940: 144, no. 104.

[ 3c.10 `3]n[ ` `]i[ `3]ià[− −  −  − −  −  − −  −  − −  −  − −  −  − −  − − −  − − −  −  −  − −  −  − ]

||2 
[pan]d[h]µ€an [dhµoyoi]n€àn µan[t  −  − −  −  − −  −  − −  −  −  −  − −   − , §fãµillon

gegonÒ]|t̀à é̀r€stoiw t`«n` Lu[k]€`v̀n`, k̀lÆ `r̀v̀si`ǹ? [  −  − −  −   −  − −  − − −  −  − −  −  ]

||4
[r]àn k[a‹] ·`ppo[us] kà‹ ` [˜]p̀la flppã̀r[x]vǹ [  −  −  − −  −  − − − −  −  − −  −  − −  − ]

| skh`ǹØn k̀[a‹] d`Òntà TlveËsiǹ [§]p€`d`os`ì[n §p‹   − − −  −  − −  −   − − ka‹ kunÆ]||6
[g]ià

kà‹ é`r̀gur̀ikå̀s` §pidÒseiw k[a]‹ te[t]eiµhµ̀[°non   −  − −  −  − −  −  ] |dÒnta PinareËsin

kunÆgia ka‹ prokunÆgia   −  − −  −  − −  −  − ||8
 ka‹ érgurikåw §pidÒseiw pr«ton ka‹

pãlin yhrioµãxia |   −  − −  −  − −  −  − dÒnta Kuane€taiw kunÆgia ka‹ <prokunÆ>||10

prokunÆgia ka‹ érgurikØn §p€dosin k̀à‹ pã̀n`t̀a tå e[fis? érguri]|kØ̀n §p`[€d]osin

[§]f̀' flerå̀ K`[i]<n>a`[€]ỳ?ou k[a]‹ Taµ̀€`[o]?u kà‹ Losat€ou [ka‹ ¶ti? ér]||12
[g]u`rikØn

§̀p`[€]d[o]s`i[n k]a`‹ ỳhrioµ[ã]xià ka`[‹] µ̀[o]n`[oµ]ã`xia kà‹ ` [  −  − −  −  − −  −  dÒn] | [ta]

K̀o[ru]d[a]le`[Ë]si[n] k̀unÆgià ka‹ proku[n]Ægià ka`‹ taurobÒ[lia ka‹ ¶n] ||14 
àn`x̀[o]w

d`Ònt[a] pè<r>a€ter[o]n` e`fì[w tÚ] koin[Ú]n` k[ukli?]kØ̀n` d€̀µ `?hn`[on §p€dosin?] | dÒnta

TlƒeËsin kunÆgia ka‹ prokunÆgia ka‹ tåw s̀i`[tÆseis?] ||16 
ka‹ érgurik̀Øn §p€dosi<n>

¶̀nan<xo>w ka‹ t`eteiµh`[µ°non], | 
dÒnta TelµhsseËsin kunÆgia ka‹ prokunÆgia

µhnÚw||18 
DÊstrou ka‹ érgurikØn §p€dosin pr«ton ktl.
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EP.10.246 Rhodiapolis

TAM 2,3: no. 905, XVII A ve B:  IGR 3: no. 739, XVII.; ROBERT 1940: 144, no. 103.

XVII A

  −  − −  −  − −  −   − −  −  − −  −  − −  − lukiarxÆsanti filote€µvw, dÒn|ti kunÆgia ka‹

µonoµax€aw ka‹||12
 yevr€aw, égvnoyetÆsanti ÍfÉ ß|na kairÚn ta›w §pishµotãtaiw

||14 
pÒlesin, tª Mur°vn ka‹ tª Patar°vn,| §n aÂw êgousin panhgÊresin §pisÆ||16

µoiw ye«n ka‹ toË kur€ou aÈtokrãto| row ka‹ dÒnti pãlin kunÆgia ka‹

µo||18
noµax€aw ka‹ yevr€aw, §n sebasµ€oiw| ≤µ°raiw, §fÉ oÂw afl pÒleeiw

§µartÊrh||20
san aÈt“ §p‹ yeoË ÑAdrianoË ı d¢ ye|Úw ÑAdrianÚw ént°gracen

−  − −  −  − −  −  − − − −  − −  −   − −  −  − − − .

EP.10.247 Telmessos

IGR 3: no. 539; TAM 2: no. 15.; ROBERT 1940: 147, no. 108.

[Luk€vn tÚ] koinÚn §te€µhsen [ta›w tr€taiw] teiµa›w ||2 ™
[F€lippo]n Kleãrxou toË

Tl[hpol°µou] toË Fil≈|tou Telµhss°a, � politeuÒµenon d¢ ka‹ §n ta›w||4 
[ka]tå

Luk€an pÒlesi pãsaiw.tÚn érxier°a t«n Se|bast«n, tÚn d¢ aÈtÚn ka‹

graµµat°a Luk€vn toË ||6 
[koi]noË, diÉ íw §t°lesen µegalocÊxvw µonoµax€|[aw]

ka‹ yhrioµax€aw ka‹ érgurikåw §pidÒseiw ka‹ érgurikåw §pidÒseiw ka‹ tåw ||8

[loipåw dapãnaw p]aresxhµ°non ka‹ t∞i patr€di | [gu]µnas€ou xarisãµenon ka‹

ériyµ[Æsan]ta le[ptoË] ||10 
[érgu]r€ou µuriãd[a]w p°nte ka‹ §jãkiw xeil€aw |

[pen]tÆkonta Ùkt∆ draxµãw.

EP.10.248 Telmessos

BENNDORF 1884: 41; IGR 3: no. 541; TAM 2: no. 107; ROBERT 1940: 147, no. 109.

ÑErµe›||2
 Pait|rae€th||w µetå t«|n sun||6

kel|lar€vn ||8
 µnÆµhw xãrin.
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EP.10.249 Telmessos

TAM 2: no. 117; ROBERT 1940: 147, no. 110; PFUHL- MÖBIUS 1979: 298, no. 1225;  IGSK 38:

no. 802.

Ko€ntow||2
 se|kou||4

nda|roÊdhw  − − −  ||6
 −  − −  |

EP.10.250 Telmessos

TAM 2: no.114; ROBERT 1940: 148, no. 111.

TÚn syenarÚn −  − −  nËn ||2
 §sorçte, Œ parode›tai, | −  | ÀZ`H pugµ̀ª −  − −  ||4

ASINIOIA −  −  | NYH̀̀IGOIGA −  − ||6
 ÈPI/ −  − 

11. MYSIA

EP.11.251 Artake

PFUHL- MÖBIUS 1979: no. 1244 ; SEG 29 (1979): no. 1258; IGSK 18, 1: no. 22.

Z∞yow ÉAnfe€[oni] ||2
t“ fid€ƒ édelfƒ| §k t«n fi[d€vn −  − .

EP.11.252 Artake

PERROT 1872:  89, no. 56; REINACH 1882: no. 278; IGR 4: no 166; MENDEL 1914: no. 1062;

ROBERT 1940: 226-227, no. 291; PFUHL- MÖBIUS 1979: 299-300, no. 1232; IGSK 18,1: no. 206.

EÈpr°phw probo||2
kãtvr.

EP.11.253 Edincik

HASLUCK 1910: no. 221; IGR 4: no. 133; ROBERT 1940: 227, no. 292; IGSK 18,1: no. 379.

ÑUpÒµnhµa ||2
Nuµf°rvtow ı ka‹ Neikãnvr | Neikopole€thw neikÆs̀aw ÖArevw ||4

ne€kaw ieÄ œde époke›µai. Trof€µh | sÊnbiow §k t«n fid€vn µne€aw xãrin. ||6
 T‹w | dÉ

ín édikÆs  ̇tÚn bvµÒn, | d≈sei efiw tØn pÒlin  b`fÄ. ||8
 Xa€rete parode›tai.
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EP.11.254 Edincik

HAMILTON 1842, no. 311; LBW 1870, no. 1757; IGR 4: no. 165; HASLUCK 1910: no. 93;

ROBERT 1940: 228, no. 293; ROBERT 1949: 141; ROBERT 1950: no. 328; NOLL 1962:  27;

PFUHL- MÖBIUS 1979: no. 1232; IGSK 18,1: no. 144.

ÑEortØ ≤ gunØ aÈtoË ka‹ ÉAsklh||2
piãdhw ı ÍÚw aÈtoË Danãƒ deu|t°rƒ pãlƒ

Yr&k«n µne€aw ||4
 xãrin.| ÉEnneãiw pukteÊsaw  xeto efiw ||6

 A·dhn.

EP.11.255 Edincik

LECHAT-RADET 1893: 533 vd., no. 39; HASLUCK 1910: no. 227; NOLL 1962: 27;

ROBERT1940: 228, no. 294; PFUHL- MÖBIUS 1979: no. 1268; IGSK 18,1: no. 400.

ÑUpÒµnhµa ||2 
Pasine€kou. Paryenopa›ow | pra€kvn §po€hse tÚ µnh||4

µe›on aÈt“

§k t«n Ípa|rxÒntvn aÈtoË. ÖAlept||6
ow ép°yane.

EP.11.256 Kyzikos

CIG 2: no. 3677; IGR 4: no. 156; ROBERT 1940: 226, no. 290; IMT 1993: 1498.

ÉAgay∞i tÊxhi.||2
 Faµil€a µo|noµãxvn fi||4

loteiµ€aw Plv(t€ou) | AÈr. Grãtou

ési||6
ãrxou ka‹ ÉIou|l€aw AÈr. ÉAsklh||8

piod≈raw t∞w | gunaikÚw aÈtoË ||10

érxiere€aw.

EP.11.257 Kyzikos

HASLUCK 1910: no. 77; . ROBERT 1940: 229, no. 295; IGSK 18,1: no. 535.

LaodikeÁw tÚ g°.||2
now t∞w prÚw LÊkon | §nyãde ke›µai | sÊµfo||4

row eÈopl€hw

Xrusãµpe| low, Œ parode›tai: | biÄ nei.||6
kÆsaw − − −  D`ÌKVSEC. . | P − − −  KHDE

||8
 − − − − LINÀG− − −.
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EP.11.258 Kyzikos

WELCKER 1828: 56, no. 46;CIG 2: no. 3685; KAIBEL 1878, no. 339; HASLUCK 1910: no. 107;

WILHELM 1909: no. 170; COUGNY1891: 702; ROBERT 1940: 229 vd., no. 296; PFUHL-

MÖBIUS 1979: no. 1258; IGSK 18,1: no. 506.

S∞µa §sorçw §pitÊµbion, Œ parode›ta,||2 
[efl]µartÚn pçsin, oÈx‹ dÉ §µo‹ d¢ µÒnon:|

[efi] d¢ y°liw sÁ µaye›n tÒ tiw §st€ µe ı tr≈saw, ||4
 diss«n sou tars«n stÆsaw

‡xnow sÁ µãye: || oÈk ¶fugon dÉ étrek«w Mur«n µ€ton, ˜w µoi §pekl≈sye: ||6

naÊthw går prolip∆n foberÚn oÎnoµa tÚ PÒntou, | efiw §µ¢ tØn ÙrgØn toË

pelãgouw ¶yeto.||8
 S∞µa d° µoi toËto §po€hse fil€hw xãrin §nyãde OÈn€vn, |

oÎnoµa dÉ ∑n µoi tÚ pr‹n DionÊsiow, ||10
 ÉAprhn«n dÉ éneyr°cato gaia, | ßkton

neikÆsaw œdÉ ¶lipon tÚ fãow.||12
Efi d° tiw xvr‹w §µoË toË OÈn€vnow bãl˙ | tinã,

d≈sei t“ taµe€ƒ (dnnãria) bfÄ

EP.11.259 Parion

CIG 2: no. 3650; IGR 4: no. 175; ROBERT 1940: 226, no. 289; ROBERT 1950: 9, no. 92; IGSK 25:

no. 11.

[ÍpÒµnhµa kun]hges[€vn] ||2
 [é]rxier°vw | Afil€ou ÉIoulian[oË] ||4

 ka‹ érxiere€aw |

ÉOfill€aw Zvtik∞w, ||6
 yugatrÚw ÉOfill€ou | ZvtikoË.

EP.11.260 Pergamon

CIL 3, 1419212; ROBERT 1940: 215, no. 258.

Iuliae Aug. matri Aug.n. .||2 et castrorum et senatus| et patriae, dominae ||4 suae|
Romanius Montanus| proc. Aug. familiae glad.

EP.11.261 Pergamon

HEPDING 1910 : 477, no. 64 ; IGR 4: no. 1680; ROBERT 1940: 215, no. 259.
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|− − − |2 ¶ndojon §n t∞i ÍpÚ t∞w pÒ|le`vw doye€s˙ t«n µonoµaxi«n, tro||4
f°a,

triteutØn §p‹ te •aut«i ka‹ | pais‹n to›w •autoË, égoranÒµon ||6
 §fÉ •aut«i ka‹

paid€, fleronÒµon, | pat°ra égvnoy°tou érxiere€aw ||8 
ka‹ flerei«n due›n t∞w

NikhfÒ|rou ka‹ Pol̀i`ã `d̀oẁ [ÉA]yh̀n`çw, faidun ||10 
t̀Øn − − − anta §ǹ pçsin

|fi`l[Ò]i`[µ]ò[n]i − − f`i`lÒpolin ||12 
[T]Ú p`r[«t]on` basilikÒn ka‹ fler≈ta|t̀on` t« `n `

Pani`àst«n ÑIppikeit«n ||14 
pl]∞yow tÚn ‡dion prostãthn.

EP.11.262 Pergamon

 KAIBEL 1878: 526, no. 333 a; I. Pergamon: no. 577; IGR 4: 511; ROBERT 1940: 216, no. 260.

¶rga. O. E − − − −  fãow: oÈ går êdojow ||2
 ≥µhn §n zvo›si, fãow dÉ é[p°] leipon

égenn«w. OÎnoµa µoi Xrhste›now tÚ pr€n, én°yrecen d¢ ga›a | Beiyun«n pr≈th

NikoµÆdeia: kte›ne dÉ ÉAxilleÊw: ||4
 taËta d¢ pãnta µ€toiw Moi|r«n pãyon …w

êntrvpow.| ÉAntvn€a ÉOrein“ ( ya da ÉOrein∆) éndr‹ fid€ƒ µne€aw xãrin.

EP.11.263 Pergamon

JACOBSTAHL 1908: 415, no. 56; ROBERT 1940: 217, no. 262.

ÉAriãdnh Stefãnƒ éndr‹ .||2
 fid€ƒ §k t«n fid€vn aÈtoË | µne€aw xãrin. ||4

 Pugµ«n

dekaokt≈. | xa€rete parode›tai.

EP.11.264 Pergamon

WINTER 1908:  268, no. 43; ROBERT 1940: 217, no. 263.

XrusÒµallow

EP.11.265 Pergamon

I. Pergamon: no. 523; IGR 4: no. 460;  ROBERT 1940: 218, no. 265.

ég̀[ayª tÊx˙]. ||2 
Ti(ber€an) Kl(aud€Ûan) Melit€nhn, | 

flerasaµ°nhn t∞w

Ni||4
khfÒrou ka‹ Poliãdow | 

ÉAyhnçw §ndÒjvw ka‹ filo||6
t€µvw, yugat°ra
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Ti(ber€ou) Kl(aud€ou) Mi|lãtou, droµ°vw paradÒjou, ||8[n]ikÆsantow fleroÁw

efise|[la]stikoÁw ég«naw d°ka,||10
 [Íµ]nƒdoË yeoË AÈgoÊstou, | strathg[oË

p]r≈tou ka‹ pã||12
saw érxåw ka‹ l[ei]tourg€aw §k|tel°santow éµ°µptvw, ka‹

Kl(aud€aw)||14 
Fhµ€aw yugat°ra, fle[r]è€`àw yeçw | Fauste€nhw ka‹ §pite[le]sãs[hw]

||16 
taurokayãcin §p‹ dÊo ≤µ°r[aw]. | §kgÒnh<n> Ti(ber€ou) Kl(aud€ou) KlÆµentow

kà[€..] ||18 . . . s€aw Meli[t€]o[u, − − −  ]ikÚn sunte[l°sa]| san ka‹ §k progÒnvn

fl°reian.

12. PAMPHYLIA

EP.12.266 Attaleia

RAMSAY 1883: 263, n. 5; IGR  3: no. 780; ROBERT 1940: 143, no. 100; BEAN 1958:33, no.21;

SEG 17 (1960): no. 579

ÑH boulØ ka‹ ı d∞µow §te€µhsen ér||2
xier°a t»n Se]bast«n ka‹ | [fi]lÒdojon §k

t«n fid€vn | L. KalpoÊrnion Kodrãtou||4
 uflÚn DiÒdvron, uflÚn boul∞w | dÆµou

gerous€aw, filoka€sara ||6
 ka‹ filÒpatrin, fler°a diå | b€ou ÉApÒllvnow

ÉArxhg°tou ||8 
ka‹ yeoË µegãlou DionÊsou | ka‹ yeoË ÖArevw ka‹ yeçw

ÉArt°||10
µidow ÉElafhbÒlou pr«ton, | ka‹ fler°a diå b€ou yeçw LhtoËw ||12

 t∞w

Perga€vn pÒlevw, érxie|rasãµenon tetraet€an ka‹ ||14
§pitel°santa kunhg°sia

| ka‹ µonoµax€aw µegalopre||16
p«w ka‹ égvnoyetÆsanta | toÁw µegãlouw

pentaeth||18
rikoÁw ég«naw ka‹ toÁw loi|poÁw pãntaw §n tª tetraet€&.

EP.12.267 Attaleia

ROBERT 1950: 44 vdd., no. 331; BEAN1958: 46 vd., no.43; SEG 17 (1960): no. 599.

TÚn kalÚn Ùfy∞nai, tÚn é[µÆxanon(?)] ||2 
§n stad€oisin, ÉOktãki neikÆsan|ta

kalÒn Me€lhton éyre›te, oÂ ||4
 on pr‹n yÆraiw KinÊrou kalÚn | uflÚn ÖAdvnin, ÖH

pote dis||6
keuy°nta pãÛn kalÒn| …w ÑUãkinyon: NËn d° ||8

 µe pukteÊsanta

katÆ|gage Mo›ra bia€vw, Ka‹ d°||10
µaw §nkat°yhke f€l˙ | Paµful€di ga€̇ . S∞µa

||12
 d° µoi tÊµbou µnÆµhw| ßneken fil€hw te St∞||14

sen Íp¢r dÒjhw xrhstÚw | f€low

§nyãdÉ ÉOdusseÊw.



134

EP.12.268 Attaleia

BEAN: 1958, 50 vdd., no.53; SEG 17 (1960): no. 609; SEG 30 (1980): no. 1514.

[ı yrasÁw §n stad€||2
oiw, ˘w §µÆn, j°ne, | pollãki =≈µhn] ||4 

[d]›ja µãxaiw diÉ

˜|plvn dÒj˙ µ°| gaw Ãn Polune€khw:||6
 pr«tow ¶trvsa f€|lon TaxeinÚn

(n)è[i]|k«]n` sÁnÒµe€lo[n] | − − − − − − − − −.

EP.12.269 Perge

BAEN 1958: 22, no 55; SEG 17 (1960): no. 629; BE 1959: no. 448; BE 1960: no. 391;

MERKELBACH - ŞAHİN 1988: 134, no. 59.

épÚ ||2 ÉEf°sou |ÉAlke€dhw ni(k«n) iW Ä

EP.12.270 Side

BEAN- MITFORD 1970: no 12; HOPWOOD 1983: 186, no. 4; IGSK 43: no. 3.2.1; HAGEL-

TOMASCHITZ 1998: 56, no. Ayd 3.

ÑH boulØ ka‹ ı d∞µow t∞w laµprotãthw ka‹ §ndÒjou Sidht«n pÒlevw §te€µhsen

AÈrÆlion MandrianÚn Logge›non, tÚ[n] ||2 
‡dion bouleutÆn, érxierasãµenon t“

Sebast“ eÈseb«w ka‹ filote€µvw, §pidÒnta noµåw bouleuta›w te ka‹ pole€taiw, |

§pitel°santa yevr€aw parå tÚn kairÚn t∞w érxiervsÊnhw aÈtoË

µegaloprep«w, égvnoyetÆsanta seµn«w kalouµ°||4
nou ég«now Foibe€ou ka‹

dÒntow §p‹ tª égvnoyes€& aÈtoË dianoµåw bouleuta›w te ka‹ pole€taiw,

agoranoµÆsanta | égn«w triµÆnou tr€thw, efirhnarxÆsanta éndre€vw ka‹

§piµel«w, érxiseitvnhsãµenon, praktoreÊsanta, proyÊsan||6
ta Íp¢r t∞w

seµnotãthw boul∞w, parap°µcanta fleråw énn≈naw efiw tÚ SÊrvn ¶ynow tr€w,

sunierasãµenon tª gu|naik‹ aÈtoË AÈrhl€& Killaraµvtianª Ei̇  tª

prokayezoµ°n˙ ye“ ÉAyhnò pentaethr€di, prostatÆsanta kunh||8
gesi«n ka‹

µonoµaxi«n t«n kataleifyeis«n ÍpÚ toË t∞w ér€sthw µnÆµhw ÍpatikoË T€tou

Likinn€ou MoukianoË | §ndÒjvw ka‹ µegaloprep«w, genÒµenon ka‹ §piµelhtØn

toË Ídre€ou ka‹ §n êllaiw §piµele€aiw polla›w ka‹ Í||10
phres€aiw xrhsiµeÊsanta
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tª pÒlei ka‹ §n to›w êlloiw pçsin §n to›w pr≈toiw §jhtasµ°non: tÚn d¢

én°sth|sen AÈr. KillaraµvtianØ I thw ≤ gunØ aÈtoË filandr€aw xãrin.

EP.12.271 Side

MANSEL 1951: 48 vdd.

MÒdeston tÚn ||2 
ka‹ ÖArt°µion tÚn | 

§gg°nouw filÒdojon. ||4 
≤ Tetrapvleit«n

ge|rous€a koin“ dÒgµati t∞w ||6
laµprçw µetropÒlevw S€dhw.

EP.12.272 Side

MANSEL 1951: 50 vdd.

Mod°stan tØn érxier€an ||2 
tØn §k progÒnvn filÒt[ei]|µon, ≤ Tetrapvleit[«n

ge]||4
rous€a kr€sei t∞[w µetro]|pÒlevw S€d[htvn •jã]||6

kiw nevk[Òrvn].

EP.12.273 Side

IGSK 44:  no. 138.

 − − − − − − − − −ÉAntioxianÒn, ||2 
filÒdojon |tri«n ≤µer«[n ı]||4

loklÆ[r]vn

[kat]|å ye€an dvre[ån]| − − − − − − − − −.

13. PHRYGIA

EP.13.274 Akmonia

ROBERT 1940: 157, no. 129.

AfinÒµoron Bãkxh µe kat°ktane, yhrotrÒfon pr€n, ||2
 oÈ kr€ kr€sei §n stad€oiw,

guµnas€aiw d¢ + kluta›w.
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EP.13.275 Hasanlar

SEG 29 (1979): no. 1397.

oÈ tÚ yane›n µe ||2
 pone›, §p‹ ∑ tÒktra | Ùktvkai dex°thw ¶yade pçsi µ°trh ||4

tai

éllå pr‹n  ≤lik€hw ka‹ prÒte ||6
ron gon°vn:| oÈ gãµon oÈx Í ||8

µ°naion fid≈n, oÈ

nÊµfia l°||12
non, tok°ew d°µe tÊµboiw | teiµhsan toÊtoiw µnÆµhw xãrin

éid€oio:||6
Dhµosy°nei filokunÆgƒ.

EP.13.276 Hierapolis

YILMAZ 1996: 139; RITTI-YILMAZ 1998: 447-456; SEG 46 (1996): no. 1657; SEG 51 (2001):

1786.

vacat ÉAgayª tÊxh.vacat ||2
  ÑUpÒµnhµa fa|µil€aw µono||4

µãxvn ka‹ ku|nhges€vn

ka‹ ||6 
taurokayac€|vn Gna˝ou ÉAr||8

r€ou AIÈrhlianoË ||10 
ÍoË, xeiliãr|xou ka‹

ér||12
xier°vw, ka‹ | AÈrhl€aw Me||14

lit€nhw ÉAtti|kian∞w, érxie||16
re€aw, t∞w gu|

naikÚw aÈtoË.

EP.13.277 Hierapolis

YILMAZ 1996: 142 vd.; RITTI-YILMAZ 1998: 465-467; SEG 46 (1996): no. 1658.

Prinkipe›now, Pinnaw.

EP.13.278 Hierapolis

RITTI-YILMAZ 1998: 468-469; SEG 46 (1996): no. 1659.

[P€nna]w [§sfãg]h.

EP.13.279 Hierapolis

YILMAZ 1996: 142; RITTI-YILMAZ 1998: 469-471; SEG 46 (1996): no. 1660.
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Kalud≈n ÉOdusseÊw

EP.13.280 Hierapolis

RITTI-YILMAZ 1998: 471-479; SEG 46 (1996): no. 1661.

Kalu(d≈n) ÉOdusseÊw  §sfãgh.

EP.13.281 Hierapolis

RITTI-YILMAZ 1998: 487-489; SEG 46 (1996): no. 1662.

LOUKITO`[− − ]

EP.13.282 Hierapolis

JUDEICH - WINTER 1898: 62. vd; ROBERT 1940: 153-154, no. 122; RITTI-YILMAZ 1998: 496-

499; SEG 46 (1996): no. 1663.

I.— µon B€ktvr | ép°ya|na|n.

II.  L[°]agro[w],e[Ô] ¶sf(hlen)(?)

III. — now. ÉIng°| nhw. |  ¶sf(hlen)(?)

IV. ÉAntioxianÒw |  ¶sf(hlen)(?)

EP.13.283 Hierapolis

RITTI-YILMAZ 1998: 502-506; SEG 46 (1996): no. 1664.

EÎfo|rbow

§sfã|gh.

[- - -] kow
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EP.13.284 Hierapolis

RITTI-YILMAZ 1998: 511-513; SEG 46 (1996): no. 1665.

XrusÒpterow.

EP.13.285 Hierapolis

ROBERT 1949:  141 - 147; RITTI-YILMAZ 1998: 514-518; SEG 46 (1996): no. 1666.

ÉAppçw  ve [− − −]w, FilouµenÒw.

EP.13.286 Hierapolis

JUDEICH - WINTER 1898: 132, no. 205; ROBERT 1940: 155, no. 124; RITTI-YILMAZ 1998: 522-

526; SEG 46 (1996): no. 1667.

tÚn p[r‹]n §n sta[d€ƒ] laloÊµenow, ¶laba lÆyhn,||2
 kte€naw ént€palon µestÚn

pikr€aw élog€stou. OÎ|noµã µoi St°fanow. D°katon stefye‹w §n ég«ni ||4

ynªskv ka‹ tr°foµai µakro›w afi«si pedhye‹w| ga€hw §n kÒlpoisi, tÚ går sy°now

oÎpotÉ ¶leice pr‹n ||6
 kte›nai palãµaiwi TEON cux∞w §p€boulon. | Poluxroniw

tØn §pigrafØn µne€aw xãrin.

EP.13.287 Hierapolis

RITTI-YILMAZ 1998: 526-528; SEG 46 (1996): no. 1668.

Xair° µoi ÑIerãpoli, êsstron épãntvn: Par||
2
dalçw §nyãde ke›µai, ®j neikÆsaw

stefã| nouw flerÚn f«w œde prole€pv: DvroËw ||4  
fid€ƒ éndr‹ §k t«n fid€vn µne€aw

xãrin.

EP.13.288 Hierapolis

CIG 2: no. 3916; JUDEICH - WINTER 1898:  336; IGR 4: no. 831; ROBERT 1940: 156, no. 126;

RITTI-YILMAZ 1998: 528-530; SEG 46 (1996): no. 1669.
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ÑH sorÚw ka‹ ı bvµÚw ka‹ per€bolow pçw ¶stin ÉApollvn€ou ||2 
Menãndrou toË

ÉApollvn€ou sekoundaroÊdou, §n ¬ kekÆdeutai ≤ gunØ aÈtoË | ZhnodÒth,

khdeuyÆsetai d¢ ka‹ aÈtÚw k¢ ı uflÚw aÈtoË ÉApoll≈neiow ÉApollvne€ou toË

Menãn||4
drou, •t°rƒ d¢ oÈk §jÚn khdeËsai, µ ı khdeÊsaw épote€sei tª Ñ

Ierapoleitvn | pÒlei , bfÄ, ktl .

EP.13.289 Hierapolis

RITTI-YILMAZ 1998: 530 - 533; SEG 46 (1996): no. 1670.

ÑH sorÚw ka‹ parÉ •autØn bvµÚw Zvs€µou sekoundaroÊdou, §n √ khdeuyª aÈtÚw

ka‹ ≤ gunØ aÈtoË Paule›na ka‹ tå t°kna aÈt«n, •t°rƒ d¢ oÈden‹ §jÚn ¶stai

tey∞nai, §p<e>‹ épote€sei t“ fler“ f€skƒ  ,afÄ.

EP.13.290 Hierapolis

KAIBEL 1878: 154, no. 389; RAMSAY 1895: 352; JUDEICH - WINTER 1898: 179, no. 2; IGR 3:

no. 826 ; ROBERT 1940: 155-156, no. 125; RITTI-YILMAZ 1998: 533; SEG 46 (1996): no. 1671.

[M]eide€ƒ éndr‹ ||2
yhrotrÒfƒ µn[e€]|aw xãrin.≥ dÉ én[°]||4

 yhken: Xere | l°gi

parod€tew.

EP.13.291 Laodikeia ad Lycum

ROBERT 1940: 151, no. 116.

 − − − guµnasiarxÆsaw  − − −||2
  −  OYNOISAMYnT  −  | vac. µonoµax −  −.

EP.13.292 Laodikeia ad Lycum

CIG 3: no. 3942; RAMSAY, 1895-1897: I l , 75 vdd. no. 10; IGR 4: no. 857; ROBERT 1940: 151,

no. 117; IGSK 49: no. 73.

Mn∞µa µonoµãx(«n t)«n doy°ntvn ||2
 ÍpÚ érxier°vw ka‹ stefanhfÒrou

| Diokl°ouw toË Mhtrof€lou.
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EP.13.293 Laodikeia ad Lycum

WEBER 1898: 364, no. 3; IGR 4: no. 865 ; ROBERT 1940: 152, no. 118; IGSK 49: no. 76.

ÉAµµ€a t“ éndr‹ Sv||2
zoµ°nƒ Zµur ?|na€ƒ µne€aw xãrin.

EP.13.294 Laodikeia ad Lycum

MALAY 1994: 176, no. 7; IGSK 49: no. 74; SEG 44 (1997): no. 1083.

Mçrko(w)t“ patr‹[− −] ||2
 ZÆnvni µn€aw xã[rin − −]

EP.13.295 Laodikeia ad Lycum

KONTOLEON 1889: 107, no. 58; RAMSAY 1895-1897: 78, no16; ROBERT 1940: 152, no. 119;

PETZL 1974: 290, no. 6; PFUHL- MÖBIUS 1979: 299, no. 1227; IGSK 49:  no. 75.

[− − − −] àw` K̀alliµ̀Ò̀r̀[ `fƒ ||2
 [t“] fid€ƒ éndr‹ Yuateirhn“ | §k t«n §d€vn aÈtoË

µne€||4
aw xãrin. vacat kabarma | Kall€µorfow ı kalÚw ||6

 parode€taiw x°rein.

EP.13.296 Laodikeia ad Lycum

MAMA 6: 13, no. 30 ; ROBERT 1940: 152, no. 120; IGSK 49: no. 77.

[ÉEteo]kl∞[w] ?

[ÑIero]kl∞[w] ?

EP.13.297 Laodikeia ad Lycum

IGSK 49: no. 78.

Xarã



141

EP.13.298 Laodikeia ad Lycum

IGSK 49: no. 15.

[AÈtokr]ã[tori] T€tvi Ka€sari Sebast«i OÈespasian«i Ípãtvi tÚ zÄ

AÈtokrãtorow yeoË OÈespasia ||2
  noË ufl«i ka‹ t«i dÆµvi NeikÒstratow Luk€ou

toË Neikostrãtou tÚ st[ãdion éµfi]|y°atron leukÒliyon §k t«n fid€vn én°yhken,

tå prosle€canta toË ¶rgou telei≈santow Neikostrã||4
tou toË klhronÒµou

aÈtoË, kayier≈santow Mãrkou OÈlp€ou TraianoË toË ényupãtou.

EP.13.299 Laodikeia ad Lycum

RAMSAY 1895: 72 vd.; IGR 4: no. 861; IGSK 49: no. 83.

 ÑH boulØ ka‹ ı d∞µow ||2
 §te€µhsan Tat€an | Neikostrãtou toË ||4

 Perikl°ouw

n°an | ≤rv˝da diã te t[åw] ||6
 [t]oË patrÚw aÈt∞w | érxãw te ka‹ lei||8

[t]ourg€aw

ka‹ §rg[epi]||stas€aw ka‹ diå ||10 
[t]Ún prÒyeion aÈt∞w | [Nei]kÒstraton ˘w

µe||12
[tå t]

 
«n êllvn œn pa|[r°s]xen flerãteus°n ||14 

[te] t∞w PÒlevw ka‹ | [

én°]yhken tÒ te stã||16
[dion] énfiy°atron | [leukÒl]iyon ka‹ tåw − − − −.

EP.13.300 Laodikeia ad Lycum

IGSK 49: no. 81 A; SEG 47 (1997): no. 1742.

NeikoµhdeÊw ||2
 ÉAsbolçw ı ÉAyena›ow (sic)pugµa›sin éle€pt̀[vw]| Ù̀[k]tãki

pukteÊsaw Mo›raiw tÚ d`ãneion ¶̀[teisa]: ||4
 xalkelãtvn d¢ boØn salp€ngvn

oÈk°tÉ[ékoÊv]: | treiakostÚn d¢ zÆsaw ¶tow …w FERE[− − ]||6
 ke›µai nËn éµ°riµnow

¶xvn afi≈nio`[n Îpnon]: | vac. ? Serapiåw ÉAsbolãnti Platù[-] ||8 
[ - -]banƒ §k

t«n fid€vn µne€aw |  vacat xãrin vacat.

EP.13.301 Tiberiopolis

LBW 1870: no. 1011 CIG 3: no. 3847 b; IGR 4: no. 555; ROBERT 1940: 159, no. 133.
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− − − − − − − −.||2
 [M]en°la[on− ]ot€µou tÚn stefanhfÒ|ron ka‹ graµµat°a,

guµnasiarxÆsanta ||4
 ka‹ él€canta tÚn d∞µon §g loutÆrvn | ka‹ loÊsanta §k

t«n fid€vn ka‹ êrjan ||6
 ta t∞w flervtãthw toË yeoË ÉApÒllv|now panhgÊreow §n

t“ êlsei ka‹ •stiã||8
santa tØn patr€da, kunÆgion te polute|l¢w ka‹ parãdojon

µetå pãshw spoud∞w pa||10
rasxÒµenon, ¶n te égoranoµ€& ka‹ stra|thg€& ktl.

EP.13.302 ?

SEG 44 (1994): no. 1092.

AÈr. XaridÆ ||2
 µou filoku| Ægou •au ||4

 t“ ka‹ tª gu| naik‹ aÈtoË ||6
 EÈkarp€˙

ka[l]ª | ka‹ t°knoiw ped€oi[w ||8
 aÈtoË: e‡ tiw d¢  ßterow §pi[th] | deÊsei, ¶stai aÈt“

prÚw ||10 
tÚn yeÒn.

EP.13.303 ?

SEG 29 (1979): no. 1426.

GaeianØ t“ éndr‹ Xarµ€d˙  | stÆlhn parÉ•aut∞w én°yhke.

14. PISIDIA

EP.14.304 Adada

STERRETT 1888 b: 303, no. 425; IGR 3: no. 372; ROBERT 1940: 141, no. 96.

Biãnora ÉAntiÒxou ||2
 presbÊteron, | érxier°a t«n Sebas||4

t«n, filÒpatrin, |

guµnas€arxon, ≤ ||6
 faµil€a, t∞w efiw | aÈtÚn eÈno€aw ||8 

xãrin.

EP.14.305 Antiokheia

STERRETT 1888 b: 278, 397, no. 425; ROBERT 1940: 140, no. 92.

[L. Calpurnio] | [L. C]alpurnii Pau[l]||2 [li] f. Ser(gia). Longo pon[t(ifici)], | [q]ui

primus omn[ium] ||4 [ex superabundan]| [t]i messe p[op]u[lo Ant(iochensi)] ||6



143

[m]unus promisit [et]| [in]tra duos men[ses] ||8 [a]mphitheatrum ligne|[um] fecit;

venatione[s]||10 cotidie omnis ge[ner]| [i]s et sparsiones dedi[t], ||12 [et] gladiatorum

paria | [X]XXVI per dies octo; [et](?) ||14 [co]nsummato mu[nere] | [cenam po]p[ulo

dedit.](?) − − − −.

EP.14.306 Antiokheia

STERRETT 1888 a: 139, no. 113; LBW 1870:no. 1821; CIL 3, 6835- 3297=6837; ILS 2, 5081;

ROBERT 1940: 140, no. 93.

Cn. Dottio, ||2 Dotti Marulli|ni <f(ilio)>, Ser(gia) Plancia||4no, patr(ono) col(oniae),
<f>lam(ini),| II vir(o) II {iterum} q(uin) q(uennali), muner(ario) II ||6 et
agonothe(tae) perp(etuali) cer|tam(inis) q(uin) q(uennalis) talant(iaei), Asi||8arc(ae)
templ(orum) splend(idissimae) | civit(atis) Ephes(iorum), ex libe||10ral(itate) sua
elect(o) ago|nothe(tae) perp(etuo) ab imp(eratore) ||12 divo Marco certam(inis) |

sacr(i) Hadrianion ||14 Ephesi postu<l>(ante) popul(o) | ob merit(a) eius ||16 vic(us)
Cermalus,| d(ecreto) d(ecurionum).

EP.14.307 Antiokheia

 ROBERT 1940: 141, no. 94.

 −  Maximiano [a]||2edil(i) II vir(o) qui II v[ir]|atu {(duo) viratu} suo munus
v[e]||4nationum et gladia[torum] | ex liberalit(ate) sua bidu[um] ||6 [d]edit, qui etiam
testame[nt] | [o] suo [f]idei commisit | − − −.

EP.14.308 Antiokheia

ROBERT 1940: 141, no. 95.

St°fanow
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EP.14.309 Pednelissus

BEHRWALD 2003: no. 15.

EÎhnow EÈÆnou flereÁw ||2 
ÖArevw å b€ou: érxie|r≈µenow tãw te kaµã||4raw ka‹ tÚ

§kfoÊgin | ka‹ tØn kay€stran ka‹ ||6 
tå yur≈µata ka‹ tå | loipå toË

taurobo||8
l€ou épÆrtise §k | t«n fid€vn.

EP.14.310 Sagalassos

IGR 3: no. 360; ROBERT 1940: 142, no. 97.

P. A‡l. Kou€nton Kl . ||2
 FilippianÚn OÈçron, | égvnoy°thn diå b€ou ||4

 ég≈nvn

Klare€vn ka‹ | OÈare€vn, érxier°a ||6
 toË SebastoË ka‹ filÒdo|jon ≤µer«n dÉ

ılo||8
klÆrvn Ùj°si sidÆ|roiw §p‹ épotÒµoiw ||10

 •kãsthw ≤µ°raw eÄ | ka‹

sidhrokÒntr&, ||12
 suntexn€a Baf°vn | tÚn ‡dion eÈerg°thn, ||14

 boul∞w ka‹ dÆµou

|dÒgµati, ||16
 §piµelhsaµ°nou| Kl . MÆnidow.

EP.14.311 Sagalassos

ARUNDELL 1828: no. 20; CIG 3: no. 4377; KAIBEL 1878: 161, no. 407; COUGNY 1890: 2,no.

565; IGR 3: no. 362; ROBERT 1940: 142, no. 98.

Pãnth µ¢n k(Ë)dow TertÊllou − −  − −  ||2
 ¶k te sof«n ¶rgvn ¶k te égay«n

pat°rvn:| nËn dÉ ¶ti pou ka‹ µçllon, érhif€lvn ˜te fvt«n ||4
 tÒsshn §n

stad€oiw §stÒ(r)esen strat€hn, | êrkt(o)uw pordãliãw te kat°(k)tanen ±d¢̀

l°ontaw, ||6
 (s)f«n kteãnvn pãtrhn presbut°rhn y°µenow: | t“ ka‹ µetå

(k)leinÚn ÖArh §na(g)≈niÒw §sti ka(‹) ÑErµ∞w, ||8
 ne€khn porsÊnvn éndrãsin

éylofÒroiw. | ToÎneka ka‹ basil∞ew §pist°llein §p°neusan: ||10
 afl dÉ éreta‹

toÊtou ka‹ pro(g)Ònvn pl°onew. | S∞µa d°, kefi t°xna frÊ(gi)on l€yon ¶rgƒ

§l°gxei, ||12
 ceÊdetai: §g  ga(€)hw t∞sde f°fuke l€yow.

EP.14.312 Selge

IGR 3: no. 382; IGSK  37: no. 20.
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a − − − − − − − − − − − − − − − − − − − −− − érxierasãµenon toË o·kou t«n ||2

Sebast«n §pifan«w §p‹ te dia|noµa›w ka‹ yevr€aiw ka‹ µonoµa||4
x€aiw ka‹

kunhges€oiw ka‹ égvno|y°thn diå b€ou ka‹ g°nouw ég≈nvn  ||6
 poleitik«n te ka‹

pentaethrikoË,| prÒedron, filÒpatrin, érxiero||8
yÊthn, fler°a TÊxhw t∞w pÒlevw

| diå b€ou, êndra §n pãsaiw filotei||10
µ€aw ka‹ leitourg€aiw xrÊsiµon | tª pÒlei,

PÒ. Plãgkion Mag||12
n`ìa `[nÚn AfilianÚn ÖArrion Peri]||12

 kl°a ktl.

b − − − − − − − − − − − − − − − − − − − −− − érxierasaµ°nhn | toË o‡kou t«n

Sebas|t«n §pifan«w sÁn| t“ éndr‹ aÈt∞w Magni||4
an“ Perikle› ka‹ égv| y°tin

filÒpa| trin, yugat°ra PÒle| vw fl°reian TÊxhw ka‹ ||8
 ÖArevw diå b€ou, g°nouw|

sunklhtikoË ka‹ Ípa||10
tikoË AÈrhl€an| OÈolouss€an Kurin€||12

an ÖAtossan,

guna›ka| f€landron . . . . . . .| afi

EP.14.313 Selge

ROBERT 1940: 143, no. 99; IGSK 37:  no. 20.

ÉArxierasãµenon toË o‡kou t«n ||2 
Sebast«n §pifan«w §p‹ te dia|noµa›w ka‹

Yevr€aiw ka‹ µonoµa||4
x€aiw ka‹ kunhges€oiw, ka‹ égvno|y°thn diå b€ou ka‹ g°nouw

ég≈nvn ||6
 poleitik«n te ka‹ pentaethrikoË ktl.

EP.14.314 Tymbriada

SEG 47 (1997): no. 1776.

ÑOplot°rou<w> neikÆs[aw] ||2 
§n ¶rgoiw pçsin ëpanta[w] | aÈtÚw ı yuµol°vn

eÈ||4
st°fiow St°fanow.

15. PONTUS

EP.15.315 Amaseia

CUMONT 1903: 272 vd., no. 110; IGR 3: no.1438;  ROBERT 1940: 129, no. 76.
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ÉEnyãde ke›µai ||2
 P€nnaw =htiãriw | p°nte pukteÊ||4

saw êleiptow.| OÈk ≥µhn, oÈk

æ||6
dein, §genÒµhn, | oÈk o‰da, oÈk efiµ€, ||8

 oÈ µ°lei µoi.| DÒµna §̀k t«n ||10
 fid€vn

µne€aw | xãrin.

EP.15.316 Amisos

IGR 3: no.  97; CUMONT 1910:  no. 2; ROBERT 1940: 130, no. 78.

ÉAgayª tÊxh.||2
 T“ sµaÄ ¶tei, pontarxoÊntvn | M. ÉIoul€ou ÉIoulia||4

noË ka‹

Shsstul|l€aw, Kur€llhw, ||6
 gunaikÚw aÈtoË,| faµil€a µonoµãxvn t«n ||8

 per‹

Kalud«na.

EP.15.317 Amisos

CUMONT 1903: 275vd ; IGR 3: no. 1439; CUMONT 1906: 167; CUMONT 1910: no. 109;

ROBERT 1940: 130, no. 77; PFUHL-MÖBIUS 1979: 305, no. 1165.

Trv€low §n stad€oiw ||2
pãsaw êrkouw Ípotãjaw | nikhye‹w pureto›w ||4

 prÚw n°kuaw

kat°bh.| altta  Lad€kh t“ fid€ƒ éndr‹ µnÆµhw| xãrin.

EP.15.318 Amisos

CUMONT 1910: no. 7; GRAINDOR 1922: 15-18; ROBERT 1940: 130, no. 79.

ÉEnyãde neikÆsaw ke›µai DiÒdvrow ||2 
ı tlÆµvn: ént€palon =Æjaw| DhµÆtrion oÈk

¶ktanon eÈyÊw:||4
 éllã µe Mo›rÉ ÙloØ ka‹ souµµa|rou dÒlow afinÚw ¶ktanon, §k d¢

||6
 fãouw ≥luyon efiw ÖAÛdhn. Ke›|µai dÉ §n ga€˙ aÈtoxyÒnvn: ±d° µÉ ¶||8

yacen ¶nya

f€low égayÚw eÈse|b€hw ßneken.

EP.15.319 Sebastopolis

ANDERSON 1900:153; IGR 3: no. 115 ; ROBERT 1940: 128, no. 75 ; MITFORD 1991: 200-205,

no. 12.
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M. ÉAnt≈nion Serg€a ÑRoËfon épÒ te t«n pr`[o]||2
gÒnvn diashµÒtaton kà[‹]

é̀pÚ t«n fid€vn aÈtoË | filoteiµi«n laµprÒtaton, pãsaw µ¢n leitour||4
g€aw

diejelyÒnta, §n pãsaiw d¢ filoteiµ€ai[w] | eÈdokiµÆsanta, êrjanta ka‹

yiasarxÆsan||6
ta pollãkiw, égoranoµÆsanta pleonãki[w], | pontarxÆsanta §n

tª µ̀̀̀̀̀̀htropÒlei toË PÒ[n]||8
tou Neokaisare€&, pollå µ¢n ka‹ µegã|la ¶rga

kataskeuasãµenon diÉ§piµ `[e] ||10
e€aw, polÁ d¢ ple€ona épÚ t«n •aut[oË], |

pr«ton µ¢n éno€janta tÚ guµnãsion, ér||12
xierasãµenon d¢ diå b€ou t«i

yeiotãtvi | AÈtokrãtori ÑAdrian«i µetå t∞w diashµo||14
tãthw [g]unaikÚw aÈtoË

ÉAntvn€aw Strat[o]|ne€khw ka‹ kunhg°sia ka‹ µonoµax€aw ||16 
diaferoÊsaw

paresxhµ°non, §piµelh|[y]°nta d¢ ka‹ toË µetå tØn teleutØn •au||18 
toË xrÒnou

ka‹ y°aw §ths€ouw ka‹ filotei||µ€aw dacile›w diå b€ou katalipÒnta, ||20
ka‹, ˘

µ°gistÒn §stin, diãdoxon ka‹ toË g°no[uw] | ka‹ t«n filoteiµi«n tØn •autoË

yugat°ra ||22 
ÉAntvn€an Maj€µan parasxÒµenon ka‹ | ıµ≈nuµon yugatridoËn, §j

éndrÚw prv||24
teÊontow §n t∞i µhtropÒlei ÉAµasei& ka‹ | parÉ ≤µe›n KornhlianoË

Kap€tvnow, ||26 
ka‹ z«nta pollãkiw ≤ Sebastopoleit«n | pÒliw ka‹

teleutÆsanta §te€µhsen t∞i t«n ||28 
éndriãntvn katå fulØn énay°sei: én°|yhken

d¢ toÁw éndriãntaw épÚ t̀[«]n •au||30
t∞w ≤ yugãthr aÈtoË ÉAntvn€a Maj€µa.

EP.15.320 Sebastopolis

IGR 3: no. 116 ; MITFORD 1991: 211 vdd., no. 19.

tØn t̀∞w ér€sthw ||2 
µnÆµhw Ke|sel̀l̀€an Maj€||4

µan tØn ka‹ ÉAµa|zÒnin tØn

se||6
µnotãthn | µatr≈nan sto||8

lãtan érxi°rian | filÒtiµon ||10
 ÉIoÊl(iow)

Pote›tow | pontãrxhw ||12 
ı énØr µnÆ|µhw xãrin.

EP.15.321 Sinope

CIG 3: no. 4157 ; IGR 3: no. 95; ROBERT 1940: 131, no. 80.

− − − so − − −  ||2 
[......]ow [g]en[Òµ]e[non guµ]|[n]as€arxon, êrxo[vta toË] ||4

[pr]esb[ut]ik[oË, Po]ntãrxh[n, §pite]|l°santa tauroka[yãcia] ||6 
ka‹ kunhg°sion

ka‹  [− −µa]|x€an  ktl.
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16. TROAS

EP.16.322 Adramytteion

POTTIER - HAUVETTE BESNAULT 1880: 375, no.1; ROBERT 1946: 125, no. 313; IGR 4: no.

263; IGSK 51, 2: no. 1.

ÉAgayª tÊx˙ ||2
 EÎnouw ésiãrxhw Íp¢r ÍoË | EÈfrosÊnou tåw y°aw filo||4

tiµhsãµen`ow én°yhken.

EP.16.323 Alexandria Troas

COOK 1973: 404, no. 28; AE (1973) 516; FRISCH, ZPE 13 1974:111; SEG 26 (1976/1977): 1328;

IGSK 53: no. 119.

tÚn syenarÒn µe Lu||2
kçn kayoròw Œ paro|de›ta, pçlon pr«ton||4

 Yraik«n,

µonoµa|x«n d°katon kan ||6
 . . . lugra . . . tvn

EP.16.324 Aleksandria Troas

WELCKER 1828: 47; OSANN 1834,: 366 no. 30; CIG 2: no. 3765; FROEHNER 1865: 245-247 no.

1410; KAIBEL 1878:137 vd, no. 350; COUGNY 1890: 659; IGR 3: no. 43; PEEK 1955: I, 813;

ROBERT 1940: 234, no. 298; IGSK 9: no. 277; SEG 32 (1982): no. 1245; HORSLEY 1987: 19.

[T]Ún yrasÁn §n stad(€)oiw §so||2
ròw µe (n°k)un, parode›ta, | Tar|s° `a =htiãrin:

deÊteron pãlon, ||4
 Melãnippon: | oÈk°ti xalke|lãtou fvnØn sãlpiggow ékoÊv,

||6
 oÈdÉ én€svn aÈl«n k°ladon é|eyl«n énege€rv:| fas‹n dÉ ÑHra||8

kl°a dÊo ka‹

d°ka îyla tel°ssai | taÔta dÉ §g∆ tel°saw triskaid°katon ||10
 t°low ¶sxon.

| yãllow ka‹ ZÒh Melan€ppƒ ||12
 µne€aw xårin §k t«n fid€vn. | §po€hsan.

EP.16.325 Dardanos ?

LBW 1870:: no. 1743 a; IGR 4: no. 227; IG  12, 8: no. 509; ROBERT 1940: 226, no. 288; ROBERT

1946: 147; no. 288; IGSK 3: no. 126.
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FlabianÚw ||2
 ı ka‹ | ÉEnhlunvn? ||4

 érxikunhgÚw | [− − − −]

EP.16.326 Dardanos

IGR 4: no. 167;  ROBERT 1940: 227, no. 297; PFUHL-MÖBIUS 1979: 296, no. 1213.

PÒplariw t“ fid€ƒ pa||2
tr‹ Galãt˙ µne€aw | xãrin.

EP.16.327 Ilion

ROSE 1999: 54-55; RIGSBY 2000: 97-98; SEG 49 (1999): 1755; SEG 51 (2001): 1691.

[ÉAgayª tÊx˙:||2
[˘w ín skÊ]l˙ µ kãtv bãl˙, d≈se[i] | [t“ taµe€ƒ]  µÊria ,e

vacat ||4
[tÚn yrasÁn §]n stad€oiw kayo|[ròw µe n°ku]n, parode›ta, ÜIlaron ||6

[− − − ] on ˜ploiw ka‹ ÉArÆÛ|[on aÂµa (?)] […w] går tÚn ÑHrakl°a ||8
 [fas‹n d°ka

k]a‹ dÊo îyla nei|[kÆsanta y°oi]s̀i µ°µeixyai éy||10
[anãtoisi], [d≈d]eka pukteÊsaw|

[triskaid°katon] t°low ¶sxa: ||12 
[(≤ de›na) t“ fid]€ƒ éndr‹ §k t«n | [fid€vn.µne€a]w

xårin: vacat ||14 vacat? eÈtuxe]›te

EP.16.328 Ilion

LBW 1870: no. 1743; IGR 4: no.  226; ROBERT 1940: 225, no. 287; IGSK 3: no. 129.

Monoµãxv[n t«n égvnisaµ°nvn tÚ]||2
 kunÆgion ta[− − − − − − ka‹ nikhsãntvn]

| pãntaw toÁ[w] §nvto[p€ouw− − − −]

EP.16.329 Ilion

LBW 1972: no. 1743; IGR 4: no. 225; ROBERT 1940: 225, no. 286.

[Ñ H boulØ ka‹ ı] d∞µo[w] ||2
 [− − − − Ba]kx€ou | [filotiµhs]ã̀µenon ||4

 [µonoµax€]a`w

ka‹ ku|[nÆgia tri]s‹n ≤µ°raiw ||6
 [− − − −]n`ta laµpr«w | [ka‹ filot€]µvw ka‹ [− − − 

] | [− − −  tØ]n patr€ [da − − − ] | [− − − ] l̀eitou`[r] ||10 [gia − − −  ]aiw ka‹
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17. BULUNTU YERİ BELİRSİZ

EP.17.330 ?

PFUHL-MÖBIUS 1979: 295, no. 1198.

Phn°leow ||2
 nei(k«n) ia Ä

EP.17.331 ?

MENDEL 1909: no. 302; ROBERT 1940: 236, no. 300.

[N]ùµf°rv[w]

EP.17.332 ?

MENDEL1909: no. 1063; ROBERT 1940: 226, no. 302; PFUHL-MÖBIUS 1979: 299, no. 1226.

ÑUge€a Nunf°rvti µn€||2
aw xãrin §k t«n fid€vn| §pÒei.

EP.17.333 ?

OLBA 3 (2000) 51 vdd.; SEG 50 (2000): 1667.

ÑEr°nn<i>ow
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ZUSAMMENFASSUNG

Polat Öğüt, Sema, die Vorstellungen in dem Principatischen Alter,
Dissertation, Betreuerin der Dissertation: Prof. Dr. Candan Şentuna, ix+180

Ausgehend von den in Asia Minor gefundenen Inschriften über Gladiatorenkämpfe

und Tierhetzen wird versucht zu bestimmen, von wem die Vorstellungen in

kaiserlicher Zeit veranstaltet und finanziert wurden und wer daran teilnahm.

Besonders die Informationen auf den Ehreninschriften über die Priester von dem

kaiserlichen Kult haben einen wichtigen Beitrag zur Aufklärung dieses Themas

geleistet. Demnach sind die meisten Spiele in Städten und Provinzen von den

Priestern von dem kaiserlichen Kult veranstaltet und es gibt verschiedene Thesen

über die Titel dieser Priester. Aus den Diskussionen, die noch heute weitergehen,

geht hervor, daß die Priester, die den Titel arkhierus und asiarkhes besaßen,

Gemeinsamkeiten bei den Veranstaltungen der Gladiatorenkämpfe hatten und die

Priester wurden nur dann als asiarkhes genannt, wenn sie Vorstellungen in der

Provinz veranstalten.

Nach diesen Informationen wurden die meisten Vorstellungen in Amphitheatern und

Stadien veranstaltet und in Asia Minor wurde nicht viele Amphitheatern errichtet,

sondern es wurden mit einigen Veränderungen solche Vorstellungen organisiert. Den

Inschriften nach dauerten diese Vorstellungen von 3 bis zu 14 Tagen und das

Programm lautete: morgens fand Tierhetzen statt, mittags wurden Hinrichtungen

vollstreckt und als Endprogramm wurden nachmittags Gladiatorenkämpfe

ausgeführt.

Die Grabinschriften über Gladiatoren and Tierjäger enthalten Informationen über

ihre Person. In diesen Inschriften werden die Gladiatoren mit ihren Spitznamen

genannt, außerdem erhält man Auskunft über ihre Klasse, Art und die Anzahl ihrer

Kämpfe und Siege.



Diese Inschriften sind auch für die Identifizierung ihrer Stellung in der Gesellschaft

wichtig. Die Grabsteine, die von Witwen und Gladiatorentruppen errichtet sind,

zeigen, daß die Gladiatoren nicht in schlechten Lebeneinstellungen gewesen sind,

wie angenommen wird.

In den Inschriften über Tierhetzen wird aufgeklärt, in welcher Skala diese

Vorstellungen durchgeführt wurden; es wurden die Kämpfe von Menschen  gegen

Tiere, die Kämpfe von Tieren gegen Tiere, Tierhetzen und Todestafe mit wilden

Tiere, indem Menschen wilden Tieren zu Fraße hingeworfen wurden, mit

verschiedenen Worten beschrieben.

Die Philosophen der Antike hatten über die gesellschaftliche Einstellung von den

Gladiatoren und Tierjägern viele Kommentare ausgedruckt und sie unterschätzt.

Besonders Todestafe mit wilden Tiere in Amphitheater war auf großen Widerspruch

gestoßen. Trotzdem haben solche Vorstellungen für eine lange Zeit stattgefunden.



TEZ ÖZETİ

Polat Öğüt, Sema, Principatus Dönemi Küçük Asyası’nda Gösteriler, Doktora

Tezi, Danışman: Prof. Dr.  Candan Şentuna, ix+180

Bu çalışmanın konusunu, Roma İmparatorluğu’nun batısında büyük ilgi gören

ve daha sonra Küçükasya’da da benimsenmiş olan amfitiyatro gösterileri

oluşturmaktadır.

İmparatorluk Devri’ne ait Küçükasya yazıtlarının da yer aldığı çalışma 4 ana

bölümde toplanmış; birinci bölümde gösterilerin düzenlenmesi, gösterileri

düzenleyen kişiler, gösteri masraflarının karşılanması, gösteri programı ve

gösterilerin yapıldığı yerler incelenmiştir. Özellikle imparator kültü rahiplerine ait

onur yazıtlarından, oyunların imparator kültü rahiplerince düzenlendiği anlaşılmış;

bu rahiplerin ünvanlarıyla ilgili farklı görüşlere yer verilmiştir. Çok sayıda

amfitiyatronun inşa edilmediği Küçükasya’da, amfitiyatro-stadyum kavramı ortaya

çıkmış ve genellikle bu tür gösteriler için tiyatro binalarının kullanıldığı görülmüştür.

Yazıtlardan da anlaşıldığı gibi, gösterilerin süresi 3 gün ile 13 gün arasında değişmiş;

sabah hayvan avı, öğlen idamlar ve öğleden sonar kapanış programı olarak gladiator

dövüşleri sergilenmiştir.

İkinci bölümde gladyatör ve hayvan avcılarına yer verilmiştir. Gladyatörlerle

ilgili mezar yazıtları incelendiğinde, gladyatörler hakkında bir çok bilgi edinmek

mümkün olmuştur. Gladyatörlerin genellikle takma isimlerle anıldığı bu yazıtlarda,

gladyatörlerin sınıfı, türü, dövüş ve utku sayıları belirtilmiştir. Bu mezar yazıtları

gladyatörlerin toplum içindeki yerlerini belirleme açısından da önemlidir.

Gladyatörlerin ve hayvan avcılarının toplumsal konumu üçüncü bölümde

işlenmniş; dul kalan eşlerin ve gladyatör birliklerinin yaptırdığı çok sayıda mezar



taşının da gösterdiği gibi, gladyatörlerin sanıldığı kadar kötü durumda  olmadığı

ortaya çıkmıştır.

Antik Çağ düşünürlerinin ve yazarlarının gösterilerle ilgili düşünceleri son

bölümde yer almıştır. Antik Çağ düşünür ve yazarları bu tür gösterilere katılanları

dışlamış; özellikle amfitiyatroda hayvanların önüne atılarak uygulanan ölüm

cezalarını büyük tepkiyle karşılamış; fakat yine de bu tür gösteriler uzun süre devam

etmiştir.




